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YÖNETİCİ ÖZETİ 

2024-2028 dönemini kapsayacak olan On İkinci Kalkınma Planı çalışmaları 

kapsamında faaliyet göstermiş olan İşgücü Piyasalarında Yeşil Dönüşüm Çalışma Grubunun 

temel amacı, bu alanda yürütülen arka plan çalışmalarını bir başlangıç noktası olarak ele alıp, 

kamu, sivil toplum ve özel sektörü temsil eden paydaşların görüşleri ile elde edilen 

katılımcılıkla birlikte, makro strateji tasarımını beslemek üzere bir bilgi ve öneri seti 

oluşturmaktır. 

Bilimsel çalışmalar, insan faaliyetlerinin dünya genelinde, iklimi değiştirmeye 

başladığını ortaya koymaktadır. Önümüzdeki yıllarda ilave aksiyonların alınmaması 

durumunda, küresel ısınmanın 1,5 santigrat dereceyi (°C) aşması beklenirken, bu değişikliğin 

insan hayatı ve doğal ekosistemi tehdit edecek ciddi sonuçları beraberinde getireceği tahmin 

edilmektedir. Mevcut çerçevede, iklim değişikliği nedeniyle sürdürülemez hale gelen insan 

faaliyetlerinin değiştirilmesini öngören sosyal ve ekonomik değişiklikler dizisi, yeşil dönüşüm 

teması altında tanımlanabilmektedir. Yeşil dönüşüm, düşük karbonlu ekonomiye geçiş 

tanımlaması ile de ilişkilendirilirken iklim değişikliğinin mevcut durumda geldiği nokta, düşük 

karbonlu ekonomiye geçişin hızla gerçekleştirilmesini gerekli kılmaktadır. 

Yeşil dönüşüm sırasında bu dönüşümün gerçek hayatta nasıl şekil bulacağını ve ilgili 

değişikliklerden kimlerin nasıl etkileneceğini öngörüp pozitif gelişmelerden faydalanmak üzere 

hazırlıklı olmak ve aynı zamanda negatif etkileri minimize etmek için önlem seti geliştirmek 

gerekmektedir. Bununla birlikte, sadece dönüşüm sırasınca değil, dönüşüm sonrası oluşacak 

ekonomik ve sosyal gerekliliklere de uyum sağlamak için benzer bir şekilde hazırlıklı olunması 

önem arz etmektedir. Bu ihtiyaçlara karşılık olarak yeşil dönüşümün işgücü piyasalarını hangi 

etki kanalları aracılığıyla etkileyebileceğini ve işgücü piyasalarında nasıl bir dönüşümü gerekli 

kılacağını somutlaştırmak üzere, bu raporda, Mevcut Durum Analizi başlığı altında Küresel 

Yeşil Dönüşüm İhtiyacı ve Arka Planı, Küresel Yeşil Dönüşüm Politikalarının Geçmişi ve 

Küresel Yeşil Dönüşümün Etki Alanları alt başlıkları ile neden yeşil bir dönüşüm ihtiyacının 

ortaya çıktığı, bu ihtiyacın küresel anlamda nasıl politikalarla somutlaştığı ele alınmaktadır. 

Mevcut Durum Analizi başlığı altında Küresel Yeşil Dönüşüm Eğilimleri ve Etki Alanları 

değerlendirildikten sonra Yeşil Dönüşümde Türkiye’nin Karşılaştırmalı Konumu alt başlığı 

altında, Türkiye’de İşgücü Piyasasının Temel Görünümü ve Türkiye’de İşgücü Piyasalarında 
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Yeşil Dönüşümün Olası Etki Alanları bölümlerinde, Türkiye’deki işgücü piyasaları özelindeki 

tespitler paylaşılmaktadır. 

Raporda ayrıca Plan Dönemi İçin Hazırlıklar başlığı altında On Birinci Kalkınma Planı 

dönemindeki iklim değişikliği politikaları ve işgücü piyasalarında yeşil dönüşüm politikaları 

özetlenmektedir. Çalışma kapsamında özetlenen bilgi ve yorumlar göz önünde bulundurarak 

On İkinci Kalkınma Planı’na katkı sunmak üzere amaçlar, politikalar ve eylemler, 2053’e kadar 

olan süreci kapsayacak bir perspektifle 2024-2028 dönemi için paylaşılmaktadır. 

Genel olarak, yeşil dönüşüm politikalarının işgücü piyasalarındaki etkileri; yeni işlerin 

oluşumu, bazı işlerin elenmesi, bazı işlerin bazı işleri ikame etmesi ve çoğu işin dönüşüm 

geçirmesi şeklinde dört kategoride gruplanabilmektedir. Yeşil dönüşümün işgücü 

piyasalarındaki tüm etkilerini sayısallaştırmak oldukça güç olabilse de Türkiye’deki işgücü 

piyasalarının mevcut durumu göz önünde bulundurularak; iklim politikalarında azaltım 

perspektifi ile bazı işlere ve/veya becerilere talebin azalması, iklim politikalarında azaltım 

perspektifinde bazı işlere ve/veya becerilere talebin artması, iklim politikalarında adaptasyon 

perspektifinde bazı işlere ve/veya becerilere talebin değişmesi temel etki kanalları arasında öne 

çıkmaktadır. 

İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüm temasına odaklanmadan önce Türkiye’de işgücü 

piyasası alanında politika tasarım süresince göz önünde bulundurulması gereken karakteristik 

bazı unsurları göz önünde bulundurmak gerekmektedir. Bu unsulardan başlıcaları şu şekilde 

özetlenebilmektedir: 

 Türkiye’de üretime en büyük katkıyı sağlayan sektör, hizmetler sektörü olup bu sektörü 

imalat sanayi ve tarım sektörleri takip etmektedir. 

 Tarımın istihdamdaki payı açısından Türkiye’deki istihdamın önemli bir yapısal 

dönüşüm geçirerek bugünkü kompozisyonuna geldiği de ayrıca göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

 Türkiye’deki nüfusun ortalama eğitim süresi dünya ortalamasına son yıllarda 

yaklaşırken eğitimin niteliği ve yetişkinlerin beceri düzeyleri istihdam politikaları 

açısından bir gelişim alanı olmaya devam etmektedir. 

 Türkiye’de işgücü ile ilgili politika tasarımında kadınların işgücüne düşük katılım oranı, 

toplam işsizlik oranı ve genç işsizlik oranı, istihdam veya eğitimde olmayan gençlerin 

oranı, kayıt dışılık oranı, ülkenin genel olarak yetenekleri cezbetme performansı, beyin 
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göçü, ülke içindeki göçmen nüfusu, asgari ücretle çalışanların ücretli çalışanlar 

arasındaki nispeten yüksek payı, göz önünde bulundurulması gereken diğer unsurlar 

arasında yer almaktadır. 

 Türkiye’deki işgücü piyasasında işveren tarafında farklı ekonomik büyüklükler olup 

istihdam olanakları farklı illerde farklı yapısal farklılıklarıyla yoğunlaşmış durumdadır. 

 İşgücünün mevcut durum fotoğrafına ek olarak nüfusun yaşlanma eğilimi, uzaktan 

çalışma ve yeteneklerin hareketliliği de politika tasarım sürecinde göz önünde 

bulundurulması gereken orta ve uzun vadeli küresel eğilimler arasında yer almaktadır. 

Yeşil dönüşümün ekonomiyi hangi kanallardan etkileyebileceği ele alındığında, azaltım 

politikaları kapsamında emisyon değerlerindeki yüksek payı nedeniyle öncelikli politika alanı 

olarak enerji politikaları öne çıkarken enerji politikalarının odağında ise fosil yakıtların spesifik 

olarak da kömürün öne çıktığı görülmektedir. Enerji kaynakları açısından dünya genelinde 

farklı coğrafi bölgelerde ciddi farklılaşmalar gözlemlenirken özellikle Avrupa ülkelerinde fosil 

kaynaklardan yenilenebilir kaynaklara bir geçiş eğilimi tespit edilmektedir. Türkiye, geçmişten 

bu yana enerji tüketiminde fosil yakıtların öne çıktığı bir ülke iken son yıllarda yenilenebilir 

enerjinin toplamdaki payı açısından dünya geneline kıyasla daha olumlu bir tablo çizmektedir. 

Diğer yandan, Türkiye içerisinde bulunduğu Avrupa bölgesine kıyasla daha düşük bir oranda 

yenilenebilir enerjiden faydalanmaktadır. Türkiye özelinde gelecek yıllar için resmi bir 

kömürden çıkış stratejisi bulunmamakla beraber elektrik üretiminde fosil kaynakların payında 

düşüş, yenilenebilir kaynaklarda ise artış planlanmaktadır. Ek olarak, azaltım politikaları 

kapsamında enerji kullanımları nedeniyle, öncelikle kara yolu başta olmak üzere ulaştırma, 

binalar, demir-çelik sektörü gibi faaliyet alanları öne çıkarken endüstriyel işlemler sırasında 

doğan emisyonlar nedeniyle de çimento, kimya ve petrokimya sektörleri, tarımda da özellikle 

hayvancılık ve gübre üretimi, yeşil dönüşüm politikalarında odağa alınmaktadır. 

Öncelikli olarak azaltım politikalarının Türkiye’deki sektörel kapsamları 

incelendiğinde, emisyon değerleri nedeniyle özellikle elektrik üretimi, imalat ve tarım 

alanlarında, Türkiye’deki işgücünün yeşil dönüşümden etkilenmesi öngörülebilir. Başta diğer 

metalik olmayan mineral ürünler olmak üzere ana metal sanayi, kimyasallar, kok kömürü ve 

rafine edilmiş petrol ürünleri, imalat sanayindeki toplam sera gazı emisyonlarının yüzde 

86’sından sorumlu olup 742 bin kişinin istihdam edildiği bu sektörler, işgücü piyasalarında 

yeşil dönüşümün gerçekleşmesi beklenebilecek başlıca alanlar arasında yer almaktadır. 
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Azaltım amacına yönelik olarak iklim değişikliği ile mücadele etmek üzere uygulanan 

politikaların başlıcaları arasında karbon fiyatlandırma araçları olan Emisyon Ticaret Sistemi 

(ETS) ve karbon vergileri yer almaktadır. Karbon fiyatlandırma mekanizmalarının etki alanı 

genişlerken bu gelişim, karbon kaçağı riskini beraberinde getirmekte ve bu riske karşı karbon 

fiyatlandırmalarında sınır ötesi yaklaşımlar giderek daha fazla öne çıkmaktadır. Avrupa 

Birliği’nin (AB) Yeşil Mutabakat çerçevesinde hazırlıklarını yürütmekte olduğu Sınırda 

Karbon Düzenleme Mekanizması (SKDM), Türkiye’nin en çok etkilenmesi beklenen sınır ötesi 

mekanizma olarak ayrışmakta ve Türkiye’nin yeşil dönüşümü için güçlü bir ekonomik 

motivasyon oluşturmaktadır. 

SKDM ürün gruplarında faaliyet gösteren firmalar, ağırlıklı olarak mikro ölçekli 

firmalar olup Türkiye’deki istihdamın yüzde 1,2’sini istihdam etmektedir. Tekstil ve hazır 

giyim sektörlerinde su kullanımı, ciddi boyutta bir etki kanalı oluşturmaktadır. Dünya 

Bankasının farklı varsayımlarla gerçekleştirdiği bir modelde yeşil dönüşümün istihdamda 

yaratacağı en fazla artış inşaat sektöründe, en fazla düşüş metaller, kömür yakıtlı elektrik, 

kimyasallar, tekstil, finans, elektronik ve kömür sektörlerinde beklenmektedir. 

Temelde emisyonu konu alan politikalara ek olarak daha sürdürülebilir bir ekonomiye 

geçiş perspektifiyle sürdürülebilir kaynak kullanımına yönelik döngüsel ekonomiden mavi 

büyüme stratejilerine kadar birçok yatay politika alanının yeşil büyüme politikalarına eşlik 

ettiği gözlemlenmektedir. Ayrıca dijital ve sürdürülebilirlik gündemlerini ayrı ayrı ele almak 

yerine birlikte ele almayı öngören ikiz dönüşüm stratejileri de yeşil dönüşüm gündemine eşlik 

etmektedir. 

Özetle, yeşil dönüşüm kapsamında azaltım politikaları, sera gazı emisyonlarındaki 

mevcut payları nedeniyle öncelikle enerji, binalar, tarım, sanayi, ulaştırma, atık başta olmak 

üzere ekonominin birçok alanında dönüşümü beraberinde getiren bir politika seti olarak işgücü 

piyasalarını etkileme potansiyeli taşımaktadır. 

Elektrik üretiminde yenilenebilir kaynaklara geçişin toplamda istihdamı artırıcı bir 

etkisi olacağı tahmin edilmektedir. Bununla birlikte net pozitif etkiye rağmen bu etkinin bazı 

alanlardaki kayıplar ve bazı alanlarındaki kazançların birleşimi olduğu göz önünde tutulmalıdır. 

Spesifik olarak yenilenebilir enerji kaynaklarına ağırlık verilmesi durumunda kaybedilen işlerin 

çoğunun beklendiği gibi fosil yakıt alanındaki istihdamda gerçekleşmesi öngörülmektedir. 
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Yeşil işler için standart bir tanım veya sınıflandırma bulunmamakla beraber Türkiye 

için gerçekleştirilen analizler, Türkiye’deki yeşil işlerin payının, içerisinde yer aldığı Avrupa 

ve Orta Asya ülkelerinin ortalamasının altında olduğunu göstermektedir. Yeşil işlerde yüksek 

oranda üniversite mezunlarının çalıştığı tespit edilirken bu alanda artacak talebe göre eğitim 

politikalarının da gözden geçirilmesi gerekmektedir. Türkiye yeşil ürünlerin üretiminde mevcut 

üretim yapısı nedeniyle yüksek bir potansiyel taşırken yeşil dönüşüm odağa alındığında, işgücü 

piyasalarında yeşil dönüşümün etkileri kadar işgücünün yeşil dönüşümü gerçekleştirebilmesi 

için de istihdam politikasının sanayi politikası ile koordineli bir şekilde ele alınması 

gerekmektedir. 

Kahverengi işlerdeki çalışanların profilleri incelendiğinde yüzde 48’i 34 yaşının altında 

olmak üzere, yüzde 90’ının 50 yaşının altında olması, yeşil dönüşüm sırasında kahverengi işler 

için mesleki eğitim ve beceri tazeleme (reskilling) faaliyetlerinden faydalanılmasına ihtiyaç 

duyulacağını göstermektedir. Kahverengi işlerdeki çalışanların büyük bölümü ortaokul veya 

altı bir eğitim düzeyine sahip olup yeşil dönüşüm sırasınca muhtemelen eğitim programlarının 

yeniden tasarlanması gerekecektir. 

Kahverengi işlerdeki profiller göz önünde bulundurulduğunda, yenilenebilir enerjinin 

ağırlığındaki artış ile gerçekleşebilecek dönüşümün, aynı zamanda bir yerel kalkınma 

gündeminin ve adil geçiş perspektifinin de olması gerekmektedir. Günümüzde yeşil dönüşüm 

politikalarını hızlandıran AB ülkelerinde, Adil Geçiş Mekanizması, iklim nötr bir ekonomiye 

geçişin adil bir şekilde gerçekleşmesi ve kimsenin geride bırakılmamasını sağlamak üzere temel 

alınmaktadır. 

İklim değişikliği politikaları geniş bir politika setiyle işgücü piyasalarını etkileme 

potansiyeline sahip olup hem azaltım hem uyum perspektifi birlikte değerlendirildiğinde, 

“iklim politikası ile ilgili sektörlerin” Türkiye’deki işgücü piyasasının yüzde 48’lik bir dilimini 

oluşturduğu özellikle de tarım alanındaki istihdamın iklim değişikliğine uyum açısından en 

fazla etkinin yaşanacağı alan olarak ayrıştığı görülmektedir. Bu çerçevede uyum politikaları 

çerçevesinde tarımsal istihdam ayrı bir politika alanı oluşturmaktadır. 

On Birinci Kalkınma Planı Döneminde Türkiye’nin iklim değişikliği alanındaki 

politikaları incelendiğinde, dönüm noktalarından biri olarak Paris Anlaşmasının onaylanması 

dikkat çekmektedir. Türkiye’nin iklim değişikliği ile mücadele kapsamındaki ana hedefleri, 

2053 yılındaki net sıfır emisyon hedefi ve 2030 yılındaki yüzde 41 oranında artıştan azaltım 
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emisyon taahhüdü olarak öne çıkmaktadır. Avrupa Yeşil Mutabakatı’na uyum sağlamak üzere 

ilgili kurumların iş birliği ile Ticaret Bakanlığınca başlatılan Yeşil Mutabakat Eylem Planı ve 

İhtisas Çalışma Grupları, Türkiye’nin iklim değişikliği politikalarında ana politika tasarım 

düzlemlerinden birini oluşturmaktadır. İklim değişikliği politikalarında kamu-özel sektör 

istişaresine altyapı oluşturan bir başka platform olarak İklim Değişikliği Koordinasyon Kurulu 

(İDUKK) öne çıkmaktadır. 

Türkiye’de 2010 yılında ilk çıktıları ortaya konan strateji geliştirme çalışmaları, sektörel 

düşük karbonlu yol haritaları, orta ve uzun vadeli makro stratejiler başta olmak üzere politika 

tasarımına altlık oluşturacak teknik çalışmalar ile devam etmektedir. Makro ve sektörler 

düzeyindeki plan ve strateji hazırlıklarına ek olarak makro iklim değişikliği politikalarının yerel 

politikalarla desteklenmesi için temel oluşturulmaktadır. Türkiye’de iklim değişikliği ile 

mücadele kapsamındaki somut politika adımlarından biri olarak 2024 yılı sonunda pilot 

aşamada uygulamaya geçmesi planlanan ulusal ETS gösterilebilmektedir. Teşvik ve destek 

mekanizmaları kapsamında yeşil büyümeyi destekleyecek farklı programların uygulamaya 

alınması için çalışmalar yürütülmektedir. Türkiye’de iklim değişikliğini odağa alan çok geniş 

bir yelpazede politika tasarım süreci yürütülürken uluslararası karşılaştırmalar, bu alandaki 

eforun daha fazla geliştirilmesine halen ihtiyaç duyulduğuna işaret etmektedir. 

On İkinci Kalkınma Planı perspektifi kapsamında; iktisadi, sosyal ve çevresel başta 

olmak üzere kalkınmanın tüm boyutlarını içeren hem uzun hem de orta vadeli politikaların 

geliştirilmesi öngörülmektedir. On İkinci Kalkınma Planı çalışmaları kapsamında geliştirilecek 

politika önerileri ile refahın artırılması ve daha adil bir biçimde paylaşılması 

önceliklendirilirken bu önceliklerin değişen küresel ekosistemdeki fırsat ve risklerle birlikte 

değerlendirilmesi hedeflenmektedir. 

Her alanda adaleti gözeten, üretim ve teknolojik gelişim odaklı, çevreye duyarlı, doğal 

ekosistemleri koruyan, sürdürülebilir ve daha kapsayıcı bir büyüme anlayışı ile Türkiye’nin 

beşerî ve iktisadi varlıklarını etkin bir şekilde değerlendirerek rekabet gücü yüksek bir üretim 

yapısına ulaşmak üzere işgücü piyasalarında yeşil ve adil bir dönüşüm ve bu dönüşümün 

büyümeyi ve kalkınmayı desteklemesi, Plan döneminin temel perspektifine hizmet etmektedir. 

Bu çalışma çerçevesinde, On İkinci Kalkınma Planı hedefleri kapsamında üç temel 

amaç belirlenmiş olup bu amaçlar aynı zamanda 2053 net sıfır hedefine kadar olan uzun vadeli 

döneme ilişkin uzun vadeli amaçlar olarak da hizmet edebilmektedir. Nitekim bazı politika ve 
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eylemlerin Türkiye’nin makro çerçevede iklim değişikliği politikalarında atacağı adımlara bağlı 

olarak takvimlendirilmesi gerekmektedir. Çalışmada ortaya koyulan üç amaç şu şekildedir: 

 Amaç 1: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüm politikalarının bütüncül bir perspektifle 

geliştirilebilmesi ve dönüşüm süreci içerisinde güncellenebilmesi için bilgi kapasitesi 

geliştirilmeli ve araştırma faaliyetleri gerçekleştirilmelidir. 

 Amaç 2: Yeşil iş alanları oluşturulmalı ve yeşil istihdam artırılmalıdır. 

 Amaç 3: Yeşil dönüşümde her kişinin eşit fırsatlara ve kazanımlara erişim 

sağlayabilmesi ile kimsenin geride kalmaması hedeflenmelidir. 

Plan dönemi perspektifinden yola çıkarak masa başı araştırmalar, çalışma grubu üyeleri 

ile gerçekleştirilen toplantılar ve görüş bildirimleri ile On İkinci Kalkınma Planı dönemine 

yönelik amaçlar belirlenirken bu amaçların elde edilebilmesi için atılacak adımlar 9 politika 

alanında, 107 eylem önerisi ile somutlaştırılmıştır. 
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1. GİRİŞ 

10 Haziran 2022 tarihli Resmî Gazete’de yayımlanan On İkinci Kalkınma Planı 

Hazırlıkları Genelgesinde, 2024-2028 dönemini kapsayacak olan On İkinci Kalkınma Planı 

çalışmaları kapsamında, İşgücü Piyasalarında Yeşil Dönüşüm Çalışma Grubunun kurulmasına 

karar verilmiştir.1 Çalışma Grubunun temel amacı, bu alanda yürütülen arka plan çalışmalarını 

bir başlangıç noktası olarak ele alıp, kamu, sivil toplum ve özel sektörü temsil eden paydaşların 

görüşleri ile elde edilecek katılımcılıkla birlikte, makro strateji tasarımını beslemek üzere bir 

bilgi ve öneri seti oluşturmaktır. Çalışma grubunun katkıları sonucunda, On İkinci Kalkınma 

Planı Özel İhtisas Komisyonları ve Çalışma Grupları El Kitabında da belirtildiği üzere, Plana 

destek vermek üzere, araştırmalar ve uzman görüşlerini dikkate alarak, Çalışma Grubu Raporu 

oluşturulmuştur.2 

İklim değişikliğinin mevcut durumda geldiği nokta, düşük karbonlu ekonomiye geçişin 

hızla gerçekleştirilmesini gerekli kılmaktadır. Bu tarz bir dönüşüm, geçiş sırasında 

yatırımcıların, işverenlerin, çalışanların ve hanehalklarının tam olarak öngöremediği veya 

korunamadığı riskleri beraberinde getirebilmektedir. Bu çerçevede, yeşil dönüşüm sırasında bu 

dönüşümün gerçek hayatta nasıl şekil bulacağını ve ilgili değişikliklerden kimlerin nasıl 

etkileneceğini öngörüp pozitif gelişmelerden faydalanmak üzere hazırlıklı olmak ve aynı 

zamanda negatif etkileri minimize etmek için önlem seti geliştirmek gerekmektedir. Bununla 

birlikte, sadece dönüşüm sırasında değil, dönüşüm sonrası oluşacak ekonomik ve sosyal 

gerekliliklere de uyum sağlamak için benzer bir şekilde hazırlıklı olunması önem arz 

etmektedir. Bu ihtiyaçlara karşılık olarak yeşil dönüşümün işgücü piyasalarını hangi etki 

kanalları aracılığıyla etkileyebileceğini ve işgücü piyasalarında nasıl bir dönüşümü gerekli 

kılacağını somutlaştırmak üzere, bu raporda, Mevcut Durum Analizi başlığı altında Küresel 

Yeşil Dönüşüm İhtiyacı ve Arka Planı, Küresel Yeşil Dönüşüm Politikalarının Geçmişi ve 

Küresel Yeşil Dönüşümün Etki Alanları alt başlıkları ile neden yeşil bir dönüşüm ihtiyacının 

ortaya çıktığı, bu ihtiyacın küresel anlamda nasıl politikalarla somutlaştığı ele alınmaktadır. 

Mevcut Durum Analizi başlığı altında Küresel Yeşil Dönüşüm Eğilimleri ve Etki Alanları 

değerlendirildikten sonra, Yeşil Dönüşümde Türkiye’nin Karşılaştırmalı Konumu alt başlığı 

                                                 
1 T.C. Resmî Gazete, “31862 Sayılı 10.06.2022 Tarihli On İkinci Kalkınma Planı Hazırlıkları Genelgesi” (2022), 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2022/06/20220610-12.pdf. 
2 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) Özel İhtisas Komisyonları ve 

Çalışma Grupları El Kitabı”, 2022, https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2022/12/On-Ikinci-Kalkinma-Plani-Ozel-

Ihtisas-Komisyonlari-El-Kitabi-08122022.pdf. 
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altında Türkiye’de İşgücü Piyasasının Temel Görünümü ve Türkiye’de İşgücü Piyasalarında 

Yeşil Dönüşümün Olası Etki Alanları bölümlerinde, Türkiye’deki işgücü piyasaları özelindeki 

tespitler paylaşılmaktadır. 

Yeşil dönüşüm de işgücü piyasaları da bu çalışmada özetlenmeye çalışıldığından çok 

daha geniş politika kümelerini ilgilendirmekle beraber bu çalışmada yeşil dönüşüm, işgücü 

piyasalarına öncelikle etkisi olabilecek etki kanalları ve/veya etki alanlarını değerlendirmek 

üzere ele alınmaktadır. Aynı zamanda bu başlık altındaki arka plan bilgileri ile işgücü ve yeşil 

dönüşüm olmak üzere kendi derinlikleri olan iki çalışma alanındaki temel çerçevenin 

sentezlenmesi ve bu eforun daha sonraki politika geliştirme çalışmalarına da bir altlık 

oluşturması hedeflenmektedir. 

Raporda ayrıca Plan Dönemi İçin Hazırlıklar başlığı altında On Birinci Kalkınma Planı 

dönemindeki iklim değişikliği politikaları ve işgücü piyasalarında yeşil dönüşüm politikaları 

özetlenmektedir. Takip eden başlıkta, çalışma kapsamında özetlenen bilgi ve yorumlar göz 

önünde bulundurularak On İkinci Kalkınma Planına katkı sunmak üzere amaçlar, politikalar ve 

eylemler, 2053’e kadar olan süreci kapsayacak şekilde uzun vadeli perspektifte ve 2024-2028 

dönemini kapsayacak şekilde paylaşılmaktadır.  
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2. MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1. Küresel Yeşil Dönüşüm Eğilimleri ve Etki Alanları 

2.1.1. Küresel Yeşil Dönüşüm İhtiyacı ve Arka Plan 

Bilimsel çalışmalar, insan faaliyetlerinin dünya genelinde, iklimi değiştirmeye 

başladığını ortaya koymaktadır. Geçmişe yönelik tahminler, iklimin çeşitli zaman 

dilimlerinde doğal sebeplerle değişebildiğine işaret etmektedir. Diğer yandan gerçekleştirilen 

simülasyon analizleri, doğal sebeplerin özellikle 1950’lerden bu yana gözlemlenen hızlı 

ısınmayı açıklamaya yetmediğine ve bu değişikliğin insan faaliyetlerinin bir sonucu olduğuna 

işaret etmektedir (bkz. Şekil 1). Nitekim son kırk yılın her biri, kendisinden önceki on yıldan 

daha sıcak gerçekleşirken 2011-2020 döneminde, küresel yüzey sıcaklığının, 1850-1900 

dönemine kıyasla, 1,1 °C daha yüksek olduğu tespit edilmektedir (bkz. Şekil 1).3 

Şekil 1: Küresel Sıcaklık Değişiminin Tarihçesi ve Isınmanın Nedenleri 

Kaynak: IPCC (2021)4, Raportör görselleştirmeleri 
 

Önümüzdeki yıllarda ilave aksiyonların alınmaması durumunda, küresel 

ısınmanın 1,5 °C’yi aşması beklenirken, bu değişikliğin insan hayatı ve doğal ekosistemi 

tehdit edecek ciddi sonuçları beraberinde getireceği tahmin edilmektedir. Hükümetlerarası 

İklim Değişikliği Paneli (Intergovernmental Panel on Climate Change - IPCC) tarafından 

paylaşılan etki ve risk değerlendirmeleri, olası ısınma artışlarının hâlihazırda hissedilmeye 

başlanan bazı olumsuz etkilerin sıklığını artıracağı ve bazılarında da geri dönülemez sonuçlara 

neden olabileceğini ortaya koymaktadır (bkz. Şekil 2). Örneğin ısınma nedeniyle iklim 

                                                 
3 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), “IPCC, 2022: Summary for Policymakers”, içinde Climate Change 

2022: Impacts, Adaptation, and Vulnerability. Contribution of Working Group II to the Sixth Assessment Report of the 

Intergovernmental Panel on Climate Change, ed. Hans O. Pörtner vd. (Cambridge University Press, 2022). 
4 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), “IPCC, 2021: Summary for Policymakers”, içinde Climate Change 

2021: The Physical Science Basis. Contribution of Working Group I to the Sixth Assessment Report of the Intergovernmental 

Panel on Climate Change, ed. V. Masson-Delmotte vd., 2021. 

Yüzey sıcaklığındaki küresel değişim (1-2000)
Paleoiklim arşivinden yeniden yapılandırılan

on yıllık ortalamalar

Yüzey sıcaklığındaki küresel değişim (1850-2020)
Yıllık ortalamalar, gözlemlenen değerler ve simülasyonlar

Gözlemlenen değerler

İnsan ve insan dışı doğal 

nedenleri içeren simülasyon

Sadece insan dışı doğal 

nedenleri içeren 

simülasyon
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değişikliğinin etkilerini yüksek düzeyde yaşayan, kendilerine has ekosistem parçalarını 

oluşturan mercan resifleri ve Kuzey Kutbu gibi örneklerde, geri dönülemez hasarların oluşmaya 

başladığı tahmin edilmektedir (bkz. Şekil 2). Ekstrem hava olayları kapsamında ise 1,5 oC’nin 

aşılması durumunda; sıcak hava dalgaları, şiddetli yağmurlar, kuraklık ve orman yangınları, 

kıyı selleri gibi aşırı hava olaylarından kaynaklanan risklerin/etkilerin mevcut durumda 

“ortalama” olan etki düzeylerinin “yüksek” düzeye ulaşacağı tahmin edilmektedir. 2,0 oC 

sınırında ise ekstrem hava olaylarının etki düzeyinin “yüksek” seviyeden “çok yüksek” 

seviyeye ulaşacağı öngörülmektedir. Şekil 2’de görüldüğü üzere, sera gazı emisyon düzeyinin 

mevcut artış eğilimini sürdürmesi durumunda, küresel yüzey sıcaklıklarının çok yakın bir 

zamanda kritik önem atfedilen 1,5 oC’yi aşacağı öngörülmektedir. 1,5 oC’nin altında kalmanın 

tek yolunun ise “çok düşük” sera gazı emisyonlarının hedeflendiği projeksiyon patikasında elde 

edilebileceği saptanmaktadır. 

Şekil 2: Artan Küresel Isınma Seviyeleri İçin Tahmin Edilen Küresel Riskler 

Kaynak: IPCC (2022a)5, Raportör görselleştirmeleri 

 

Mevcut çerçevede iklim değişikliği nedeniyle sürdürülemez hale gelen insan 

faaliyetlerinin değiştirilmesini öngören sosyal ve ekonomik değişiklikler dizisi, yeşil 

dönüşüm teması altında tanımlanabilmektedir. Her ne kadar çokça referans alan bir 

                                                 
5 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), “IPCC, 2022: Summary for Policymakers”, 2022. 
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tanımlama olsa da üzerinde ortak kanaat geliştirilmiş bir “yeşil dönüşüm” tanımı 

bulunmamaktadır. Bağlam ve bakış açısı farklılıklarına göre tanımlamalarda değişiklikler 

gözlemlenebilse de “yeşil dönüşüm, ekonomiyi gezegensel sınırlar içine getiren yapısal değişim 

sürecidir” tanımı, kapsayıcı tanımlardan birine örnek olarak gösterilebilir.6 Bu çerçevede, iklim 

değişikliğini mevcut duruma taşıyan insani faaliyetleri; üretim, tüketim ve kişisel alışkanlıklar 

birlikte oluştururken yeşil dönüşüm de ekonomideki temel aktörler olan kamu, özel sektör ve 

vatandaşlar düzeyinde bir dönüşümü kapsamaktadır. 

Yeşil dönüşüm, düşük karbonlu ekonomiye geçiş tanımlaması ile de 

ilişkilendirilebilmektedir. İnsan faaliyetlerinden kaynaklanan sera gazı emisyonlarının, 20’nci 

yüzyılın ortalarından bu yana gözlemlenen iklim değişikliğinin en olası ana nedeni olduğu 

tahmin edilmektedir.7 İnsan kaynaklı veya insan kökenli olarak tanımlanan “antropojenik” sera 

gazı emisyonları, Şekil 3’te olduğu gibi kaynaklarına göre incelendiğinde, metan (CH4), 

diazotmonoksit (N2O) ve florlu gazların (F-gazları) görece sınırlı paylarına kıyasla, toplam sera 

gazı emisyonlarının yüzde 75’ini karbondioksit (CO2) gazının oluşturduğu görülmektedir. Bu 

kapsamda, insan faaliyetlerinin iklime ve genel olarak ekosisteme olan negatif etkilerini 

sınırlamaya ve hatta sıfırlamaya yönelik yeşil dönüşüm aktiviteleri, ilgili karbondioksite de 

atıfla “düşük karbonlu ekonomiye geçiş” teması altında da tanımlanabilmektedir. 

                                                 
6 Melissa Leach, Peter Newell, ve Ian Scoones, The Politics of Green Transformations, The Politics of Green Transformations 

(Routledge, 2015), https://doi.org/10.4324/9781315747378. 
7 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), “IPCC Climate Change 2014: Synthesis Report - Summary Chapter for 

Policymakers”, içinde Contribution of Working Groups I, II and III to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental 

Panel on Climate Change [Core Writing Team, R.K. Pachauri ve L.A. Meyer (eds.)], 2015. 
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Şekil 3: Küresel Net Antropojenik Sera Gazı Emisyonlarının Kaynak Gazlara Göre 

Dağılımı, Gt CO2-eq yr-1, 1990-2019 

Kaynak: IPCC (2022b)8, Raportör görselleştirmeleri 

 

2.1.2. Küresel Yeşil Dönüşüm Politikalarının Geçmişi 

İklim değişikliği ile ilgili bilimsel çalışmaların başlangıcı yüz yılı geçse de 1980’ler 

sonrasında küresel iklim politikalarının hız kazandığı ve IPCC, Birleşmiş Milletler İklim 

Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (United Nations Framework Convention on Climate 

Change - UNFCCC) gibi önemli aktörlerin yeşil dönüşüm politikalarının merkezinde yer 

almaya başladığı gözlemlenmektedir.9 1950’ler sonrası bilgisayar teknolojileri, uydu 

teknolojileri gibi bilimsel çalışmaların altyapısını oluşturan teknolojik gelişmelerle birlikte, 

iklime ilişkin bilgi birikiminin derinleştiği değerlendirilmektedir.10 İnsan faaliyetlerinin 

dünyanın iklimini küresel ölçekte etkilemeye başlamış olabileceğine dair ortaya koyulan 

bilimsel doneleri takiben özellikle uluslararası kuruluşların önceliğinde iklim uzmanlarının bir 

araya geldiği konferanslar düzenlenmeye başlandı.11 Bu konferanslardaki görüşmeleri takiben 

bilimsel bilginin periyodik olarak değerlendirilebilmesinin önünü açmak üzere, IPCC kuruldu. 

IPCC’nin birinci değerlendirme raporundaki bulgulara dayanarak nihai amacı “atmosferdeki 

sera gazı konsantrasyonlarının iklim sistemine tehlikeli antropojenik müdahalesini önleyecek 

                                                 
8 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), “IPCC, 2022: Summary for Policymakers”, içinde Climate Change 

2022: Mitigation of Climate Change. Contribution of Working Group III to the Sixth Assessment Report of the 

Intergovernmental Panel on Climate Change, ed. P.R. Shukla, M. Belkacemi J. Skea, R. Slade, A. Al Khourdajie, R. van 

Diemen, D. McCollum, M. Pathak, S. Some, P. Vyas, R. Fradera, ve J. Malley A. Hasija, G. Lisboa, S. Luz (Cambridge 

University Press, 2022). 
9 John W. Zillman, “A History of Climate Activities”, WMO Bulletin 58, sayı 3 (2009), 

https://public.wmo.int/en/bulletin/history-climate-activities. 
10 Zillman. 
11 Zillman., European Parliament, “A Guide to Climate Change Negotiations”, erişim 01 Aralık 2022, 

https://www.europarl.europa.eu/infographic/climate-negotiations-timeline/index_en.html. 
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düzeyde stabilize edilmesi” olan UNFCCC, iklim değişikliğini açıkça ele alan ilk küresel 

anlaşma olarak 1994’te yürürlüğe girdi.12 

UNFCCC’ye taraf olan ülkelerin en yüksek karar alma organı olan Taraflar 

Konferansı’nın (Conference of the Parties - COP) yıllık aktiviteleri ile küresel iklim 

politikalarının kilometre taşları olarak önce Kyoto Protokolü sonra ise Paris Anlaşması 

hayata geçti. 1997 yılında Kyoto’da düzenlenen COP3’te sonuçlandırılan müzakerelerin 

sonunda hazırlanıp 2005’te yürürlüğe giren Kyoto Protokolü’nde, gelişmiş ülkelerin 

emisyonlarını 1990 yılındaki seviyelerinin ortalama yüzde 5 altına düşürmesi ve ülkelerin 

ilerlemesini izlemek için bir sistem kurulması hedeflendi. UNFCCC’de sanayileşmiş ülkeler 

emisyonları azaltmaya teşvik edilirken, Protokol’de bağlayıcı hedefler yer almaktaydı.13 2015 

Paris Anlaşması, yerini aldığı 1997 Kyoto Protokolü’ne benzer şekilde atmosferdeki sera gazı 

miktarını sınırlama amacına yönelik hazırlanmış olup Kyoto’dan farklı olarak tüm ülkelerin 

emisyon azaltma taahhütlerini kendilerinin belirlemesini gerektirmektedir. Paris Anlaşması 

gereğince, hükümetlerin küresel ortalama sıcaklığın sanayi öncesi seviyelerin 2 °C üzerine 

çıkmasını önleme ve 1,5 °C’nin altında tutma çabalarını sürdürme hedefleriyle, Ulusal Katkı 

Beyanlarını (Nationally Determined Contributions - NDCs) açıklamaları beklenmektedir. Paris 

Anlaşması ayrıca, yüzyılın ikinci yarısında, atmosfere yayılan sera gazı miktarının atmosferden 

çıkarılan miktara eşit olduğu küresel net sıfır emisyona ulaşmayı, yani iklim nötr ya da karbon 

nötr olmayı hedeflemektedir.14 Güncel verilere göre ise UNFCCC’ye taraf olan 198 ülkeden 

195’i Paris Anlaşmasını onaylamış durumdadır.15 

Küresel iklim veya yeşil dönüşüm politikaları, azaltım (mitigasyon) ve uyum 

(adaptasyon) olmak üzere iki kategori altında gruplanabilmektedir. Azaltım ve uyum 

kavramlarını batmakta olan bir sandal metaforu ile basitleştirerek anlatmak gerekirse, açılan bir 

delik nedeniyle su alıp batmakta olan bir sandalda, sandalın daha fazla su almasını önlemek 

için aksiyon alınması gerekecektir. Bu aksiyonlar iklim değişikliği politikalarında sera gazı 

                                                 
12 United Nations (UN), “United Nations Framework Convention on Climate Change”, 1992, 

https://unfccc.int/resource/docs/convkp/conveng.pdf; Lindsay Maizland, “Global Climate Agreements: Successes and 

Failures”, Council on Foreign Relations, 2022, https://www.cfr.org/backgrounder/paris-global-climate-change-agreements. 
13 Eurostat, “Glossary: Kyoto Protocol”, 2019, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Glossary:Kyoto_Protocol. 
14 World Bank, “Understand the International Climate Policy Landscape”, erişim 01 Aralık 2022, 

https://ppp.worldbank.org/public-private-partnership/understand-international-climate-policy-landscape. 
15 UNFCCC’ye taraf olup Paris Anlaşmasını onaylamamış 3 ülke; İran, Libya, Yemen’dir. 

United Nations Treaty Collection, “Status of Treaties 7.d Paris Agreement”, 2023, 

https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=XXVII-7-d&chapter=27&clang=_en. 
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emisyonlarını düşürmek için azaltım yani “mitigasyon” eylemleri olarak nitelendirilmektedir. 

Bununla birlikte, sandaldaki delikler kapatılmış olsa bile, delik nedeniyle sandala biriken su 

hala sandalda bulunmaktadır. Sandalı kurtarmak için içeri gelen bu suların da bertaraf edilmesi 

gerekmektedir. Bu aksiyonlar da iklim değişikliği konseptinde iklim değişikliğinin neden 

olduğu sonuçlarla mücadele için uyum yani “adaptasyon” aksiyonlarını kapsamaktadır. İklim 

değişikliği kapsamında da sandal metaforunda olduğu gibi hem azaltım hem uyum için adımlar 

atılması gerekmektedir.16 

Bugün gelinen noktada, neredeyse tüm ülkelerin azaltım politikaları kapsamında 

net sıfır taahhütleri bulunmaktadır. Net sıfır, sera gazı emisyonlarının mümkün olduğunca 

sıfıra yakın bir seviyeye düşürülmesi ve karbon salınımının azaltılması ile ilgili olup, kalan 

emisyonların okyanuslar ve ormanlar vb. tarafından atmosferde yeniden emilmesini göz önünde 

bulunduran net hesaplamada, sera gazı emisyonlarını sıfırlamak ve/veya atmosfere salınan 

karbon miktarını ortadan kaldırmak anlamına gelmektedir.17 Net sıfır taahhütleri, ülkelerin, 

bölgelerin, şehirlerin ve şirketlerin karbonsuzlaşma hedefleri kapsamındaki ana performans 

göstergelerinden biri olarak değerlendirilebilmektedir.18 Bugün gelinen noktada, sera gazı 

emisyonlarının yüzde 88’inin kaynağı durumunda olan küresel gayrisafi yurtiçi hâsılanın 

(GSYH) yüzde 92’sini üreten toplam nüfusun yüzde 85’inin yaşadığı 133 ülkenin net sıfır 

taahhüttü bulunmaktadır (bkz. Şekil 4). 

                                                 
16 Adam Behsudi, “What Is Mitigation vs Adaptation?”, International Monetary Fund (IMF), 2021, 

https://www.imf.org/en/Publications/fandd/issues/2021/09/climate-change-what-is-mitigation-and-adaptation-behsudi-basics. 
17 United Nations (UN), “For A Livable Climate: Net-Zero Commitments Must be Backed by Credible Action”, erişim 06 

Aralık 2022, https://www.un.org/en/climatechange/net-zero-coalition. 
18 John Lang vd., “Net Zero Tracker”, Energy and Climate Intelligence Unit, Data-Driven EnviroLab, NewClimate Institute, 

Oxford Net Zero, 2023, https://zerotracker.net/. 
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Şekil 4: Net Sıfır Taahhütlerine Göre Ülkeler, Mayıs 2023 

Kaynak: Net Zero Tracker19, Raportör görselleştirmeleri 
 

Mevcut net sıfır taahhütlerinin, hedeflenilen azaltım politikaları için halen yetersiz 

kaldığı saptanmaktadır. Güncel çalışmalara göre, mevcut politikaların bu yüzyılda 2,8 °C’lik 

küresel ısınmaya yol açacağı tahmin edilmektedir. Hâlihazırdaki NDC senaryolarının 

uygulanmasının bu ısınmayı 2,4 °C’yle sınırlamaya yetebileceği saptanmaktadır.20 Mevcut 

taahhütlerin yetersizliğine karşılık olarak 2021 yılında COP26’da kabul edilen Glasgow İklim 

Paktında, ülkelerden yeni veya güncellenmiş NDC’ler sunmaları istenmişti. Bununla birlikte 

gelinen noktada halen taahhütlerin içeriklerinin kritik önem atfedilen 1,5 °C için yeterli 

olmadığı değerlendirilmektedir.21 

Gerek tarihsel emisyon değerleri gerekse mevcut emisyon düzeyleri göz önünde 

bulundurulduğunda, azaltım politikaları kapsamında özellikle Çin, Amerika Birleşik 

Devletleri (ABD), Hindistan ve AB ülkeleri, öncelikli adımların beklendiği ülkeler 

arasında yer almaktadır. Günümüzdeki yıllık sera gazı emisyon değerleri incelendiğinde, bu 

emisyonların tüm ülkeler tarafından eşit miktarda değil bazı ülkeler tarafından yoğunlukla 

üretildiği tespit edilmektedir. Örneğin Çin güncel verilere göre sera gazı emisyonlarının yüzde 

24’ünden sorumlu iken Çin’i yüzde 12 ile ABD, yüzde 7 ile Hindistan, yüzde 6 ile AB ülkeleri 

takip etmektedir (bkz. Şekil 5). Yıllık emisyon değerlerine ek olarak yüzlerce yıl önce salınan 

emisyonların da gezegenin ısınmasına neden olmaya devam ettiği tespitine dayanarak mevcut 

                                                 
19 Lang vd. 
20 United Nations Environment Programme ( UNEP), “Emissions Gap Report 2022: The Closing Window - Climate Crisis 

Calls for Rapid Transformation of Societies” (Nairobi, 2022). 
21 United Nations Environment Programme ( UNEP). 

Net sıfır hedefi var

Net sıfır hedefi yok
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ısınmanın, zaman içindeki kümülatif emisyonların toplamı ile belirlendiği ortaya 

koyulmaktadır.22 Bu kapsamda da özellikle ABD gibi ülkelerin geçmişten bugüne devam eden 

emisyonları nedeniyle ayrıca tarihsel bir sorumluluğu olduğu belirtilmektedir.23 

Şekil 5: Geçmişten Bugüne Sera Gazı Emisyonundaki Temel Ülkeler, Gt CO2 Eşdeğeri, 

1990-2019 

Kaynak: CAIT24, Raportör hesaplamaları 
 

2053 net sıfır hedefi bulunan Türkiye’nin de sera gazı emisyonlarını azaltım 

politikası bulunmakla beraber Türkiye iklim politikasında Çin, AB ve ABD’den farklı 

olarak tarihsel sorumluluğu olan ülkeler arasında listelenmemektedir. Şekil 6’da 

gözlemlendiği gibi Türkiye’nin ekonomisinin gelişimi ile birlikte küresel sera gazı 

emisyonlarından aldığı payın yıllar içerisinde arttığı tespit edilmektedir. İvme kazanan sera gazı 

emisyonları, azaltım politikaları açısından Türkiye’nin önemli adımlar atmasını gerektirse de 

kümülatif sera gazı emisyonlarından alınan görece sınırlı paydan ötürü, Türkiye ayrıca tarihsel 

sorumluluğu olan ülkeler arasında yer almamaktadır. 

                                                 
22 Simon Evans, “Analysis: Which Countries are Historically Responsible for Climate Change?”, Carbon Brief, 2021, 

https://www.carbonbrief.org/analysis-which-countries-are-historically-responsible-for-climate-change/. 
23 Evans. 
24 CAIT, “Climate Watch (CAIT) - Country Greenhouse Gas Emissions Data”, erişim 01 Aralık 2022, 

https://www.climatewatchdata.org/. 
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Şekil 6: Türkiye’nin Küresel GSYH’den ve Sera Gazı Emisyonlarından Aldığı Pay (%) 

ve Sera Gazı Emisyon Hacmi (Mt CO2 Eşdeğeri), 1990-2019 

Kaynak: CAIT, World Bank25, Raportör hesaplamaları 
 

Uyum politikalarında özellikle finansman konusunun öne çıkmasının önemli bir 

nedeni de tarihsel emisyonlara neden olmasalar da gelişmekte olan birçok ülkenin iklim 

değişikliğinin yıkıcı etkileriyle orantısız bir şekilde daha fazla karşı karşıya kalmasıdır. 

İklim değişikliği politikalarının en önemli akslarından biri, emisyonları azaltmak kadar, var 

olan emisyonların neden olduğu yıkıcı etkiler karşısında politikalar uygulayabilmeyi 

gerektirmektedir. Uyum konusunda, özellikle gelişmiş ve gelişmekte olan ülke farklılıkları öne 

çıkmaktadır. Şekil 5’te paylaşıldığı üzere emisyonların çok büyük bir kısmı gelişmiş 

ekonomiler tarafından üretilmiş olsa da Şekil 7’deki analizler, iklim değişikliğinin ekonomiye 

etkilerinin özellikle Afrika ve Güney Amerika kıtasında çoğunlukla aralarında gelişmekte olan 

ekonomilerin bulunduğu kuşakta daha yıkıcı etkileri olacağını ortaya koymaktadır. Türkiye de 

Afrika kadar olmasa da yıkıcı etkilerle karşılaşacak ülkeler arasında yer almaktadır.26 Nitekim 

Dünya Bankasının analizleri kapsamında iklim kırılganlığının ölçeklendirildiği 10 boyuttan 

9’unda, Türkiye’nin yüksek kırılganlık derecesine sahip olduğu değerlendirilmektedir.27 

                                                 
25 World Bank, “World Development Indicators”, y.y. 
26 Marshall Burke, Solomon M. Hsiang, ve Edward Miguel, “Global non-linear effect of temperature on economic production”, 

Nature 527, sayı 7577 (2015), https://doi.org/10.1038/nature15725. 
27 World Bank, “Türkiye CCDR Background Note 8: Framing Climate, Welfare, and the Just Transition in Türkiye”, 2021, 

https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37521/Türkiye CCDR - Background Note 

8.pdf?sequence=10&isAllowed=y. 
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Şekil 7: Dünya Genelinde İklim Değişikliğinin Olası Ekonomik Etkileri 

Kaynak: Burke, Hsiang & Miguel (2015)28 

Not: Makalede, RCP (Representative Concentration Pathway - Temsili Konsantrasyon Rotaları) 8,5 patikası temel 

alınmıştır. İlgili patikada sanayi öncesi sıcaklıklara göre 2100 yılına kadar yaklaşık 4,3 °C’lik bir sıcaklık artışı 

öngörülmektedir. 

 

Her ne kadar bazı ülkeler iklim değişikliklerinden daha sınırlı etkilenecek gibi 

öngörülse de iklim değişikliğinin bölgesel değil küresel bir eforu gerektiren bir tehdit 

oluşturduğu, küresel politikalarda kabul edilmiş bir olgu olarak öne çıkmaktadır. Şekil 

7’dekine benzer başka çalışmalar da Kuzey Avrupa’nın iklim değişikliğinin doğrudan 

sonuçlarından Afrika ülkelerine kıyasla daha az etkileneceğine işaret etmektedir.29 Her ne kadar 

iklim değişikliğinin doğrudan etkileri bir ülke için daha sınırlı gözlemlenebilecek olsa da ilgili 

ülkelerde de yine insan faaliyetlerinin mevcut haliyle sürdürülebilirliğinin mümkün 

olmadığının altı ayrıca çizilmektedir. Tüm bunlara ek olarak, ekstrem hava koşulları, yükselen 

denizler ve hasar gören ekosistemler gibi iklim değişikliğinin sonuçlarının milyarlarca insanın 

güvenliğini ve geçim kaynaklarını tehdit edebileceği ve göçlere neden olabileceği tespit 

edilmektedir. Örneğin Dünya Bankası’nın bir raporunda, iklim değişikliğinin 2050 yılına kadar 

216 milyon insanı ülkeleri içinde hareket etmeye zorlayabileceği ortaya koyulmaktadır. 

Bununla birlikte, aynı rapor ayrıca, küresel emisyonları azaltmak, yeşil ve kapsayıcı kalkınmayı 

desteklemek için acil ve uyumlu eylemlerin iklim göçünün ölçeğini yüzde 80’e kadar 

azaltabileceğine işaret etmektedir.30 Nitekim AB’nin de iklim politikalarındaki acil aksiyon 

motivasyonunda iklim göçünü de göz önünde bulundurduğu ve iklim krizlerini önlemek için 

                                                 
28 Burke, Hsiang, ve Miguel, “Global non-linear effect of temperature on economic production”. 
29 Matthew E. Kahn vd., “Long-Term Macroeconomic Effects of Climate Change: A Cross-Country Analysis”, IMF Working 

Paper 19, sayı 215 (2019). 
30 Viviane Clement vd., “Groundswell Part 2: Acting on internal climate migration”, World Bank Group, 2021. 

İklim değişikliğinin olmadığı 

bir dünyaya kıyasla, 2100 

yılına kadar kişi başına 

düşen GSYH’deki değişim
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en çok risk altındaki alanları belirlemek ve dayanıklılık kazanmalarına yardımcı olmak için 

küresel bir motivasyonunun olduğu görülmektedir.31 

2.1.3. Küresel Yeşil Dönüşümün Etki Alanları 

Yeşil dönüşümün gerekliliği ve ülkelerin bu konudaki makro politikaları ortaya 

koyulduktan sonra bu dönüşüm için hangi politika alanlarında somut adımlar atılmakta 

olduğu bu başlık altında özetlenmektedir. Yeşil dönüşümün bir gereklilik olduğu yönünde 

uluslararası bir uzlaşının oluştuğu ve temelde azaltım ve uyum kategorileri altında 

gruplanabilen politikaların uygulanması ile yeşil dönüşümün hayata geçirilmeye çalışıldığı 

raporun önceki başlıklarında ortaya koyulmaktadır. Bu çerçevede, azaltım ve uyum başlıkları 

altında işgücü piyasalarını etkilemesi beklenen politikalar, küresel yeşil dönüşümün etki 

alanları perspektifiyle bu bölüm altında özetlenmektedir. 

Azaltım politikaları kapsamında öncelikli politika alanı olarak enerji politikaları 

öne çıkmaktadır. Bir önceki başlıkta özetlendiği gibi azaltım politikaları, aslında sera gazı 

emisyonlarının önümüzdeki yıllarda daha az üretilmesi için atılması gereken adımlara 

yönelmektedir. Bu kapsamda, Şekil 8’de olduğu gibi sera gazı emisyonlarının kaynakları 

incelendiğinde, ilgili azaltım için enerjinin temel gelişim alanı olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Spesifik olarak, ülkelerin net sıfır taahhütlerine konu olan emisyonlarını düşürmeleri için 

mevcutta küresel anlamda sera gazı emisyonlarının yüzde 78,2’sini oluşturan enerji alanını 

hedeflemeleri gerekmektedir. Küresel ölçekte enerjiyi, yüzde 12’lik payı ile tarım, yüzde 

6,4’lük payı ile endüstriyel işlemler ve yüzde 3,4’lük payı ile atıklar takip etmektedir. Türkiye 

özelinde ise mevcut sera gazı emisyonlarının yüzde 71,3’ü enerji alanından gelirken enerjiyi 

sırasıyla yüzde 13,3, yüzde 12,8 ve yüzde 2,6’lık paylarıyla endüstriyel işlemler, tarım ve atık 

takip etmektedir (bkz. Şekil 8). 

                                                 
31 Noonan Eamonn, “At a Glance: The Future of Climate Migration”, European Parliament, 2022, 

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2022/729334/EPRS_ATA(2022)729334_EN.pdf. 
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Şekil 8: Türkiye ve Dünyada Sektörlere Göre Sera Gazı Emisyonlarının Dağılımı, Mt CO2 

Eşdeğeri 

Kaynak: CAIT, TÜİK Sera Gazı Emisyon İstatistikleri32, Raportör hesaplamaları 

 

Azaltım politikaları kapsamında enerji politikalarının odağında ise fosil yakıtların 

spesifik olarak da kömürün öne çıktığı görülmektedir. Sera gazı emisyonlarının ana kaynağı 

enerji olarak tespit edilirken enerji kaynakları açısından sera gazı emisyonlarının dağılımı 

incelendiğinde de enerji kaynaklı emisyonların yüzde 40’ının kömür, yüzde 29’unun petrol, 

yüzde 19’unun doğalgaz kullanımı ile ilişkili olduğu tespit edilmektedir (bkz. Şekil 9). Bu 

çerçevede, iklim politikalarının ana hedeflerinden biri de fosil kaynaklardan özellikle de 

kömürden çıkış ya da bu kaynakların kullanımının sınırlandırılması olarak öne çıkmaktadır. 

Nitekim ilk defa COP26’da olmak üzere uluslararası düzlemde de “karbon tutulmasını 

sağlayacak teknolojiye sahip olmayan santrallerdeki (unabated) kömürün aşamalı azaltımı” 

konusunda ortak bir uzlaşı oluşmuş durumdadır.33 

                                                 
32 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “TÜİK Sera Gazı Emisyon İstatistikleri”, erişim 01 Aralık 2022, https://data.tuik.gov.tr/. 
33 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), “The Glasgow Climate Pact - Key Outcomes from 

COP26”, 2021, https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement/the-glasgow-climate-pact-key-outcomes-from-

cop26. 
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Şekil 9: Enerjiden Kaynaklanan Toplam Küresel Sera Gazı Emisyonlarının Enerji 

Kaynaklarına Göre Dağılımı, Gt CO2, 1971-2020 

Kaynak: IEA34, Raportör hesaplamaları 
 

Azaltım politikaları kapsamında yenilenebilir enerjinin özellikle son 10 yılda hızla 

yaygınlaşmaya başladığı tespit edilmektedir. 2021 yılı itibarıyla, dünya genelinde tüketilen 

enerjinin yüzde 27’sinin kömür, yüzde 31’inin petrol, yüzde 24’ünün doğalgaz, yüzde 4’ünün 

nükleer, yüzde 7’sinin hidroelektrik ve yüzde 7’sinin rüzgâr, güneş, jeotermal ve biyoyakıt 

kaynaklarının toplamı olan yenilenebilir kaynaklardan elde edildiği görülmektedir (bkz. Şekil 

10). Dünya genelinde özellikle yeşil dönüşüm politikalarının hız kazanmasıyla birlikte 

yenilenebilir enerji kullanımının 1965’teki yüzde 0’lık payını 2010’da yüzde 2’ye, daha yakın 

geçmişte hızla artan yenilenebilir enerji yatırımlarıyla da 2021’de yüzde 7’ye çıkardığı tespit 

edilmektedir. Son 10 yılda yenilenebilir enerjinin payı artarken bu payın ağırlıkla kömür ve 

petrol alanlarındaki enerji kullanımının yerini aldığı saptanmaktadır (bkz. Şekil 10). Nitekim 

kömürden elde edilen enerjinin oranı 2010 ve 2021 kıyaslamasında yüzde 30’dan yüzde 27’ye 

bir düşüş gösterirken benzer bir düşüş eğilimi yüzde 34’ten yüzde 31’e olmak üzere petrolde 

de gözlemlenmektedir. Aynı dönem içerisinde doğalgazın payında ise yüzde 22’den yüzde 24’e 

sınırlı bir artış saptanırken nükleer enerjide ise yüzde 5’ten yüzde 4’e sınırlı bir düşüş eğilimi 

gözlemlenmektedir. 

                                                 
34 International Energy Agency (IEA), “Greenhouse Gas Emissions from Energy”, 2022, https://www.iea.org/data-and-

statistics/data-tools/greenhouse-gas-emissions-from-energy-data-explorer. 
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Türkiye geçmişten bu yana enerji tüketiminde fosil yakıtların öne çıktığı bir ülke 

olurken son yıllardaki yenilenebilir enerji politikalarıyla bugün yenilenebilir enerjinin 

toplamdaki payı açısından dünya geneline kıyasla daha olumlu bir tablo çizmektedir. 

Şekil 10’daki gibi enerji kullanımının enerji kaynakları açısından dağılımı incelendiğinde, 

Türkiye’nin mevcut enerji tüketiminin yüzde 26’sının kömürden, yüzde 28’inin petrolden, 

yüzde 30’unun doğalgazdan, yüzde 8’inin hidroelektrikten, yüzde 9’unun yenilenebilir 

kaynaklardan karşılandığı görülmektedir. 1965’te toplam tüketimden yüzde 0 pay alan 

yenilenebilir enerjinin Türkiye’de son 10 yılda dünya ortalaması olan yüzde 7’nin üzerine 

çıktığı tespit edilmektedir. Ayrıca, rüzgâr, jeotermal, güneş ve biyoyakıta ek olarak fosil yakıt 

olmayan hidroelektrik de hesaplamaya dâhil edildiğinde, Türkiye’nin enerji talebinin neredeyse 

yüzde 17’sini fosil olmayan kaynaklardan elde ettiği görülmektedir. 

Şekil 10: Dünyada ve Türkiye’de Birincil Enerji Kullanımının Enerji Kaynakları 

Açısından Dağılımı, Exajoule, %, 1965, 2010 ve 2021 

Kaynak: BP35, Raportör hesaplamaları 

Not: * Yenilenebilir enerji, veri kaynağındaki orijinal tanım çerçevesinde rüzgâr, jeotermal, güneş ve biyoyakıt 

kaynaklarını içermektedir. 

 

Enerji kaynakları açısından dünya genelinde farklı coğrafi bölgelerde ciddi 

farklılaşmalar gözlemlenirken özellikle Avrupa ülkelerinde fosil kaynaklardan 

yenilenebilir kaynaklara bir geçiş eğilimi tespit edilmektedir. Şekil 11’de görüldüğü üzere, 

Asya Pasifik’te yüzde 47’lik bir oran ile kömür kullanımı daha yaygın iken Afrika’da yüzde 

21’lik bir oran gözlemlenmektedir. Ortadoğu’da yüzde 1 ile kömür kullanım oranı daha 

                                                 
35 BP, “Statistical Review of World Energy 2022”, 2022. 
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düşükken diğer fosil kaynaklardan petrol ve doğalgazın toplam enerji tüketimindeki payı yüzde 

98 ile oldukça yüksek bir düzeydedir. Diğer yandan yenilenebilir enerji, dünyanın her 

bölgesinden ziyade özellikle Avrupa bölgesinde yüzde 12,3 ile önemli bir enerji kaynağı 

konumunda olup Avrupa ülkelerini yüzde 11,8 ile Orta ve Güney Amerika ülkeleri takip 

etmektedir. Zaman içerisindeki değişiklikler incelendiğinde de özellikle Avrupa ülkelerinde 

kömürün yıllar içerisinde önemli bir oranda düşüş gösterdiği, yenilenebilir enerjinin ise ciddi 

bir artış gerçekleştirdiği tespit edilmektedir. 

Şekil 11: Coğrafi Bölgelere Göre Birincil Enerji Kullanımının Enerji Kaynakları 

Açısından Dağılımı, Exajoule, 1965-2021 

Kaynak: BP, Raportör hesaplamaları 
 

Türkiye her ne kadar dünya ortalamasının üzerinde bir yenilenebilir enerji 

kullanım oranına sahip olsa da içerisinde bulunduğu Avrupa bölgesinden daha düşük bir 

oranda yenilenebilir enerjiden faydalanmaktadır. Dünya genelinde yenilenebilir enerjiden 

en yüksek düzeyde faydalanan ülkeler incelendiğinde Finlandiya, yenilenebilir enerjinin toplam 

enerji tüketimindeki yüzde 21,8’lik payı ile ilk sırada gelmektedir. Finlandiya’yı İsveç, 

Portekiz, Brezilya, Almanya, İspanya ve Birleşik Krallık (BK) takip etmektedir. Yenilenebilir 

enerji kullanımının en yoğun olduğu ülkelerin birçoğu Avrupa bölgesinde yer almakta olup 

Dünya (595 exajoule) Asya Pasifik (272 exajoule) Kuzey Amerika (114 exajoule)

Avrupa (82 exajoule) BDT (40 exajoule) Ortadoğu (38 exajoule)

Orta ve G. Amerika (28 exajoule) Afrika (20 exajoule) Türkiye (6,8 exajoule)
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Türkiye yüzde 8,9 ile içerisinde bulunduğu bölgenin ortalamasının altında kalmaktadır (bkz. 

Şekil 12). Şekil 5’teki analizlerin de işaret ettiği şekilde gerek tarihsel gerekse mevcut emisyon 

değerleri açısından üst sıralarda yer alan ülkeler incelendiğinde; Çin’de yenilenebilir enerji 

kullanım oranı yüzde 7 iken ABD’de yüzde 8, Hindistan’da yüzde 5, AB genelinde yüzde 13, 

Endonezya’da yüzde 8, Rusya’da yüzde 0 olarak sıralanırken birçok ülkede yenilenebilir enerji 

alanında önemli bir gelişime ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. 

Şekil 12: Avrupa Ülkeleri ve Türkiye’de Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Birincil 

Enerji Tüketimindeki Payı, %, 2021 

Kaynak: BP, Raportör hesaplamaları 
 

Mevcut enerji tüketim tablosuna ek olarak yeni yatırımların yenilenebilir enerji 

alanına kaydığı tespit edilmektedir. Şekil 12’deki gibi enerji alanındaki küresel yatırımlar 

incelendiğinde, fosil yakıtlardan enerji üretimi için halen yatırımların gerçekleşmeye devam 

ettiği ancak bu yatırımların artık yenilenebilir enerji alanında gerçekleştirilen yatırımların beşte 

birine düştüğü tespit edilmektedir. Yenilenebilir enerji ile ilişkili olarak ayrıca son yıllarda 

batarya depolamanın da önemli bir yatırım alanı olarak gelişmekte olduğu görülmektedir. 

Mevcut yatırım eğilimlerini de göz önüne alarak gerçekleştirilen projeksiyonlara göre, 

2050’deki küresel enerji tedarikinin en az yüzde 70’inin yenilenebilir kaynaklardan elde 

edilmesi beklenmektedir.36 

                                                 
36 McKinsey, “Global Energy Perspective 2022”, 2022, https://www.mckinsey.com/~/media/McKinsey/Industries/Oil and 

Gas/Our Insights/Global Energy Perspective 2022/Global-Energy-Perspective-2022-Executive-Summary.pdf. 
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Şekil 13: Teknolojilerine Göre Enerji Üretimindeki Küresel Yatırımların Dağılımı, 

Milyar $ (2022), 2015-2023* 

Kaynak: IEA37, Raportör hesaplamaları 

Not: * 2023 değeri, 2023 Mayıs ayında yayımlanan rapor kapsamındaki tahmini değerlerdir. 

 

Yenilenebilir enerji, dünya genelindeki uluslararası doğrudan yatırımlar (UDY) 

açısından da açık ara farkla en çok yatırım çeken sektör olarak öne çıkmaktadır. Güncel 

fDi Intelligence verilerine göre, 2022 yılında duyurulan UDY’lerin tahmini değeri 1 trilyon 155 

milyar doları geçerken küresel UDY akışlarında en büyük payı alan ilk üç sektör, sırasıyla, 

yenilenebilir enerji (343,6 milyar dolar), kömür, petrol ve doğalgaz (104,8 milyar dolar) ve yarı 

iletkenler (91,6 milyar dolar) olarak sıralanmaktadır (bkz. Şekil 14). 2019’dan bu yana 

yenilenebilir enerji üst üste dört yıl boyunca, en yüksek toplam küresel UDY sermaye yatırımını 

çeken sektör olarak öne çıkmaktadır. Güncel rakamlar, yenilenebilir enerji yatırımlarında 

şimdiye kadar çekilen en yüksek UDY değerine işaret etmektedir. Diğer yandan Türkiye’ye 

gelen UDY akışları incelendiğinde, küresel yatırımlarda gözlemlenen yenilenebilir enerji 

yatırımlarındaki ciddi yükselişin bir benzeri gözlemlenememektedir.38 

                                                 
37 International Energy Agency (IEA), “World Energy Investment 2023”, 2023, 

https://iea.blob.core.windows.net/assets/8834d3af-af60-4df0-9643-72e2684f7221/WorldEnergyInvestment2023.pdf. 
38 Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası (TCMB), “Ödemeler Dengesi İstatistikleri, Nisan 2023”, 2023, 

https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/tr/tcmb+tr/main+menu/istatistikler/odemeler+dengesi+ve+ilgili+istatistikler/ode

meler+dengesi+istatistikleri; Uluslararası Yatırımcılar Derneği (YASED), “Rakamlarla Uluslararası Doğrudan Yatırımlar 

Nisan 2023”, 2023, https://yased-api.yased.org.tr/Uploads/Reports/YASED-Rakamlarla-UDY-Nisan-2023.pdf. 

325 336 326 317 300 296 308 332 331

331 340 351 377 451 494 517
596

659
172 167 154 138

134 107
107

108
106

35

3

2016

39

3

2017

36

5

2018

37

5

2019

40

7

2020

45

10

2021

53

21

2022

63

37

2023

Fosil yakıttan enerji

Nükleer

Yenilenebilir enerji

Elektrik şebekeleri

Batarya depolama

29

2

881 872 873
927

859

987

1.109
1.196

2015

944



20 

 

Şekil 14: Sektörlere Göre Küresel UDY, 2022’deki İlk 5 Sektör, Milyar $ 

Kaynak: fDi Intelligence39, Raportör hesaplamaları 
 

Yeşil dönüşümün finansal piyasalardaki risk değerlendirmelerini değiştirmesiyle, 

fosil yakıtı özellikle de kömürü finanse etmenin maliyetinin arttığı, yenilenebilir enerji 

kaynaklarını finanse etmenin maliyetinin ise düşüş eğiliminde olduğu ortaya 

koyulmaktadır. Güncel çalışmalardan birine örnek olarak 118 ülkede 2000 ve 2020 yılları 

arasındaki dönemi kapsayacak şekilde gerçekleştirilen bir çalışmada, rüzgâr ve güneş enerjisi 

projeleri için sağlanan kredilerde bankaların mevduat hesaplarına ödedikleri faiz oranının 200 

baz puan fazlasına kredi kullandırdıkları, bir kömür santrali için aynı miktarda kredi talep 

edildiğinde farkın 364 baz puana, kömür madeni için ise 426 baz puana çıktığı 

saptanmaktadır.40 Yine aynı çalışmada, 2010 yılına kıyasla kredi kullanımındaki baz puan 

açısından kömür madenleri için kullandırılan kredilerdeki farkın yüzde 54 oranında arttığı tespit 

edilmektedir. Türkiye için gerçekleştirilen bir başka çalışmada ise düşük maliyet-yüksek gelir 

senaryoları altında bir kömür santralinin faaliyete geçmesinden ancak 21 yıl sonra başa baş 

noktasına ulaşabileceği tahmin edilmektedir.41 

Uzun vadede yenilenebilir enerji alanındaki yatırımlar artış eğilimini sürdürse de 

güncel ekonomik ve jeopolitik gelişmelerin kısa ve orta vadede hem olumlu hem olumsuz 

etkileri olabileceği değerlendirilmektedir. 2021 ve 2022 yılları, pandeminin seyrindeki 

                                                 
39 fDi Intelligence, “The fDi REPORT 2023: Global Greenfield Investment Trends”, 2023, 

https://www.fdiinsights.com/fdi/report2023?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=&utm_content=66110

8213827&utm_term=fdi intelligence&matchtype=e&keyword=fdi 

intelligence&campaignname=&cid=17040313908&agid=153873098790&device=c&placement=&creative=.Alex Irwin-

Hunt, “The 1H22 Investment Matrix”, fDi Intelligence, 2022, https://www.fdiintelligence.com/content/data-trends/the-1h22-

investment-matrix-81259. 
40 Michael J. Coren ve Tim McDonnell, “It’s Never Been This Expensive to Finance a New Coal Power Plant”, World 

Economic Forum (WEF), 2021, https://www.weforum.org/agenda/2021/04/finance-coal-power-plant-sustainable-

development/; Xiaoyan Zhou, Christian Wilson, ve Ben Caldecott, “The Energy Transition and Changing Financing Costs”, 

2021, https://www.smithschool.ox.ac.uk/sites/default/files/2022-02/The-energy-transition-and-changing-financing-costs.pdf. 
41 World Wide Fund for Nature (WWF) ve Sürdürülebilir Ekonomi ve Finans Araştırmaları Derneği (SEFiA), “Feasibility of 

Coal in the Age of Renewable Energy: Hunutlu Thermal Power Plant Case”, 2021, https://sefia.org/wp-

content/uploads/2021/12/feasibility-of-coal-in-the-age-of-renewable-energy-hunutlu-thermal-power-plant-case.pdf. 

Yenilenebilir enerji Kömür, petrol ve doğalgaz Yarı iletkenler Elektronik bileşenler 
(bataryalar dahil)

Yazılım BİT hizmetleri

343,6

104,8 91,6
69,7 69,0
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yavaşlama ile birlikte, Covid-19 döneminde ertelenmiş taleplerle, Covid-19 dönemindeki 

genişleyici makroekonomi politikaların da bir sonucu olarak güçlü bir taleple karşılaşılan bir 

dönem olarak değerlendirilebilmektedir. Talepteki artışın karşılanmasını güçleştiren küresel 

tedarik zincirlerinde oluşan aksaklıkların tam anlamıyla giderilememiş olması gibi arz taraflı 

sıkıntılarla birlikte, küresel perspektifte hem enerji hem enerji dışı fiyat seviyelerinin 2022 yılı 

sonuna kadar yükselişte olduğu tespit edilmektedir.42 Bu dinamiklere ek olarak 2022 yılı 

başında başlayan Rusya-Ukrayna savaşının ve Batılı ülkelerle Rusya arasındaki yaptırımların 

2022 yılında zaten yükselişte olan enerji fiyatlarının rekor düzeylere ulaşmasına neden olduğu 

yorumlanmaktadır (bkz. Şekil 15). Yakın geçmişteki bu gelişmeler, küresel enerji piyasalarında 

şok dalgalarına, fiyat oynaklığına, arz sıkıntısına, güvenlik sorunlarına ve ekonomik belirsizliğe 

yol açmış bulunmaktadır.43 Her ne kadar savaş öncesine kıyasla hala nispeten yüksek olsa da 

2023 yılının ilk çeyreğinde enerji ve gıda fiyatlarında düşüşler gözlemlenmeye başlanmış 

bulunmaktadır.44 Bununla birlikte, geleneksel enerji ticaret yollarındaki olası değişimlerin ilk 

etapta kömür gibi alternatif fosil kaynaklar için bir motivasyon oluşturabileceği 

değerlendirilebilmektedir. Ancak aynı motivasyonun sürdürülebilir alternatiflere doğru atılacak 

adımları hızlandırmak için de geçerli olabileceği göz önünde bulundurulmalıdır. 

Şekil 15: Aylık Küresel Fiyat Endeksleri, 1980 Ocak - 2023 Nisan 

Kaynak: World Bank45, Raportör hesaplamaları 
 

Spesifik olarak 2022 yılı başında başlayan Rusya-Ukrayna savaşı sonrasında çokça 

gündeme gelen bir konu ise Avrupa ülkelerinin kömürden çıkış stratejilerine rağmen 

                                                 
42 Gayle Markovitz ve Natalie Marchant, “Why is Inflation so High and Will It Stay That Way? An Economist Explains”, 

World Economic Forum (WEF), 2022, https://www.weforum.org/agenda/2022/05/inflation-rising-economist-explains/. 
43 Ewan Thomson, “6 Ways Russia’s Invasion of Ukraine has Reshaped the Energy World”, World Economic Forum (WEF), 

2022, https://www.weforum.org/agenda/2022/11/russia-ukraine-invasion-global-energy-crisis/. 
44 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “OECD Economic Outlook Interim Report March 

2023”, 2023, https://www.oecd-ilibrary.org/sites/d14d49eb-en/index.html?itemId=/content/publication/d14d49eb-en. 
45 World Bank, “‘Pink Sheet’ Data Monthly Prices”, 2023, https://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. 
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geçici olarak artan kömür kullanımları oldu. 2015 yılında BK, elektrik üretiminde kömürün 

aşamalı olarak kullanımdan kaldırılacağını taahhüt eden ilk Avrupa ülkesi olmuştu.46 2015 

yılındaki taahhüdüyle BK, 2025 yılını hedeflerken Belçika 2016 yılında son kömür santralini 

kapatarak kömürden çıkış gerçekleştiren ilk Avrupa ülkesi oldu. 2016 sonrasında birçok 

Avrupa ülkesi özellikle AB ülkeleri 2030 yılına kadar veya daha öncesinde kömürden çıkmayı 

taahhüt etmeye başladı (bkz. Şekil 16). Kömürden çıkış stratejileri birçok AB ülkesinde 

yasalaşma süreçlerinden geçerken, 2021 yıl sonu istatistiklerine göre halen birincil enerji 

kullanımının yüzde 42’sini kömürden karşılamakta olan Polonya, sözel taahhütleri takiben daha 

çok gündeme gelmekle beraber halen resmi bir kömürden çıkış stratejisi olmayan tek AB üyesi 

olarak kaldı (bkz. Şekil 16).47 Avrupa bölgesi genel olarak ele alındığında ise Türkiye, Bosna-

Hersek, Kosova ve Sırbistan gibi Balkan ülkeleri ile birlikte resmi bir kömürden çıkış stratejisi 

olmayan ülkeler arasında yer almaktadır. Bu raporda birincil enerji kullanımının enerji 

kaynaklarına göre dağılımı tüm kaynaklar açısından incelenirken, en güncel veri dönemi olarak 

2021 yılı ele alınmaktadır. Diğer yandan 2022 yılı özelindeki kömür spesifik veriler 

incelendiğinde, Avrupa ve özellikle de AB’nin Rusya’nın doğalgaz tedarikine olan 

bağımlılıkları ve doğalgaz arzında oluşabilecek potansiyel kısıtlar göz önünde bulundurularak 

AB’de kapanan veya yedekte bırakılan bazı kömür santrallerinin tekrar aktif üretime başladığı 

tespit edilmektedir.48 Uluslararası Enerji Ajansı’nın (International Energy Agency - IEA) 

kömürle ilgili güncel piyasa raporuna göre, küresel kömür kullanımı 2022’de yüzde 1,2 

oranında artarak ilk kez yıllık olarak 8 milyar tonu aşmış durumdadır.49 Nitekim bu artışta 

Hindistan, AB ve Çin’deki artışın etkili olduğu görülmektedir. Diğer yandan Avrupa’daki 

kömür kullanımındaki artışın geçici olması ve kömürden çıkış planlarına sadık kalınarak 

önümüzdeki yıllarda gelişmiş ekonomilerde kömüre olan talebin düşmesi öngörülmektedir.50 

                                                 
46 Europe Beyond Coal, “Coal Exit Tracker: National Coal Phase-Out Commitments in Europe”, 2023, https://beyond-

coal.eu/coal-exit-tracker/. 
47 BP, “Statistical Review of World Energy 2022”; Kira Taylor, “Poland Clarifies Position on Coal Phase-Out, It is Still 2049”, 

EURACTIV, 05 Kasım 2021, https://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-clarifies-position-on-coal-phase-out-it-is-

still-2049/; Aleksandra Krzysztoszek, “Poland to Slow Coal Phase-out Process, Maintain 2049 End-Date”, EURACTIV, 22 

Kasım 2022, https://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-clarifies-position-on-coal-phase-out-it-is-still-2049/; 

European Commission, “Coal in Europe’s Energy Mix”, erişim 20 Ocak 2023, https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-

coal/eu-coal-regions/coal-regions-transition_en. 
48 International Energy Agency (IEA), “Coal 2022: Analysis and Forecast to 2025”, 2022, 

https://iea.blob.core.windows.net/assets/91982b4e-26dc-41d5-88b1-4c47ea436882/Coal2022.pdf. 
49 International Energy Agency (IEA). 
50 International Energy Agency (IEA). 
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Şekil 16: Avrupa’da Zaman İçerisinde Kömürden Çıkış Taahhütleri, 2016 ve 2022 

Kaynak: Europe Beyond Coal51, Raportör görselleştirmeleri 
 

Türkiye özelinde resmi bir kömürden çıkış stratejisi bulunmamakla beraber 

elektrik üretiminde fosil kaynakların payında bir düşüş, yenilenebilir kaynaklarda ise bir 

artış planlanmaktadır. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı tarafından paylaşılan Ulusal 

Enerji Planı’na göre Türkiye’nin enerji tüketiminde gelecek yıllarda artış beklenirken bu artışı 

karşılamak üzere 2030’a kadar olan süre zarfında 2020’ye kıyasla kömürde 2,5 Gigawatt (GW) 

olmak üzere, doğalgazda 4,6, nükleerde 4,8, hidrolikte 4,1 GW’lık artışlar öngörülmektedir. 

Spesifik olarak mevcut durumda kurulu güç içerisinde en fazla paya sahip hidroelektrik 

santrallerinin payının, maksimum kurulu güç potansiyeline yaklaşılmış olmasından dolayı 

önemli bir oranda artırılmayacağı öngörülmektedir. En büyük artışın ise 26,2 GW ile güneşte, 

9,3 GW ile rüzgârda gerçekleşmesi öngörülmektedir. “Diğer” başlığı altında kategorize edilen 

jeotermal ve biyokütle enerji santrallerinin kurulu gücünün toplamının 1,7 GW artması 

planlanmaktadır.52 

                                                 
51 Europe Beyond Coal, “Coal Exit Tracker: National Coal Phase-Out Commitments in Europe”. 
52 T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, “Türkiye Ulusal Enerji Planı”, 2022, 

https://enerji.gov.tr/Media/Dizin/EIGM/tr/Raporlar/TUEP/Türkiye_Ulusal_Enerji_Planı.pdf. 

2030 veya öncesi için kömürden çıkış taahhüdü Elektrik üretiminde kömür mevcut durumda kullanılmıyor

2030 sonrası kömürden çıkış taahhüdü Kömürden çıkışa ilişkin resmi bir taahhüt yok

2016 Ocak 2022 Temmuz
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Şekil 17: Türkiye’de Ulusal Enerji Planı Kapsamında Kaynaklarına Göre Kurulu Güç 

Kapasitesi, GW, 2020-2025-2030-2035 

Kaynak: T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı53, Raportör görselleştirmeleri 
 

Azaltım politikaları kapsamında enerji kullanımları nedeniyle, öncelikle kara yolu 

başta olmak üzere ulaştırma, binalar, demir-çelik sektörü gibi faaliyet alanları öne 

çıkarken endüstriyel işlemler sırasında doğan emisyonlar nedeniyle de çimento, kimya ve 

petrokimya sektörleri, tarımda da özellikle hayvancılık ve gübre üretimi, yeşil dönüşüm 

politikalarında odağa alınmaktadır. Şekil 18’deki gibi küresel sera gazı emisyonları kaynak 

kullanıcı gruplarına göre incelendiğinde, enerjinin yaygın olarak ulaştırmada, sanayide veya 

binalarda kullanıldığı, enerji kaynaklı ortaya çıkan sera gazı emisyonlarının ana kalemlerinden 

birinin kara yolu taşımacılığı olduğu görülmektedir. Kara yolu taşımacılığını takiben 

konutlardaki ısı ve elektrik amaçlı tüketim, enerji temelli önemli bir sera gazı emisyonu üreticisi 

olarak öne çıkmaktadır. Sanayi alanında demir-çelik sektörü enerji kullanımı kaynaklı emisyon 

değerleri nedeniyle öne çıkan bir sektör iken demir-çeliği takiben ticari işletmelerdeki elektrik 

ve ısı amaçlı kullanılan enerji sıralanmaktadır. Diğer öne çıkan alanlar ise tarım, ormancılık ve 

arazi kullanımı kategorisi altında hayvancılık ve gübre, endüstriyel işlemlerdeki emisyon 

açısından çimento, kimya ve petrokimya olarak listelenmektedir (bkz. Şekil 18). 

                                                 
53 T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı. 
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Şekil 18: Toplam Küresel Sera Gazı Emisyonlarının Sektör ve Alt Sektörlere Göre 

Dağılımı, Gt CO2, 2016 

 

Kaynak: Our World in Data54, CAIT, Raportör hesaplamaları 

 

Sera gazı emisyonlarını azaltmak için Avrupa ülkelerinin politikaları 

incelendiğinde de enerji tüketimi, ulaştırma, enerji arzı, tarım, arazi kullanımı, arazi 

kullanımı değişikliği ve ormancılık, atık ve endüstriyel işlemlerin etkilenen sektörler 

olarak öne çıktığı görülmektedir. Avrupa ülkeleri tarafından uygulanan, benimsenen veya 

planlanan bir dizi politika ve önlemin kategorize edildiği Avrupa Çevre Ajansı’nın (European 

Environment Agency - EEA) güncel veri tabanı incelendiğinde, sera gazı azaltım politikaları 

kapsamında 2022 yılı itibarıyla listelenen 2304 eylem arasından yüzde 24’ünün enerji tüketimi, 

yüzde 18’inin enerji arzı ile ilgili olduğu görülmektedir. Yüzde 23 ile ulaştırma, yüzde 10 ile 

tarım, yüzde 7 ile arazi kullanımı, yüzde 7 ile atık ve yüzde 7 ile endüstriyel işlemler 

sıralanmaktadır. Her ne kadar bu yüzdeler sadece önlem adedine ilişkin olup herhangi bir bütçe 

vb. derinlik unsuru taşımasa da azaltım politikalarının genel olarak kapsama alanı hakkında bir 

fikir oluşturabilmektedir. 

                                                 
54 Our World in Data, “Emissions by Sector”, erişim 09 Aralık 2022, https://ourworldindata.org/emissions-by-sector. 
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Şekil 19: Avrupa Ülkelerinde Uygulanan Azaltım Politikalarının Kategorizasyonu, 2022 

 
Kaynak: EEA55, Raportör hesaplamaları 

 

Kara yolu ulaşımındaki sera gazı emisyonlarını sınırlamak için kamu 

otoritelerinin de desteği ile elektrikli araçlar hızla yaygınlaşmaktadır. Şekil 18’deki gibi 

küresel sera gazı emisyonları kaynak kullanıcı gruplarına göre incelendiğinde, enerji kaynaklı 

emisyonların önemli bir bölümünün ulaştırma özellikle de kara yollarındaki kullanım ile 

ilişkilendirildiği tespit edilmektedir. Bu çerçevede, yeşil dönüşüm ile birlikte tipik olarak 

benzinli otomobillerden daha düşük karbon ayak izine sahip olan elektrikli araçlara doğru bir 

küresel yönelim tespit edilmektedir.56 Örneğin 2019’da elektrikli otomobillerin Pazar payı 

yüzde 2,5 düzeylerinde iken 2021’deki küresel otomobil satışlarının yaklaşık yüzde 10’u 

elektrikli otomobillerden oluşmaktadır.57 Elektrikli otomobillerin artan Pazar payı ile birlikte 

dünya genelindeki toplam elektrikli otomobil sayısı yaklaşık 25,9 milyon olarak 

hesaplanmaktadır (bkz. Şekil 20). Son yıllardaki hızlı artışın arkasındaki faktörlerden biri ise 

politika desteği olarak değerlendirilmektedir.58 Nitekim elektrikli araçlar için sübvansiyonlar 

ve teşviklerle birlikte gerçekleştirilen kamu harcamalarının 2021’de bir önceki senenin 

neredeyse iki katına çıkarak 30 milyar dolara ulaştığı tahmin edilmektedir.59 30 milyar dolarlık 

kamu harcamalarında 12 milyar dolar ile Çin öne çıkarken Avrupa’da da özellikle son iki 

                                                 
55 European Environment Agency (EEA), “PaM Table - climate change mitigation policies and measures”, 2022, 

https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/climate-change-mitigation-policies-and-measures-1. 
56 United States Environmental Protection Agency (EPA), “Electric Vehicle Myths”, erişim 29 Mart 2023, 

https://www.epa.gov/greenvehicles/electric-vehicle-myths. 

Spesifik olarak egzoz borusu bulunmayan elektrikli araçlarda, elektrikli araçları şarj etmek için kullanılan elektriğin üretilmesi 

karbon kirliliği yaratabilmektedir. Mevcut elektrik üretimi kaynakları nedeniyle üretilen emisyonlar hesaba katılsa bile, 

araştırmalar elektrikli bir aracın tipik olarak ortalama yeni bit benzinli arabadan daha düşük sera gazı seviyelerinden sorumlu 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca, elektrik üretmek için daha fazla yenilenebilir enerji kaynağı kullanılması durumunda mevcut 

durumda elektrikli araç kullanımı ile ilişkilendirilen sera gazı emisyonunun da daha düşük olacağı öngörülmektedir. 
57 International Energy Agency (IEA), “Global EV Outlook 2022: Securing Supplies for An Electric Future”, 2022. 
58 International Energy Agency (IEA). 
59 International Energy Agency (IEA). 
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yıldaki ivme ile 2021 yılında 12,5 milyar dolara ulaşan bir kamu harcamasının gerçekleştiği 

hesaplanmaktadır.60 

Şekil 20: Küresel Elektrikli Otomobil Stoku, Milyon Adet, 2010-2022 

Kaynak: IEA61, Raportör hesaplamaları 

Not: PHEV (Plug-In Hybrid Electric Vehicle - Fişli Hibrit Elektrikli Araçlar), fişli hibrit elektrikli araçların 

kısaltması olup elektrik motoru ve içten yanmalı motorla birlikte ya da ayrı çalışabilen, şarj olabilen araçlar için 

kullanılmaktadır. BEV’ler (Battery Electric Vehicle - Tam Elektrikli Araç) sadece elektrik motoru ve batarya ile 

çalışan elektrikli araçlardır. BEV’ler tüm enerjilerini bataryanın şarj edilmesi ile almaktadır.
62 

 

Türkiye özelinde de elektrikli araçların satışında bir artış gözlemlenirken 

elektrikli araçların yaygınlaşması için politikalar bulunmaktadır. 2023 Nisan ayı sonu 

itibarıyla Türkiye’de 14,5 milyonu otomobil olmak üzere 27,1 milyon aracın trafiğe kayıtlı 

olduğu tespit edilmektedir.63 Otomobillerin yüzde 98,5’i konvansiyonel olarak 

tanımlanabilecek benzin, dizel veya sıvılaştırılmış petrol gazı (Liquefied Petroleum Gas - LPG) 

gibi yakıtları kullanırken 21,2bin elektrikli araç, 159 bin hibrit araç bulunmaktadır (bkz. Şekil 

21). Elektrikli ve hibrit araçlarda dünya genelindekine benzer hızlı bir yükseliş eğilimi tespit 

edilirken stok yerine Türkiye’deki yeni satış istatistiklerine bakıldığında, 2022 yılında trafiğe 

kaydı yapılan araçların yüzde 8,5’inin hibrit, yüzde 1,4’ünün elektrikli araçlardan oluştuğu 

tespit edilmektedir.64 COP26 hedeflerinden biri olarak 2040 yılına kadar yeni otomobil ve 

kamyonet satışlarının tamamının sıfır emisyonlu elektrikli araçlardan karşılanması hedeflenip 

ilgili taahhütte imzacı ülkeler arasında Türkiye de yer almaktadır. Spesifik olarak Türkiye’nin 

                                                 
60 International Energy Agency (IEA). 
61 International Energy Agency (IEA), “Global EV Data Explorer: EV Data by Country”, 2022, https://www.iea.org/data-and-

statistics/data-product/global-ev-outlook-2022#global-ev-data-explorer; International Energy Agency (IEA), “Global EV Data 

Explorer”, 2023, https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer. 
62 T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, “Mobilite Araç ve Teknolojileri Yol Haritası”, 2022, https://www.sanayi.gov.tr/plan-

program-raporlar-ve-yayinlar/strateji-belgeleri/mu0906011618. 
63 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Motorlu Kara Taşıtları, Nisan 2023”, 2023, 

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Motorlu-Kara-Tasitlari-Nisan-2023-49434. 
64 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Motorlu Kara Taşıtları, Aralık 2022 Bülteni”, 2023, 

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Motorlu-Kara-Tasitlari-Aralik-2022-49436#:~:text=Türkiye’de 2022 yılında bir,bin 

327 adet artış gerçekleşti. 
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hedefleri arasında ayrıca 2030 yılına kadar yeni kamyon ve otobüs satışlarında sıfır emisyonlu 

elektrikli araçların Pazar payının en az yüzde 30 olması hedeflenmiş durumdadır.65 2018 yılında 

kurulan Türkiye’nin Otomobili Girişim Grubu (TOGG) yeni mobilite ekosistemi içerisinde 

Tam Elektrikli Araç (Battery Electric Vehicle - BEV) ve destekleyici teknolojiler geliştirmek 

üzere çalışmalarını sürdürürken TOGG, Türkiye’deki elektrikli araç parkının gelişimi için de 

önemli gelişmeler arasında sıralanmaktadır.66 On Birinci Kalkınma Planında da “yeni nesil 

araçlar için uygun altyapı oluşturulması” bir politika alanı olarak tanımlanırken, bu ihtiyacın 

yeşil dönüşüm gündemi ile de örtüştüğü görülmektedir.67 2022 yılında gerçekleştirilen İşgücü 

Piyasası Araştırma Raporunda da yaklaşık 80 bin işyeri ile gerçekleştirilen araştırma 

sonucunda, gelecek 10 yılda ön plana çıkması beklenen meslekler arasında elektrikli otomobil 

ustası ve elektrikli araç tamiri ve bakımı gibi meslek ve iş kollarının da bu eğilimle beraber öne 

çıkmaya başladığı tespit edilmektedir.68 Kara yoluna ek olarak, Ulusal Akıllı Ulaşım Sistemleri 

Strateji Belgesi ve 2020-2023 Eylem Planında, raylı sistemlerin hareket enerjisinin yeşil 

enerjiye dönüştürülmesi için gerekli sistem ve alt yapı çalışmalarının yapılması hedefi yer 

almaktadır.69 

Şekil 21: Türkiye’de Trafiğe Kayıtlı Otomobillerin Yakıt Cinsine Göre Dağılımı, Milyon 

Adet, 2004 - 2023 Nisan 

Kaynak: TÜİK Motorlu Kara Taşıtları İstatistikleri70, Raportör hesaplamaları 

Not: * 2023 yılı Ocak-Nisan dönemini kapsamaktadır. 

                                                 
65 International Energy Agency (IEA), “Global EV Policy Explorer: Electric Vehicle Deployment Policies and Measures”, 

2022, https://iea.blob.core.windows.net/assets/578ec559-d605-4568-a20d-ab02a11fa1d1/GlobalEVpolicyexplorer.pdf. 
66 Sabancı University Istanbul International Center for Energy and Climate (IICEC), “Türkiye Elektrikli Araçlar Görünümü 

2021”, 2021, https://iicec.sabanciuniv.edu/sites/iicec.sabanciuniv.edu/files/inline-files/Türkiye Elektrikli Araçlar Görünümü 

2021.pdf. 
67 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023)”, 2019, 

https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2022/07/On_Birinci_Kalkinma_Plani-2019-2023.pdf. 
68 Türkiye İş Kurumu (İŞKUR), “Türkiye İşgücü Piyasası Araştırma Raporu 2022”, 2022, 

https://media.iskur.gov.tr/66631/turkiye.pdf. 
69 T.C. Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, “Ulusal Akıllı Ulaşım Sistemleri Strateji Belgesi ve 2020-2023 Eylem Planı”, 2020, 

https://www.uab.gov.tr/uploads/announcements/ulusal-akilli-ulasim-sistemleri-strateji-belgesi-v/ulusal-akilli-ulas-im-

sistemleri-strateji-belgesi-ve-2020-2023-eylem-plani.pdf. 
70 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Motorlu Kara Taşıtları, Nisan 2023”. 
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Azaltım amacına yönelik olarak iklim değişikliği ile mücadele etmek üzere 

uygulanan politikaların başlıcaları arasında karbon fiyatlandırma araçları olan ETS ve 

karbon vergileri yer almaktadır. ETS ve karbon vergileri doğrudan veya dolaylı olarak 

karbon emisyonlarına fiyat koyan kilit iklim politikaları arasında yer almaktadır.71 Karbon 

fiyatlandırması, sera gazı emisyonlarının dışsallıklarını bir fiyat aracılığıyla bu emisyonlardan 

kaçınabilecek olanlara geri yansıtmak amacıyla uygulanmaktadır.72 Bu tarz fiyatlandırma 

araçlarında, emisyonları kimin, nerede ve nasıl azaltması gerektiğini tek tek dikte etmek yerine, 

bir piyasa mekanizması kurarak, karbon fiyatları ile ekonomik bir motivasyon oluşturulmasıyla, 

emisyon üreticilerinin faaliyetlerini dönüştürmeye ve emisyonlarını azaltmaya teşvik etmek 

amaçlanmaktadır.73 Karbon fiyatlandırması farklı biçimlerde uygulanabilmektedir. Bu araçlar 

arasında karbon vergileri, ETS’ler ve karbon kredilendirme mekanizmaları öne çıkmaktadır.74 

İlk uygulamalarının 1990’larda görülmeye başlandığı karbon fiyatlandırma araçlarında güncel 

verilere göre, faaliyetteki karbon fiyatlandırma araçlarının toplam küresel sera gazı 

emisyonlarının yaklaşık yüzde 23’ünü kapsadığı raporlanmaktadır.75 Gerek bu araçların 

kullanıldığı ekonomilerin sayısındaki artış gerekse fiyatlardaki artış ile 2020 yılında 31 milyar 

dolar olan küresel karbon fiyatlandırma gelirinin 2021’de 84 milyar dolara, 2022’de 95 milyar 

dolara ulaştığı tespit edilmektedir.76 2022 yılında karbon fiyatlandırma araçlarından elde edilen 

küresel gelirin yüzde 69’unu ETS gelirleri oluştururken yüzde 31’ini karbon vergileri 

oluşturmaktadır.77 

Karbon fiyatlandırma mekanizmalarının etki alanı genişlerken bu gelişim, karbon 

kaçağı riskini beraberinde getirmekte ve bu riske karşı karbon fiyatlandırmalarında sınır 

ötesi yaklaşımlar giderek daha fazla öne çıkmaktadır. Karbon kaçağı, iklim politikalarıyla 

oluşan maliyetler nedeniyle, işletmelerin üretimi daha gevşek emisyon kısıtlamaları olan diğer 

                                                 
71 Mar Delgado-Téllez, Marien Ferdinandusse, ve Carolin Nerlich, “Fiscal Policies to Mitigate Climate Change in the Euro 

Area”, European Central Bank (ECB) Economic Bulletin, sayı 6 (2022), https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-

bulletin/articles/2022/html/ecb.ebart202206_01~8324008da7.en.html. 
72 World Bank, “Carbon Pricing Dashboard: What is Carbon Pricing?”, erişim 13 Aralık 2022, 

https://carbonpricingdashboard.worldbank.org/what-carbon-pricing. 
73 World Bank. 
74 World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing 2021” (Washington, DC., 2021), 

https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/35620/9781464817281.pdf?sequence=12&isAllowed=y. 
75 World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing 2023”, 2023, 

https://openknowledge.worldbank.org/entities/publication/58f2a409-9bb7-4ee6-899d-be47835c838f. 
76 World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing 2022” (Washington, DC., 2022), 

https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37455/9781464818950.pdf?sequence=10&isAllowed=y; 

World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing 2023”. 
77 World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing 2023”. 
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ülkelere aktarmaları durumunda ortaya çıkabilecek durumu ifade etmektedir.78 Sonuç olarak bu 

durum dolaylı olarak hem ciddi emisyon politikaları uygulayan ülkelerde istihdam ve/veya 

yatırım kaybı anlamına gelebilecekken hem de uygulanan emisyon azaltım araçlarının etkisini 

sınırlayabileceği için birçok ülke tarafından politika tasarımında göz önünde 

bulundurulmaktadır. Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) ve Uluslararası Para Fonu (International 

Monetary Fund - IMF) gibi yapılar karbon fiyatlandırma uygulamalarında uluslararası bir taban 

fiyat uygulamasını dile getirmektedir.79 Bu konuda uluslararası bir uzlaşı oluşana kadar ise 

başta AB olmak üzere Kanada, BK ve ABD gibi karbon fiyatlandırma araçları kullanan bazı 

ülkelerin karbon kaçağı ile mücadele etmek üzere sınır ötesi yaklaşımları değerlendirmeye 

aldığı takip edilmektedir.80 

AB’nin Yeşil Mutabakat çerçevesinde hazırlıklarını yürütmekte olduğu SKDM, 

Türkiye’nin en çok etkilenmesi beklenen sınır ötesi mekanizma olarak ayrışmaktadır. 

SKDM ve genel olarak Avrupa’nın yeşil dönüşümündeki tarihsel kilometre taşları, 2019 

sonrasında şekillenmeye başlamıştır. Avrupa Yeşil Mutabakatı (European Green Deal), 

AB’nin 2050 yılına kadar iklim nötr olma hedefiyle yeşil dönüşüm politikalarını içeren bir 

paket olarak tanımlanabilmektedir.81 Avrupa Yeşil Mutabakatı istihdam yaratırken emisyonları 

azaltma hedefiyle ortaya koyulan AB’nin yeni büyüme stratejisi olarak 2019 yılının Aralık 

ayında lanse edilmiştir.82 Avrupa Yeşil Mutabakatı’nın tarihçesi Avrupa Konseyi’nin 2019-

2024 dönemi için yeni bir stratejik gündem kabul etmesiyle somutlaşırken bu gündemdeki 

temel hedefler iklim nötr, yeşil, adil ve sosyal bir Avrupa inşa etmek olarak paylaşılmıştır.83 

Süreç içerisinde 55’e Uyum Paketi (Fit for 55) ile AB’nin net sera gazı emisyonlarını 2030 

yılına kadar, 1990 seviyelerine kıyasla en az yüzde 55 oranında azaltma hedefine ithafen, AB 

mevzuatını 2030 hedefine uygun hale getirmek için çalışmalar yürütülmeye başlanmıştır.84 

Temmuz 2021’de Avrupa Konsey’ine sunulan pakette, iklim, enerji ve ulaşımla ilgili mevzuatın 

                                                 
78 European Commission, “Carbon Leakage”, erişim 13 Aralık 2022, https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-

trading-system-eu-ets/free-allocation/carbon-leakage_en. 
79 World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing 2022”. 
80 World Bank; UK Parliament House of Commons Environmental Audit Committee, “Greening Imports: A UK Carbon Border 

Approach: Government Response to the Committee’s Fifth Report of Session 2021–22”, 2022, 

https://committees.parliament.uk/publications/22694/documents/166777/default/. 
81 European Council, “European Green Deal”, erişim 14 Aralık 2022, https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/. 
82 European Commission, “What is the European Green Deal?”, 2019, 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/859152/What_is_the_European_Green_Deal_en.pdf.pdf. 
83 European Council, “Timeline - European Green Deal and Fit for 55”, erişim 14 Aralık 2022, 

https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/timeline-european-green-deal-and-fit-for-55/. 
84 European Council, “Fit for 55”, erişim 14 Aralık 2022, https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/fit-for-55-

the-eu-plan-for-a-green-transition/. 
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revizyonu üzerinde çalışılırken, ayrıca AB ETS’sinin revizyonu, yenilenebilir enerji ve enerji 

verimliliği direktifleri, arazi kullanımı ve ormancılık yönetmeliği, otomobil ve kamyonetlerin 

CO2 emisyonları yönetmeliği gibi konular da ele alınmaktadır.85 

2019 sonrası hız kazanan Avrupa Yeşil Mutabakatı’na, bugün Avrupa İklim 

Kanunu eşlik etmektedir. 29 Temmuz 2021 tarihinde yürürlüğe giren Avrupa İklim Kanunu 

ile Avrupa ekonomisinin ve toplumunun 2050 yılına kadar iklim nötr hale gelmesi için Avrupa 

Yeşil Mutabakatı’nda belirtilen hedefler kanunlaştırılmış bulunmaktadır.86 2050 için yasal 

olarak bağlayıcı bir hedefin paylaşıldığı kanun, ayrıca net sera gazı emisyonlarını 2030 yılına 

kadar 1990 seviyelerine kıyasla en az yüzde 55 oranında azaltma ara hedefini de içermektedir.87 

Avrupa Komisyonunun 14 Temmuz 2021 tarihindeki düzenleme önerisi ile 

başlayan teknik çalışmalarını takiben 13 Aralık 2022’de geçici anlaşmanın 

onaylanmasıyla, SKDM şekil almaya devam etmektedir. Avrupa Komisyonunun SKDM 

önerisinin temel amacı, AB sınırlarının dışındaki emisyonların artırılmasıyla, AB’deki 

politikaların beklenen etkilerinin devre dışı kalmasını, uluslararası ticaret kurallarına uyum 

içinde önlemek olarak paylaşılmaktadır. Bir diğer deyişle, SKDM iklim değişikliğiyle 

mücadelede AB’ninkinden daha az iddialı politikalar uygulayan AB üyesi olmayan ülkelere 

üretimin taşınması veya AB’nin karbon yoğun ürünlerdeki ithalatının artması gibi dolaylı 

yollarla, AB politikalarının etkisinin azaltılmasını engellemeyi hedeflemektedir.88 Müzakere ve 

hazırlık süreçleri devam eden SKDM’de başlangıçta karbon yoğun sektörlerden bazılarında bir 

dizi spesifik ürünün kapsanması beklenmektedir. Bu sektörler hazırlıkların başından itibaren 

demir ve çelik, çimento, gübre, alüminyum, elektrik olarak sıralanırken sektör kapsamının 

hidrojene, belirli koşullar altında dolaylı emisyonlara, belirli öncüllere ve ayrıca vidalar ve 

cıvatalar gibi bazı ürünlere ve benzeri demir veya çelik eşyalarına genişletilmesi 

öngörülmektedir. 

Geçici anlaşma uyarınca, SKDM Ekim 2023’ten itibaren aşamalı olarak faaliyete 

geçecek olup ilk etapta yalnızca raporlama yükümlülükleri ile geçerli olması 

öngörülmektedir. AB ETS’si çerçevesinde sunulan ücretsiz tahsisatların aşamalı olarak 

                                                 
85 European Council, “Latest EU Policy Actions on Climate Change”, erişim 14 Aralık 2022, 

https://www.consilium.europa.eu/en/policies/climate-change/eu-climate-action/; European Council, “Fit for 55”. 
86 European Commission, “European Climate Law”, erişim 14 Aralık 2022, https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-

green-deal/european-climate-law_en#:~:text=The Climate Law includes%3A,of emission reductions and removals. 
87 European Commission. 
88 European Council, “Fit for 55”. 
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kaldırılmasına paralel olarak SKDM’nin kademeli olarak uygulamaya alınması 

beklenmektedir.89 Varılan geçici anlaşmaya göre, AB ETS’si kapsamında faaliyet gösteren AB 

ürünleri ve ithal mallar için ödenen karbon fiyatını eşitlemek için AB ülkelerinde ithalat yapan 

şirketlerin, üretim ülkesinde ödenen karbon fiyatı ile AB ETS’sindeki karbon fiyatı arasındaki 

farkı ödemek için SKDM sertifikası satın alması sağlanacaktır.90 Spesifik olarak karbonun 

fiyatlandırılması perspektifiyle, SKDM Tüzüğü kapsamındaki ürünlerin AB’ye ithalinde, 

ürünün üretimi esnasında açığa çıkan emisyonların ve üretimde kullanılan elektrikten kaynaklı 

dolaylı emisyonların ürün bazında raporlanması gerekecek olup 2025 sonuna kadar olan geçiş 

döneminde ithalatta herhangi bir ücretlendirme yapılmaması planlanırken, 1 Ocak 2026 

itibarıyla mali yükümlülüklerin devreye girdiği asıl uygulama döneminin başlaması 

öngörülmektedir.91 

SKDM, Türkiye’nin yeşil dönüşümü için güçlü bir ekonomik motivasyon 

oluşturmaktadır. Türkiye’nin genel olarak mal ihracatında ana ihracat pazarını AB ülkeleri 

oluştururken AB’nin halen hazırlıklarını devam ettirdiği SKDM ürünleri kapsamında 2022 

yılında Türkiye’nin AB’ye 13,2 milyar dolar değerinde mal ihraç ettiği hesaplanmaktadır.92 

Demir-çelik, alüminyum, gübre, çimento ve elektrik kapsamında listelenen ürünlerde 

Türkiye’nin dünya geneline gerçekleştirdiği toplam ihracat 31,8 milyar dolar iken ilgili 

ürünlerde Türkiye’nin ihracatında AB’nin toplam Pazar payı yüzde 41,5’tir. Çimentoda 

Türkiye’nin ihracatının yüzde 14,7 ile daha sınırlı bir kısmı AB’ye ihraç edilirken diğer ürün 

gruplarında bu oranın çok daha yüksek olabildiği gözlemlenmektedir (bkz. Tablo 1). İlgili 

ürünlerde sera gazı emisyon miktarının SKDM ile dolaylı olarak demotive edilecek olması, 

Türkiye perspektifinde güçlü bir dönüşüm motivasyonu oluşturmaktadır. 

                                                 
89 European Council, “EU Climate Action: Provisional Agreement Reached on Carbon Border Adjustment Mechanism 

(CBAM) (Press Release 13 December 2022)”, 2022, https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/12/13/eu-

climate-action-provisional-agreement-reached-on-carbon-border-adjustment-mechanism-cbam/. 
90 European Parliament, “Deal Reached on New Carbon Leakage Instrument to Raise Global Climate Ambition”, 2022, 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20221212IPR64509/deal-reached-on-new-carbon-leakage-instrument-

to-raise-global-climate-ambition. 
91 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu”, 2023, 

https://ticaret.gov.tr/data/643ffd6a13b8767b208ca8e4/YMEP 2022 Faaliyet Raporu.pdf. 
92 T.C. Ticaret Bakanlığı, “AB SKDM İÇG 2 Toplantısı: AB Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması”, 2023. 
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Tablo 1: SKDM Ürünlerinde Türkiye’nin İhracatı, 2022 

Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı93 

*Demir cevheri dâhil 

 

Üretim ülkesinde ödenmiş eşdeğer karbon ücretleri, SKDM çerçevesinde ithalatta 

mali yükümlülüklerden düşülecek olup bu durum, Türkiye’de yerel bir ETS kurulması 

için güçlü bir motivasyon oluşturmaktadır. SKDM çerçevesinde emisyon ilintili maliyetler 

ithalatçı tarafından ödenecek olmakla beraber bu durumun ihracatçı ülkenin rakipleri 

karşısındaki rekabetçiliğini doğrudan etkilemesi beklenmektedir. SKDM ve ETS özelinde 

serbest piyasa çerçevesinde fiyatlar oluşurken her durumda AB’nin ürünü ithal ettiği ülkede 

emisyon ile ilgili ödenen ücretlerin SKDM çerçevesinde göz önünde bulundurulacağı 

öngörülmektedir.94 Bu çerçevede, SKDM ve yerel ETS kurulması, farklı fiyat senaryoları ile 

modellendiğinde, SKDM’de fiyatların CO2 eşdeğeri ile ton başına 150 euro olması durumunda, 

Türkiye’deki ihracatçıların 2,6 milyar euroluk dolaylı bir maliyetle karşı karşıya kalacağı 

tahmin edilmektedir.95 Bu maliyetlerin ürün gruplarına göre dağılımı Şekil 22’de 

görselleştirilirken 990 milyon euro ile en geniş etkinin demir-çelik sektöründe hissedileceği 

görülmektedir. Aynı modelde yerel bir ETS’nin kurulması ve bu ETS’de ton başına 50 euroluk 

bir maliyet senaryosu değerlendirildiğinde, AB’ye SKDM çerçevesinde ödenecek miktar 1 

milyar euroya düşerken sektörleri karbondan arındırmak için kullanılabilecek 1,5 milyar euro 

Türkiye ekonomisinde ETS geliri olarak kalmış olacaktır. İlgili senaryolarda SKDM fiyatı ton 

başına 75 euro, yerel ETS’deki fiyat ton başına 20 euro olarak varsayılırsa, 1,2 milyar euroluk 

                                                 
93 T.C. Ticaret Bakanlığı. 
94 Ahmet Atıl Aşıcı, “Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması İşleyişi ve Riskli Ürün Analizi”, 2022, 

https://yesiliz.khas.edu.tr/uploads/images/content/1.SKD Urun Gruplari_betimleyici_istatistik_final_26mart (1).pdf. 
95 Climate Focus, “Potential Impacts of the Carbon Border Adjustment Mechanism on the Turkish Economy: Preliminary 

Results”, 2022. 
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AB gelirinden 565 milyon euroluk kısmının yine ulusal ETS ile Türkiye’de kalacağı 

modellenmektedir.96 

Şekil 22: Türkiye’deki İhracatçı Perspektifinden SKDM ve Yerel ETS’de Potansiyel 

Karbon Fiyatlarının Beraberinde Getireceği 2032 Yılı İçin Modellenen Maliyetler, 

Milyon Euro 

Kaynak: Climate Focus97, Raportör görselleştirmeleri 

Not: Modelde farklı fiyat senaryoları bulunmakla beraber SKDM için 150 euro/tCO2-eq ve yerel ETS için 50 

euro/tCO2-eq ilişkin senaryo sonuçları görselleştirilmiştir. 

 

Karbon fiyatlandırma araçlarına ek olarak sürdürülebilirlik raporlamalarının da 

yeşil dönüşümün etki kanallarından birini oluşturması beklenmektedir. Firmaların 

hazırlamakta olduğu geleneksel finansal raporların iklim politikaları ve insan hakları 

politikaları dâhil finansal olmayan konularda bilgi içerip içermemesi gerektiği hakkındaki 

tartışmalar, 20 yılı aşkın bir süredir devam etmektedir.98 Bu ihtiyaçlara yönelik olarak gönüllük 

perspektifiyle başlatılan sürdürülebilirliği ele alan raporlamalara bir standart getirmek üzere 

gerçekleştirilen çalışmalar, COP26’da somutluk kazanmış bulunmaktadır.99 Uluslararası 

Finansal Raporlama Standartları (International Financial Reporting Standards - IFRS) 

tarafından Uluslararası Sürdürülebilirlik Standartları Kurulu (International Sustainability 

Standards Board - ISBB) kurulmuş olup 2021 yılında başlatılan teknik çalışmalarla 

sürdürülebilirlikle ve iklimle ilgili finansal bilgilerin açıklanmasına ilişkin genel hükümler 

yayımlanmıştır.100 Benzer şekilde çalışmalar yürüten Avrupa Komisyonu da, 5 Ocak 2023 

                                                 
96 Sevil Acar, Ahmet Atıl Aşıcı, ve Erinç Yeldan, “Potential Effects of the EU’s Carbon Border Adjustment Mechanism on the 

Turkish Economy”, ERF Working Paper 44 (2021), https://erf.org.eg/publications/potential-effects-of-the-eus-carbon-border-

adjustment-mechanism-on-the-turkish-economy/. 
97 Climate Focus, “Potential Impacts of the Carbon Border Adjustment Mechanism on the Turkish Economy: Preliminary 

Results”. 
98 Kamu Gözetimi Kurumu (KGK), “Soru ve Cevaplarla Sürdürülebilirlik Raporlaması”, 2023, 

https://www.kgk.gov.tr/Portalv2Uploads/files/Sustainability/Soru_ve_Cevaplarla_Surdurulebilirlik_Raporlamasi_30_05_202

3-.pdf. 
99 International Financial Reporting Standards (IFRS), “An Update on the ISSB at COP26”, 2021, https://www.ifrs.org/news-

and-events/news/2021/11/An-update-on-the-ISSB-at-COP26/. 
100 Kamu Gözetimi Kurumu (KGK), “Soru ve Cevaplarla Sürdürülebilirlik Raporlaması”. 
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tarihinde, Kurumsal Sürdürülebilirlik Raporlama Direktifi’ni (Corporate Sustainability 

Reporting Directive - CSRD) yürürlüğe almış bulunmaktadır.101 Bu yeni direktif ile AB’deki 

tüm büyük şirketler ve mikro işletmeler hariç borsaya kote tüm şirketler için iklim hedefleri 

doğrultusunda ortak kriterlere dayalı olarak, Çevre, Sosyal ve Yönetişim (Environmental, 

Social and Governance - ESG) alanlarında açıklamalarda bulunacakları ayrıntılı raporlama 

yükümlülükleri getirilmiş oldu. Türkiye’de de uluslararası standartlarla uyumlu Türkiye 

Sürdürülebilirlik Raporlama Standartlarının oluşturulması ve yaygınlaştırılması için teknik 

hazırlık çalışmalarının devam ettiği bilinmektedir.102 

AB’nin Kurumsal Sürdürülebilirlik Özen Yükümlülüğü Direktifi kapsamında, 

sürdürülebilirlik raporlamalarının tedarik zincirleri aracılığıyla sınır ötesi etkilerinin de 

olması öngörülmektedir. Şubat 2022’de Avrupa Komisyonu, kurumsal sürdürülebilirlik 

durum tespiti konusunda taslak bir direktif önerdi. Tedarik zincirleri ilişkilerinin de göz önünde 

bulundurulacağı Kurumsal Sürdürülebilirlik Özen Yükümlülüğü Direktifi (Corporate 

Sustainability Due Diligence Directive - CSDDD) önerisi kapsamında, kurumsal faaliyetlerin 

çevresel ve sosyal haklara etkileri için özen yükümlülüğünün tesis edilmesi 

hedeflenmektedir.103 Spesifik olarak söz konusu mevzuat önerisinin, AB’de faaliyet gösteren 

belli büyüklükteki firmalara kendi faaliyetlerindeki, bağlı ortaklıklarındaki ve değer 

zincirlerindeki olumsuz insan hakları ve çevresel etkileri tanımlama, olumsuz etkileri önleme 

veya sona erdirme ve bunları raporlama zorunluluğu getirmesi beklenmektedir. CSDDD 

AB’deki firmaları etkilemekle beraber, Direktif bazı koşullar altında AB dışı işletmeleri de 

kapsayabilmektedir. Mevcut öneri metnine göre, AB’de faaliyet gösteren AB dışı bir işletme, 

Direktif’te belirlenen ciro eşiğinin üzerinde hâsılat elde ediyorsa, AB’nin bu düzenlemelerine 

tabii olacaktır. Bu da Türkiye’de faaliyette bulunan bazı işletmelerin doğrudan bu yeni 

Direktif’e tabii olmasına, bazı işletmelerin ise tedarik zincirleriyle paylaşılacak bilgiler yoluyla 

dolaylı olarak raporlama yapmasına sebep olacaktır.104 Müzakere süreçlerini takiben Direktif’in 

2024 yılında yasalaşması öngörülürken bu süreçte AB’deki şirketlerin bu yükümlülüklere 

uymak için üretim ve tedarik süreçlerinde birtakım değişikliklere gitmesi gerekebileceği göz 

                                                 
101 European Commission, “Corporate Sustainability Reporting”, 2023, https://finance.ec.europa.eu/capital-markets-union-

and-financial-markets/company-reporting-and-auditing/company-reporting/corporate-sustainability-reporting_en. 
102 Kamu Gözetimi Kurumu (KGK), “Sürdürülebilirlik Raporlaması ve Güvence Denetimlerine İlişkin Duyuru”, 2023, 

https://kgk.gov.tr/Portalv2Uploads/files/Sustainability/Surdurulebilirlik_26_05_2023.pdf. 
103 European Commission, “Corporate Sustainability Due Diligence Directive”, 2022, https://commission.europa.eu/business-

economy-euro/doing-business-eu/corporate-sustainability-due-diligence_en. 
104 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu”. 
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önünde bulundurulduğunda, Türkiye’deki birçok şirketin de tedarik zinciri ilişkileri ile bu 

değişikliklerden etkilenmesi beklenmektedir.105 

Azaltım politikaları tarafında kamu harcamaları açısından da farklı politika 

araçları bulunmaktadır. Harcamalar tarafında, yeşil kamu yatırımları, iklim odaklı 

sübvansiyonlar ve özel sektör transferlerinin yanı sıra çevreye zararlı sübvansiyonların geri 

çekilmesi, temiz enerji kullanımını, yeşil inovasyonu ve enerji verimliliğini teşvik etmek yeşil 

dönüşüme katkıda bulunmayı amaçlayan önlemler arasında sıralanabilmektedir.106 

Arazi Kullanımı, Arazi Kullanımı Değişikliği ve Ormancılık (AKAKDO) sektörü 

ve yutak alanların artırılması da emisyon azaltım politikalarına konu olmaktadır. 

UNFCCC uyarınca, sera gazını atmosferden uzaklaştıran herhangi bir süreç, faaliyet veya 

mekanizma “yutak” olarak nitelendirilmektedir.107 Bu çerçevede, Arazi AKAKDO (Land Use, 

Land-Use Change and Forestry - LULUCF) sektörü, atmosfere yayılan net sera gazı 

emisyonlarını azaltma ve karbonu yakalama potansiyeline sahip olduğu için iklim 

değişikliğinin sınırlandırılmasında önemli bir politika alanı olarak tanımlanmaktadır.108 

Temelde emisyonu konu alan politikalara ek olarak daha sürdürülebilir bir 

ekonomiye geçiş perspektifiyle sürdürülebilir kaynak kullanımına yönelik döngüsel 

ekonomiden mavi büyüme stratejilerine kadar birçok yatay politika alanının yeşil 

büyüme politikalarına eşlik ettiği gözlemlenmektedir. AB’de Yeşil Mutabakat süreci ile 11 

Mart 2020’de paylaşılan Döngüsel Ekonomi Aksiyon Planı’nı takiben 30 Kasım 2022’de 

ambalaj ve atık sektörleri başta olmak üzere yeni düzenlemelerin önerildiği görülmektedir.109 

Yine 2020’de başlatılan gıda sistemlerini daha sürdürülebilir hale getirmek için “Çiftlikten 

Çatala Stratejisi” ile tarımın odağa alındığı saptanmaktadır.110 Yeşil Mutabakat ile başlayan 

süreçte Avrupa Komisyonu, okyanuslar, denizler ve kıyılarla ilgili endüstriler ve sektörler 

özelinde AB’de sürdürülebilir bir mavi ekonomi için yeni bir yaklaşım önermektedir. 

                                                 
105 Escarus, “AB Kurumsal Sürdürülebilirlik Durum Tespiti Direktif Önerisi”, 2022, https://www.escarus.com/ab-kurumsal-

surdurulebilirlik-durum-tespiti-direktif-onerisi. 
106 Delgado-Téllez, Ferdinandusse, ve Nerlich, “Fiscal Policies to Mitigate Climate Change in the Euro Area”. 
107 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), “Land Use, Land-Use Change and Forestry 

(LULUCF)”, erişim 15 Aralık 2022, https://unfccc.int/topics/land-use/workstreams/land-use--land-use-change-and-forestry-

lulucf. 
108 Global Environment Facility (GEF), “Land Use, Land-Use Change, and Forestry (LULUCF) Activities”, 2012, 

https://www.thegef.org/sites/default/files/publications/LULUCF_brochure_web_version_(1)_0.pdf. 
109 European Commission, “A European Green Deal”, erişim 14 Aralık 2022, https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-

2024/european-green-deal_en. 
110 European Council, “Timeline - European Green Deal and Fit for 55”. 
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Sürdürülebilir bir mavi ekonomi, Avrupa Yeşil Mutabakatı’nın hedeflerine ulaşmak ve 

pandemi sonrasında yeşil ve kapsayıcı bir toparlanma sağlamak için şart olarak lanse 

edilmiştir.111 Sıralanan stratejiler sadece örnekler olup aslında yeşil dönüşüm politikalarının 

genel perspektifte Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarına (SKA) eşlik ettiği 

yorumlanabilmektedir. 

Dijital ve sürdürülebilirlik gündemlerini ayrı ayrı ele almak yerine birlikte ele 

almayı öngören ikiz dönüşüm stratejileri de yeşil dönüşüm gündemiyle örtüşmektedir. 

Yeşil ve dijital dönüşüm ayrı ayrı gündemler olarak AB’nin politikalarında üst sıralarda yer 

almaktadır. Bununla birlikte, bu iki dönüşümün etkileşimlerinin anlamlı sonuçları olacağı da 

öngörülmektedir. Öncelikli olarak, dijital teknolojilerin iklim nötr olma yolunda, kirliliğin 

azaltılmasında ve biyolojik çeşitliliğin geri kazanılmasında kilit bir rol oynayabileceği 

değerlendirilmektedir.112 Nitekim ölçeklendirilirse, dijital teknolojilerin en fazla emisyon 

yayan üç sektör olan enerji, malzemeler ve mobilite alanlarındaki emisyonları, 2050 yılına 

kadar yüzde 20 oranında azaltabilme potansiyeli olduğu tahmin edilmektedir.113 Bununla 

birlikte, ikiz dönüşüm gündemi kapsamında ayrıca, dijital teknolojinin yeşillendirilmesi de ele 

alınabilmektedir. Dijital teknolojinin yeşillendirilmesi kapsamında azaltım politikaları 

kapsamında karbon ayak izinin azaltılması ve uyum politikaları kapsamında dijital altyapının 

sel ve yüksek sıcaklık gibi iklim tehditlerine karşı dayanıklılığının artırılması konu 

edilebilmektedir.114 

Yeşil dönüşüm politikaları azaltım ve uyum olmak üzere temelde iki kategoride 

gruplanabilirken uyum politikalarının artan payına rağmen halen azaltıma kıyasla daha 

sınırlı bir pay aldığı tespit edilmektedir. 2016-2020 dönemi incelendiğinde gelişmiş ülkeler 

tarafından sağlanan ve harekete geçirilen finansmanın hem uyum hem de azaltım temalarında 

artış gösterdiği görülmektedir. Bununla birlikte, iklim finansmanından aldığı yüzde 58’lik pay 

ile azaltım politikalarının daha fazla öne çıktığı saptanmaktadır (bkz. Şekil 23). İktisadi İşbirliği 

ve Gelişme Teşkilatı (Organisation for Economic Co-operation and Development - OECD) 

tarafından gerçekleştirilen analizlerde ayrıca azaltım finansmanının çoğunlukla enerji ve 

                                                 
111 European Commission, “A European Green Deal”. 
112 European Commission, “2022 Strategic Foresight Report: Twinning the green and digital transitions in the new geopolitical 

context”, 2022, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0289&from=EN. 
113 Manju George, Karen O’Regan, ve Alexander Holst, “Digital solutions can reduce global emissions by up to 20%. Here’s 

how”, World Economic Forum (WEF), 2022, https://www.weforum.org/agenda/2022/05/how-digital-solutions-can-reduce-

global-emissions/. 
114 Mastercard Policy Center For the Digital Economy, “Greening global digital policy — What it means for business?”, 2022, 

https://www.mastercard.com/pcde/en/perspectives/the-multilateral-monitor/tmm-issue2-greening-global-digital-policy.html. 
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ulaştırma sektörlerindeki faaliyetlere odaklandığı tespitine ek olarak uyum finansmanında ise 

su temini ve sanitasyon, tarım, ormancılık ve balıkçılık sektörlerindeki faaliyetlerin öne çıktığı 

tespit edilmektedir. 

Şekil 23: Tematik Kırılımlarına Göre Gelişmiş Ülkeler Tarafından Mobilize Edilen İklim 

Finansmanı, Milyar $, 2016-2020 

Kaynak: OECD115, Raportör hesaplamaları 
 

Uyum politikaları, iklim değişikliği nedeniyle oluşan veya oluşacak olası zararları 

hafifletmek veya iklim değişikliği ile ilişkili fırsatlardan yararlanmak için süreçlerdeki, 

uygulamalardaki ve yapılardaki değişiklikler ile ilişkilendirilebilmektedir.116 Bu 

kapsamda, ülkelerin uyum odaklı çözümler geliştirmeleri ve hâlihazırda meydana gelen iklim 

değişikliğinin etkilerine cevap vermek ve gelecekteki etkilere hazırlanmak için adımlar atmaları 

gerekmektedir. Uyum politikaları bir topluluğun, işletmenin, organizasyonun, ülkenin veya 

bölgenin kendi özelliklerine bağlı olarak farklı içeriklere sahip olabilmektedir. Uyum, olası 

sellere karşı hazırlıklı olmaktan, erken uyarı sistemlerinin kurulmasından, iklime dayanıklı 

altyapılar tesis etmekten, kuraklığa dayanıklı mahsullere geçmekten, su kaynaklarını daha 

dayanıklı hale getirmekten, iletişim sistemlerini, iş operasyonlarını ve kamu politikalarını 

yeniden tasarlamaya kadar geniş bir politika setini içerebilmektedir.117 Tüm bu politika 

adımlarının öncülü olarak ise iklim hassasiyetinin ve kırılganlıkların analiz edilmesi, iklim 

değişikliğinin ekosistem ve biyoçeşitlilik üzerindeki etkilerinin belirlenmesi öncelikli adımlar 

olarak öne çıkabilmektedir.118 

                                                 
115 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Aggregate Trends of Climate Finance Provided and 

Mobilised by Developed Countries in 2013-2020”, 2022, https://www.oecd.org/climate-change/finance-usd-100-billion-

goal/aggregate-trends-of-climate-finance-provided-and-mobilised-by-developed-countries-in-2013-2020.pdf. 
116 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), “Introduction: Adaptation and Resilience”, erişim 

16 Aralık 2022, https://unfccc.int/topics/adaptation-and-resilience/the-big-picture/introduction. 
117 The Global Commission on Adaptation, “Adapt Now: A Global Call for Leadership on Climate Resilience”, 2019, 

https://gca.org/wp-content/uploads/2019/09/GlobalCommission_Report_FINAL.pdf. 
118 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “İklim Şurası: İklim Değişikliğine Uyum”, 2022, 

https://iklimsurasi.gov.tr/sayfa/hakkimizda/iklim-degisikligine-uyum-komisyonu. 
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Özetle, yeşil dönüşüm politikaları, sera gazı emisyonlarındaki mevcut payları 

nedeniyle öncelikle enerji, binalar, tarım, sanayi, ulaştırma, atık başta olmak üzere 

ekonominin birçok alanında dönüşümü beraberinde getiren bir politika seti olarak işgücü 

piyasalarını etkileme potansiyeli taşımaktadır. Yenilenebilir enerji kaynaklı elektrik üretimi, 

yenilenebilir enerjinin sanayide ve tarımda kullanımı, fosil yakıtların etkilerini sınırlamak üzere 

yeşil hidrojen, karbon yakalama-tutma gibi alternatif teknolojilerin geliştirilmesi ve 

kullanılması, yoğun enerji kullanımları nedeniyle demir-çelik sektöründeki dönüşüm, 

endüstriyel işlemler sırasında doğan emisyonlar nedeniyle çimento, kimya ve petrokimya 

sektörlerindeki dönüşüm, ulaştırma sektöründe elektrikli araçlar gibi sıfır emisyonlu 

alternatiflere geçiş, sıfır emisyonlu demiryolu gibi toplu taşıma alternatiflerinin geliştirilmesi, 

yine mevcut emisyon üretimi ile hayvancılık ve gübre üretimi, yutak alanların artırılması, 

binalarda emisyon yönetimi ve enerji verimliliğinin sağlanması, binalarda alternatif, çevre 

dostu malzemelerin kullanımı, sıfır atık uygulamaları, atıkların geri kazanımı gibi çok geniş bir 

politika kümesi yeşil dönüşüm kapsamında yer alan ve işgücü piyasalarını da etkileme 

potansiyeli olan eylem alanları olarak özetlenebilir.119 

Sonuç olarak, sıfır emisyon teknolojilerini uygulamak ve sıfır emisyona ulaşmak 

için azaltımları sürdürmek ve derinleştirmek için davranış değişikliğini teşvik etmek, 

iklim değişikliğinin mevcut etkilerine karşı uyum adımlarının atılması gibi farklı açıları 

olan yeşil dönüşüm, tekil bir politika adımı yerine bir politika seti olarak ekonomiyi farklı 

kanallardan etkilemektedir. Bu başlık altında, yeşil dönüşümün ekonomiyi hangi 

kanallardan etkileyebileceği ortaya koyulmaya çalışılmış olup takip eden başlıklarda ilgili 

politikaların Türkiye’deki işgücü piyasalarını hangi kanallardan hangi ölçeklerde 

etkileyebileceği somutlaştırılmaya çalışılmaktadır. 

2.2. Yeşil Dönüşümde Türkiye’nin Karşılaştırmalı Konumu 

İklim değişikliği ile mücadele kapsamında, düşük karbonlu bir ekonomiye geçiş 

hedefiyle uygulanan yeşil dönüşüm politikalarının kapsama alanı bir önceki başlıkta 

özetlenmektedir. “Yeşil Dönüşümde Türkiye’nin Karşılaştırmalı Konumu” başlığı altında ise, 

Türkiye ekonomisini, üretim kaynakları ve işgücü piyasaları açısından değerlendirip yeşil 

dönüşümün özellikle Türkiye’nin işgücü piyasaları üzerindeki etkilerinin somutlaştırılması 

                                                 
119 Asian Development Bank Institute (ADBI), “Climate Change Mitigation: Policies and Lessons for Asia”, 2022, 

https://www.adb.org/sites/default/files/publication/838246/climate-change-mitigation.pdf. 
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hedeflenmektedir. İlgili analizlerin, hangi sorun ve/veya potansiyel gelişim alanları için 

öncelikli olarak politika tasarımına ihtiyaç duyulduğunu somutlaştırması ve bu sayede de plan 

dönemi için perspektife katkı sunması amaçlanmaktadır. Bununla birlikte, işgücü piyasası için 

herhangi bir politika tasarım süresince göz önünde bulundurulması gereken karakteristik bazı 

unsurlar bulunmakta olup “Türkiye’de İşgücü Piyasasının Temel Görünümü” alt başlığı altında 

ilk olarak bu özelliklerin ortaya koyulması hedeflenmektedir. 

2.2.1. Türkiye’de İşgücü Piyasasının Temel Görünümü 

Türkiye’de üretime en büyük katkıyı sağlayan sektör, hizmetler sektörü olup bu 

sektörü imalat sanayi ve tarım sektörleri takip etmektedir (bkz. Şekil 24 ve Şekil 25). 

Üretime benzer bir şekilde, hizmetler sektörü, istihdamın da itici gücünü oluşturmaktadır. 

Bununla birlikte, 2022 yılı verilerine göre tarım faaliyetlerinin GSYH’deki yüzde 6,5’lik payına 

karşılık istihdamdaki yüzde 15,8’lik payı dikkat çekmektedir. İmalat sanayi özelinde ise giyim 

eşyaları, tekstil, gıda, fabrikasyon metal, mobilya sektörleri toplam imalat sanayi istihdamının 

yarısından fazlasına ev sahipliği yapmaktadır (bkz. Şekil 25). Yeşil dönüşüm çerçevesinde 

istihdam politikalarında genel sektörel dağılımlara ek olarak bazı spesifik sektörler ayrıca 

mercek altına alınabilmektedir. Bu çerçevede, madencilik ve taş ocakçılığının 2022 yılındaki 

toplam istihdamdan yüzde 0,5 (157 bin kişi), elektrik üretiminin ise yüzde 0,4 ile sınırlı bir pay 

aldığı tahmin edilmektedir. Ek olarak, madencilik ve taş ocakçılığı sektörü altında bir alt sektör 

olarak tanımlanabilecek kömür ve linyitin çıkartılması faaliyetlerinde çalışan toplam kişi 

sayısının 45 bin düzeyinde olduğu tahmin edilmektedir. 
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Şekil 24: Türkiye’de GSYH ve İstihdamın Sektör Gruplarına Göre Dağılımı, %, 2022120 

 
Kaynak: TÜİK Yıllık Ulusal Hesap İstatistikleri121, TÜİK Dönemsel Gayrisafi Yurtiçi Hâsıla122, TÜİK İşgücü 

İstatistikleri Mikro Veri Seti123, Raportör hesaplamaları 

 

Şekil 25: Türkiye’de İstihdamın Sektörlere Göre Detaylı Dağılımı, 2022 

 
Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör hesaplamaları 

                                                 
120 TÜİK Dönemsel GSYH İstatistikleri kapsamında 2022 verileri açıklanmış olup TÜİK Yıllık Ulusal Hesap İstatistiklerinde 

2022 yılı verileri bu raporun kaleme alındığı tarihte henüz yayımlanmamıştır. Dönemsel istatistiklerde yeşil dönüşümde ayrıca 

incelemeye alınan elektrik üretimi ve madencilik faaliyetlerine ilişkin sektörel düzey yerine toplulaştırılmış sonuçlar 

paylaşıldığı için görselde 2021 ve 2022 verileri ayrı ayrı paylaşılmıştır. 
121 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Yıllık Ulusal Hesap İstatistikleri Veritabanı,” n.d., https://data.tuik.gov.tr/ 
122 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Dönemsel Gayrisafi Yurtiçi Hâsıla”, 2023, 

https://biruni.tuik.gov.tr/medas/?kn=88&locale=tr. 
123 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti”. 
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Tarımın istihdamdaki payı değerlendirilirken, Türkiye’deki istihdamın önemli bir 

yapısal dönüşüm geçirerek bugünkü kompozisyonuna geldiği de ayrıca göz önünde 

bulundurulmalıdır. Şekil 26’daki gibi tarımın toplam istihdam içerisindeki payı 

incelendiğinde, Cumhuriyetin ilk yıllarında ülkedeki istihdamın yüzde 90’ının tarım alanında 

çalıştığı tespit edilmektedir. Şekil 24’te paylaşılan güncel oran olan yüzde 15,8’e son yüz yılda 

kademeli olarak geçildiği görülmektedir. Önce sanayi, sonrasında da hizmetlerin ekonomiden 

aldığı paydaki artış, sadece Türkiye’ye özgü bir eğilim olmamakla birlikte Şekil 27’de 

görüldüğü üzere, Türkiye’nin bu dönüşüme çok hızlı bir şehirleşme ile ulaştığı görülmektedir. 

1960’larda dünya ortalamasına benzer bir şekilde nüfusunun üçte birinin şehirlerde yaşadığı 

Türkiye’de bugün bu oran tam tersine dönmüş, nüfusun üçte birinden daha azı kırsal alanda 

yaşarken yüzde 77’si şehirlerde yaşamaktadır.124 

Şekil 26: Türkiye’deki Toplam İstihdamda Tarımsal İstihdamın Tarihsel Payı, %, 1923-

2009 

Kaynak: TÜİK İstatistik Göstergeler125, Raportör hesaplamaları 

                                                 
124 World Bank, “World Development Indicators”. 

Not: 2012 yılındaki 6360 sayılı Kanun, Türkiye’deki kent-kır tanımında değişikliğe sebep olup bu değişiklik sonrasında kır-

kent nüfus dağılımında önemli bir kırılım meydana gelmiştir. Spesifik olarak, TÜİK ADNKS verilerine göre, 2012 yılında 

yüzde 77,3 olan şehir nüfusunun oranı 2013 yılında yüzde 91,3’e, 2022 yılında ise yüzde 93,4’e çıkmıştır. Metin içerisinde 

paylaşılan Türkiye’ye ait günümüz istatistiği, TÜİK ADNKS verileri olmayıp Dünya Bankasının 2021 yılı için paylaşmış 

olduğu istatistiklerdir. TÜİK’in ilk defa 2023 yılı Mayıs ayında paylaştığı yeni kent-kır tanımlamaları ile ise Türkiye’deki 

nüfusun yüzde 67,9’unun yoğun kent olarak sınıflandırılan yerlerde ikamet ettiği paylaşılmaktadır. 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Kent-Kır Nüfus İstatistikleri, 2022”, erişim 07 Temmuz 2023, 

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Kent-Kir-Nufus-Istatistikleri-2022-49755. 
125 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İstatistik Göstergeler 1923-2011”, 2012, 

https://biruni.tuik.gov.tr/yayin/views/visitorPages/index.zul. 
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Şekil 27: Türkiye, OECD ve Dünya Genelinde Şehirleşme Oranı, %, 1923-2021 

Kaynak: TÜİK İstatistik Göstergeler, World Bank126, Raportör hesaplamaları 

 

Türkiye’deki nüfusun ortalama eğitim süresi dünya ortalamasına son yıllarda 

yaklaşırken istihdam politikalarında eğitim halen önemini korumaktadır. 25 yaş ve 

üzerindeki yetişkinlerin sahip oldukları eğitim düzeyleri Türkiye’nin içerisinde bulunduğu 

Avrupa ve Orta Asya ülkeleri için hesaplandığında, bu bölgedeki kişilerin ortalamada 10,5 yıl 

eğitim gördükleri tespit edilmektedir.127 Türkiye’deki mevcut eğitim sistemine göre 

yorumlanacak olursa, içerisinde olduğumuz bölgedeki nüfusun ortalama eğitim süresi, lise 

eğitiminde 3’üncü sınıftan ayrılmış kişiler olarak ifade edilebilir. Türkiye için ortalama eğitim 

süresi incelendiğinde ise 1990’larda 4,5 yıl olan bu sürenin 2022’de 9,2 yıla ulaştığı 

görülmektedir. Somutlaştırmak gerekirse 9,2 yıl, ortaokuldan sonra lise eğitiminin ikinci 

yılında eğitimine son vermiş bir ortalama nüfus kompozisyonuna denk gelmektedir. Özetle, 

Türkiye halen ortalama eğitim açısından içerisinde yer aldığı bölgedeki ülkelerin arkasında 

kalmakta bununla birlikte dünya ortalamasının daha altında başladığı eğitim seviyesini dünya 

ortalamasını yakalayacak bir ivme ile artırarak mevcut durumuna ulaşmış bulunmaktadır. 

                                                 
126 World Bank, “World Development Indicators”. 
127 United Nations Development Programme (UNDP), “2021/22 HDR Technical Note”, 2022, 

https://hdr.undp.org/sites/default/files/2021-22_HDR/hdr2021-22_technical_notes.pdf. 
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Şekil 28: Türkiye’de ve Küresel Karşılaştırmalarda Ortalama Eğitim Süresi, Yıl, 1990-

2022 

Kaynak: UNDP128, TÜİK129, Raportör hesaplamaları 

 

Beklenen eğitim süresindeki artış, ortalama eğitim süresi için Türkiye açısından 

pozitif bir gösterge olsa da eğitimin niteliği istihdam politikaları açısından bir gelişim 

alanı olmaya devam etmektedir. Beklenen eğitim süresi göstergesi ile şu anda eğitim çağında 

olan nüfusun okullaşma oranları temel alındığında, Türkiye’nin beklenen eğitim süresi 

açısından dünya ortalaması ve bölge ortalamasını geçmiş olması, Türkiye’de ileriki yıllarda 

ortalama öğrenim süresinin yükseleceğine işaret etmektedir (bkz. Şekil 29).130 Bununla birlikte, 

gelecek yıllardaki istihdamın temelini oluşturan mevcut öğrencilerin eğitim düzeyleri nitelik 

açısından diğer ülkelerle kıyaslandığında, Türkiye’deki güncel eğitimin okuma, matematik ve 

fen bilimleri açısından halen Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (Programme for 

International Student Assessment - PISA) sonuçlarına göre OECD ortalamasının altında 

kalmaya devam ettiği tespit edilmektedir (bkz. Şekil 30). Ayrıca, cinsiyetlere göre ortalama ve 

beklenen eğitim süreleri incelendiğinde de her ne kadar aradaki makas kapanma eğilimi 

gösterse de kadınların aleyhine bir farkın hala mevcut olduğu görülmektedir (bkz. Şekil 31). 

                                                 
128 United Nations Development Programme (UNDP), “Human Development Report 2021-22: All Composite Indices and 

Components Time Series (1990-2021)”, 2022, https://hdr.undp.org/data-center/documentation-and-downloads. 
129 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Ulusal Eğitim İstatistikleri, 2022”, erişim 07 Temmuz 2023, 

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Ulusal-Egitim-Istatistikleri-2022-49756. 

Türkiye için görselleştirilen 2011-2022 istatistikleri TÜİK verileri olup aynı veri setinde geçmiş yıl verilerine erişilemediği 

için 1990-2010 istatistikleri UNDP istatistikleridir. 
130 United Nations Development Programme (UNDP), “2021/22 HDR Technical Note”. 
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Şekil 29: Türkiye’de ve Küresel Karşılaştırmalarda Beklenen Eğitim Süresi, Yıl, 1990-

2021 

Kaynak: UNDP131, Raportör hesaplamaları 

 

Şekil 30: OECD PISA Değerlendirmesine Göre Türkiye’nin Karılaştırmalı Skorları, 2018 

Kaynak: OECD132, Raportör hesaplamaları 

                                                 
131 United Nations Development Programme (UNDP), “Human Development Report 2021-22: All Composite Indices and 

Components Time Series (1990-2021)”. 
132 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “PISA 2018 Results Combined Executive Summaries 

Volume I, II & III”, 2019, https://www.oecd.org/pisa/Combined_Executive_Summaries_PISA_2018.pdf. 
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Şekil 31: Türkiye’de Cinsiyetlere Göre Ortalama ve Beklenen Eğitim Süresi, Yıl, 1990-

2021 

Kaynak: UNDP133, Raportör hesaplamaları 

 

Türkiye’de istihdamdaki kişilerin yüzde 48’i lise altı bir eğitime sahipken meslek 

lisesi veya yüksekokul mezunları arasında istihdamda en çok, iş-yönetim ve mühendislik 

mezunları bulunmaktadır. Türkiye’de 15 yaş üzeri istihdamda yer alan kişilerin eğitim 

düzeyleri incelendiğinde, yüzde 2,6 ile okuryazar olmayan kişiler bulunurken, yüzde 2,8 ile bir 

okuldan mezun olmayan ama okuryazar olan kişiler yer almaktadır. İstihdamın yüzde 25,1’ini 

ilkokul mezunları oluştururken yüzde 17,5’ini ortaokul mezunları oluşturmaktadır. Bu 

çerçevede, toplam istihdamın yüzde 48’inin lise altı bir eğitim düzeyine sahip olduğu tespit 

edilmektedir. Ek olarak meslek lisesi veya üniversite düzeyinde eğitim alan istihdamdaki nüfus 

incelendiğinde, toplam istihdamın yüzde 9,8’ini oluşturan iş ve yönetim mezunları, yüzde 

8,1’ini oluşturan mühendislik mezunları öne çıkmaktadır. Bu bölümleri sırasıyla eğitim, sağlık, 

beşerî bilimler, sosyal bilimler ve davranış bilimleri, mimarlık ve inşaat, sanat, kişisel 

hizmetler, hukuk, bilişim ve iletişim teknolojileri ve sosyal hizmetler takip etmektedir (bkz. 

Şekil 32). 

                                                 
133 United Nations Development Programme (UNDP), “Human Development Report 2021-22: All Composite Indices and 

Components Time Series (1990-2021)”. 
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Şekil 32: Türkiye’deki İstihdamın Eğitim Düzeyi ve Mezun Olunan Bölümlere Göre 

Dağılımı, 2022 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör hesaplamaları 

 

Eğitimin niteliğindeki iyileştirme ihtiyacı, yetişkinlerin becerileri incelendiğinde 

de gözlemlenmektedir. OECD tarafından yürütülen Uluslararası Yetişkin Becerilerinin 

Ölçülmesi Programı (Programme for the International Assessment of Adult Competencies - 

PIAAC) kapsamında, sözel beceriler, sayısal beceriler ve teknoloji zengin ortamda problem 

çözme becerileri olmak üzere yetişkinlerin yeterlilikleri üç temel alanda 

değerlendirilmektedir.134 Türkiye’deki yetişkinler, diğer OECD ülkeleri ile kıyaslandığında 

değerlendirme yapılan her üç alanda da ortalamanın altında performans göstermektedir. 

Spesifik olarak sözel ve sayısal becerilerde OECD ortalamasının oldukça altında olan 

Türkiye’nin değerlendirme kapsamında olan ülkeler arasında minimum skora sahip ülkelere 

oldukça yakın bir performansa sahip olduğu görülmektedir (bkz. Şekil 33). Teknoloji zengin 

ortamda problem çözme becerilerinin değerlendirildiği ölçütte, Düzey 1’deki yetişkinler e-

posta yazımı veya internet tarayıcısı gibi yaygın olarak bilinen ve aşina olunan teknoloji 

uygulamalarını kullanabilen kişiler olarak değerlendirilirken Türkiye’deki yetişkinlerin yüzde 

26,4’ünün bu seviye ve üzerinde becerilere sahip olduğu bununla birlikte aynı düzey için OECD 

ortalamasının yüzde 58,1 olduğu tespit edilmektedir (bkz. Şekil 33). 

                                                 
134 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Skills Matter: Further Results from the Survey of 

Adult Skils (Country Note - Turkey)”, 2016, https://www.oecd.org/turkiye/Skills-Matter-Turkey.pdf. 

3,6

16,6

7,4

11,4

13,0

17,5

25,1

2,8
2,6

5 veya 6 yıllık fakülte,
Yüksek lisans (5 veya 6 yıllık fakülteler hariç) veya doktora

4 yıllık yüksekokul veya fakülte

2 veya 3 yıllık yüksekokul

Mesleki veya teknik lise

Genel lise

Genel ortaokul, mesleki veya teknik ortaokul ve ilköğretim

İlkokul

Bir okul bitirmedi, okuryazar

Bir okul bitirmedi, okuryazar değil

%48

Bitirilen eğitim düzeyi

+15 yaş istihdamdaki nüfus, %

En son bitirilen okuldan mezun olunan bölüm

+15 yaş istihdamdaki nüfus, % (en az meslek lisesi 

veya üniversite mezunu)

İş ve yönetim

Mühendislik ve mühendislik işleri

Eğitim

Sağlık

Beşeri bilimler

Sosyal bilimler ve davranış bilimleri

Mimarlık ve inşaat

İmalat ve işleme

Sanat

Kişisel hizmetler

Hukuk

Bilişim ve iletişim teknolojileri

Refah (Sosyal hizmetler)

9,8

8,1

4,1

2,6

2,3

2,0

1,4

1,3

1,1

1,0

0,9

0,8

0,7



48 

 

Şekil 33: Türkiye’deki Yetişkinlerin Sözel, Sayısal ve Teknoloji Becerilerinin 

Karşılaştırması, 2015 

Kaynak: OECD PIAAC135, Raportör hesaplamaları 

 

Türkiye’de işgücü ile ilgili politika tasarımında, kadınların işgücüne düşük 

katılımı, göz önünde bulundurulması gereken unsurlar arasında yer almaktadır. 

Türkiye’de toplam istihdamın yüzde 68’ini erkekler oluştururken sadece yüzde 32’sini kadınlar 

oluşturmaktadır. Bu durum toplam nüfus dağılımında kadınların erkeklere kıyasla daha düşük 

bir pay almasından ziyade kadınların işgücüne katılımlarının erkeklere kıyasla daha düşük 

olmasından kaynaklanmaktadır.136 Tarım sektöründe istihdamdan alınan yüzde 42’lik pay ile 

kadın çalışanların daha yaygın olduğu gözlemlenirken yüzde 4,9 ile inşaat, yüzde 6,4 ile 

madencilik ve taş ocakçılığı, yüzde 9,0 ile elektrik üretimi kadınların nispi olarak istihdamda 

daha az yer aldıkları sektörler olarak tespit edilmektedir (bkz. Şekil 35). Spesifik olarak hem 

sayısal hem oransal açıdan madencilik ve taş ocakçılığı alanındaki düşük kadın istihdamı, 

Türkiye’nin de onayladığı Uluslararası Çalışma Örgütü (International Labour Organization - 

ILO) 45 No’lu Yeraltı İşleri (Kadınlar) Sözleşmesi kapsamında, kadınların yaşı ne olursa olsun 

maden ocaklarında yeraltı işlerinde çalıştırılamaması ile ilgili düzenlemelerle de 

ilişkilendirilebilir (bkz. Şekil 34 ve Şekil 35).137 

                                                 
135 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Country Profile: Turkey Adult Skills (Survey of 

Adult Skills, PIAAC, 2015)”, 2018, 

https://gpseducation.oecd.org/CountryProfile?plotter=h5&primaryCountry=TUR&treshold=5&topic=AS. 
136 2022 yılı sonu itibarıyla TÜİK istatistiklerine göre Türkiye’de nüfusun yüzde 49,9’unu kadınlar, yüzde 50,1’ini erkekler 

oluşturmaktadır. Diğer yandan işgücüne katılım oranı erkeklerde yüzde 71,4 iken kadınlarda yüzde 35,1 olarak gerçekleşmiş 

bulunmaktadır. 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları Veritabanı”, 2023, https://data.tuik.gov.tr/; 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti”. 
137 International Labour Organization (ILO), “45 No’lu Yeraltı İşleri (Kadınlar) Sözleşmesi”, 2015, 

https://www.ilo.org/ankara/conventions-ratified-by-turkey/WCMS_377248/lang--tr/index.htm. 
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Şekil 34: Türkiye’de Sektörel İstihdamın Cinsiyetlere Göre Kompozisyonu, Bin Kişi, 2022 

 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör hesaplamaları 

 

Şekil 35: Türkiye’de Sektörel İstihdamın Cinsiyetlere Göre Dağılımı, 2022 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör hesaplamaları 
 

AB ülkelerinde de kadınların işgücüne katılımı genel olarak erkeklerden daha 

düşük olsa da Türkiye’de makasın çok daha geniş olduğu tespit edilmektedir. Şekil 36’da 

AB ülkeleri ve Türkiye’deki işgücüne katılım oranları cinsiyetlere göre paylaşılırken 

Türkiye’de genel olarak işgücüne katılım oranının AB ülkelerinin gerisinde olduğu 

görülmektedir. Örneğin 2022 yılında Almanya’da toplamda işgücüne katılım oranı yüzde 61,5 

iken Türkiye’de yüzde 53,1 düzeyindedir. Her ne kadar birçok AB ülkesinde de kadınların 

işgücüne katılımı erkeklerden nispi olarak daha düşük olsa da bu farkın Türkiye’de çok daha 

fazla olduğu görülmektedir (bkz. Şekil 36). On Birinci Kalkınma Planı, 2023 yılı için kadınların 

işgücüne katılımı kapsamında yüzde 38,5 oranında bir hedef belirlerken 2023 Nisan ayında 

kaydedilen yüzde 36,4’lük pay ile Türkiye hedeflerine yakınsamış ama ulaşamamıştır. Ek 

olarak On Birinci Kalkınma Planı hazırlıkları kapsamında Türkiye’nin genel olarak toplam 
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işgücüne katılım oranı için belirlediği 2023 yılı hedefi olan yüzde 56,4’e, güncel Nisan 2023 

istatistikleri kapsamındaki yüzde 53,9 ile yakınsadığı ama ulaşamadığı görülmektedir.138 

Şekil 36: İşgücüne Katılım Oranı, AB ve Türkiye, +15 Yaş, %, 2022 

Kaynak: ILO139, On Birinci Kalkınma Planı140, TÜİK141, Raportör hesaplamaları 
 

Toplam işsizlik oranı ve genç işsizlik oranı da Türkiye’nin istihdam 

politikalarındaki ana parametrelerindendir. On Birinci Kalkınma Planı hazırlıkları 

döneminde 2018 yılı için işsizlik oranı yüzde 11 olarak kaydedilirken 2023 yılı için yüzde 

9,9’un hedeflendiği görülmektedir.142 2022 sonunda işsizlik oranı yüzde 10,4 olarak tahmin 

edilirken 2023 Nisan ayı istatistikleriyle mevsim etkisinden arındırılmış işsizlik oranı yüzde 

10,2 seviyesinde gerçekleşmiş bulunmaktadır.143 Plan hedeflerine yakınsayan Türkiye’nin 

işsizlik oranları açısından AB ülkeleri ile karşılaştırmalı pozisyonunun çok zayıf olmadığı 

görülmektedir. Diğer yandan her ne kadar Türkiye’den daha yüksek oranda işsizliğe sahip AB 

ülkeleri bulunsa da özellikle gençler arasındaki işsizlik açısından Yunanistan, İspanya, İtalya 

gibi ülkelerle birlikte Türkiye, AB ortalamasından daha yüksek bir oranda bir işsizliğe sahiptir 

(bkz. Tablo 2). On Birinci Kalkınma Planı kapsamında da 2018 için yüzde 20,3 olan genç 

                                                 
138 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023)”; Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK), “İşgücü İstatistikleri, Nisan 2023”, 2023, https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Isgucu-Istatistikleri-Nisan-2023-

49373. 
139 International Labour Organization (ILO), “ILOSTAT Explorer”, 2023, https://ilostat.ilo.org/data/. 
140 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023)”. 
141 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İşgücü İstatistikleri, Nisan 2023”. 
142 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023)”. 
143 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İşgücü İstatistikleri, 2022”, 2023, https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Isgucu-

Istatistikleri-2022-49390; Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İşgücü İstatistikleri, Nisan 2023”. 
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işsizlik oranının yüzde 17,8’e düşürülmesi hedeflenirken Nisan 2023 istatistiklerinde 

kaydedilen yüzde 19,1 ile Türkiye’nin hedefine ulaşamadığı görülmektedir.144 

Tablo 2: İşgücüne Katılım Oranı ve İşsizlik Oranı, AB ve Türkiye Isı Haritası, 2022 

Kaynak: ILO, TÜİK, Raportör hesaplamaları 

Not: Isı haritasında ilgili değerler kırmızıdan gri renge bir ölçekte görselleştirilmiş olup daha koyu kırmızı 

tonlama referans ülkelere göre nispeten daha zayıf bir performansı temsil ederken daha gri tonlama daha pozitif 

bir performansı göstermektedir. 

 

İstihdam veya eğitimde olmayan gençlerin oranı, Türkiye’de yüksek olup bu 

oranın özellikle kadınlarda daha yüksek olması uzun vadede kadınların işgücüne katılım 

oranının artırılabilmesi ve kadınların işgücü piyasasındaki konumunun güçlendirilmesi 

için ek aksiyonlara ihtiyaç duyulduğuna işaret etmektedir. Şekil 37’de 20-24 yaş arasında 

eğitim veya istihdamda olmayan gençlerin payı, cinsiyetlere göre ilgili yaş grubundaki toplam 

genç sayısının yüzdesi olarak paylaşılmaktadır. OECD’nin tanımlamasına göre çok kısa süreli 

                                                 
144 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023)”; Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK), “İşgücü İstatistikleri, Ocak 2023”, 2023, https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Isgucu-Istatistikleri-Ocak-2023-

49386. 

Toplam istihdam, 

milyon kişi

Toplam işgücüne 

katılım oranı

Kadınlarda işgücüne 

katılım oranı
Toplam işsizlik oranı

Gençlerde işsizlik oranı 

(15-24 yaş)

Almanya 42,53                     61,5 56,4 3,1 6,0

Türkiye 30,75                     53,1 35,1 10,4 19,4

Fransa 28,34                     56,3 52,5 7,3 17,3

İtalya 23,10                     49,4 41,0 8,1 23,7

İspanya 20,39                     57,8 52,9 12,9 29,8

Polonya 16,74                     58,3 50,8 2,9 10,8

Hollanda 9,59                       66,1 61,3 3,5 7,6

Romanya 7,81                       52,1 42,4 5,6 22,8

İsveç 5,26                       64,8 61,6 7,5 21,7

Çekya 5,17                       60,1 52,3 2,2 6,8

Belçika 4,99                       54,9 50,6 5,6 16,4

Portekiz 4,91                       58,7 54,7 6,0 19,0

Macaristan 4,71                       59,7 52,7 3,6 10,6

Avusturya 4,44                       61,7 56,3 5,0 10,3

Yunanistan 4,14                       51,7 44,8 12,5 31,4

Bulgaristan 3,15                       56,3 50,3 4,3 10,7

Danimarka 2,99                       63,2 58,9 4,5 10,6

Finlandiya 2,64                       59,9 57,1 6,8 14,2

Slovakya 2,60                       61,8 56,0 6,1 19,9

İrlanda 2,55                       65,5 60,3 4,5 10,1

Hırvatistan 1,71                       52,2 46,4 7,0 18,0

Litvanya 1,42                       62,9 58,5 6,0 11,9

Slovenya 0,99                       59,2 54,6 4,0 10,1

Letonya 0,89                       61,1 55,2 6,9 15,3

Estonya 0,68                       65,1 60,2 5,6 18,6

GKRY 0,45                       64,2 58,2 6,8 18,6

Lüksemburg 0,31                       61,5 58,2 4,6 17,6

Malta 0,28                       63,5 54,5 2,9 8,3
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olanlar haricinde yarı zamanlı veya tam zamanlı eğitime katılanlar eğitimde olarak 

sınıflandırılabilirken, ilgili anketin referans haftasında en az bir saat ücretli işte çalışmış olanlar 

istihdamda sayılmaktadır.145 İlgili tanıma göre Türkiye’deki genç erkeklerin yüzde 22,8’inin 

devam eden bir eğitim durumları olmamasına rağmen istihdamda da olmadığı görülmektedir. 

Diğer yandan genç kadınlar arasında bu oran yüzde 44’e çıkmaktadır. OECD ortalaması genç 

erkeklerde yüzde 15,2 iken Türkiye, hem erkeklerdeki bu oran ile OECD ortalamasından 

ayrışmakta hem de OECD ortalamasının kadınlarda yüzde 18,4 olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda kadınlar ve erkekler arasındaki ciddi farklılaşma ile ayrıca dikkat 

çekmektedir. Ek olarak 2021 yılında genç kadınlar arasında kaydedilen bu oran ile Türkiye’nin 

OECD ülkeleri arasında en zayıf performansa sahip olduğu da tespit edilmektedir (bkz. Şekil 

37). 

Şekil 37: Türkiye ve OECD Ülkelerinde Ne Eğitimde Ne İstihdamda Olmayan Gençlerin 

Oranı, 20-24 Yaş, %, 2021 

Kaynak: OECD146, Raportör görselleştirmeleri 
 

Türkiye’de genç kadınların işgücüne katılımını artırmak için eğitim politikaları 

kadar istihdam özelinde ek politikaların da göz önünde bulundurulması gerekmektedir. 

Ne eğitimde ne istihdamda olan 15-24 yaş grubundaki genç nüfusun oranı Türkiye İstatistik 

Kurumu (TÜİK) verilerine göre Türkiye’de 2022 yılında yüzde 24,2 olurken ne eğitimde ne 

istihdamda olan genç nüfusun sayısı ise 2 milyon 900 bin kişi olarak gerçekleşmiş 

bulunmaktadır. Cinsiyet ve eğitim durumlarına göre dağılımları incelendiğinde de 2,9 milyon 

                                                 
145 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Youth Not in Employment, Education or Training 

(NEET) (Indicator)”, 2022, https://data.oecd.org/youthinac/youth-not-in-employment-education-or-training-neet.htm. 
146 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD). 
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kişinin 1 milyonunun lise üstü eğitimli kadınlar olduğu tespit edilmektedir (bkz. Şekil 38). Oran 

açısından değerlendirildiğinde okur-yazar olmayan kişiler arasında hem kadınlarda hem 

erkeklerde bu oran daha yüksekken diğer eğitim düzeyleri kendi aralarında kıyaslandığında 

eğitim düzeyine göre bu oranda önemli farklılaşmalar gözlenmemektedir. Bu durumda, genç 

kadınların istihdama katılımının artırılması için eğitim politikalarını tekil bir araç yerine çok 

yönlü bir politika setinin önemli bir parçası olarak değerlendirmek gerektiği 

yorumlanabilmektedir. Ek olarak işgücüne dâhil olmayan 15-24 yaş arasındaki kadınların 

işgücüne dâhil olmama nedenleri arasında eğitim ve öğretim nedeni dışarıda bırakıldığında, bu 

kadınların yüzde 53’ünün ev işleri nedeniyle işgücüne dâhil olmadığı saptanmaktadır. Aynı yaş 

grubundaki erkeklerin ise önemli bir bölümünün engelli ya da “iş aramayıp, çalışmaya hazır” 

olduğundan işgücüne katılmadığı tespit edilmektedir. İşgücüne katılmama nedenlerindeki söz 

konusu farklılığın da politika tasarımında göz önünde bulundurulması gerekmektedir. 

Şekil 38: Türkiye’de Ne Eğitimde Ne İstihdamda Olmayan Gençlerin Cinsiyet ve Eğitim 

Durumlarına Göre Dağılımı, 15-24 Yaş, 2022 

Kaynak: TÜİK147, Raportör görselleştirmeleri 
 

Türkiye’de işgücü ile ilgili politika tasarımında göz önünde bulundurulması 

gereken bir diğer unsur da kayıt dışılık düzeyi olarak öne çıkmaktadır. 2022 yılı verilerine 

göre, Türkiye’deki toplam çalışanların yüzde 26,8’inin Sosyal Güvenlik Kurumuna (SGK) 

bağlı olmadan kayıt dışı çalıştığı tahmin edilmektedir. Bununla birlikte, kamu yönetimi başta 

olmak üzere bazı sektörlerde kayıt dışılık oranı sıfıra yaklaşırken 2022 yılına ait mikro verilerle 

gerçekleştirilen analizler kapsamında, tarım yüzde 80 ile başta olmak üzere bazı sektörlerde 

nispeten daha yüksek kayıt dışılık oranları ile karşılaşılmaktadır (bkz. Şekil 39 ve Şekil 40). 

                                                 
147 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İşgücü İstatistikleri, 2022”. 
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Kayıt dışı çalışan oranı yıllar içerisinde incelendiğinde ise 2019 sonrasında bir düşüş eğilimi 

gözlemlenmektedir. Düşüş hem toplam kayıt dışı çalışan istihdamın hacminde hem de kayıt 

dışı çalışanların oranında gözlemlenirken aynı dönemde toplam istihdam edilen kişi sayısı 

artmasına rağmen kayıt dışı çalışan kişilerin sayısındaki düşüş pozitif yönde bir gelişme olarak 

kaydedilmektedir (bkz. Şekil 41). Nitekim On Birinci Kalkınma Planı kapsamında 2023 yılı 

için belirlenen yüzde 28,5’lik kayıt dışı istihdam oranı göz önünde bulundurulduğunda, 2022 

yılındaki istatistiklerle hedefe ulaşıldığı tespit edilebilmektedir.148 

Şekil 39: Türkiye’de Sektörel İstihdamın Kayıtlılık Durumuna Göre Kompozisyonu, Bin 

Kişi, 2022 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör hesaplamaları 

 

Şekil 40: Türkiye’de Sektörel İstihdamın Kayıtlılık Durumuna Göre Dağılımı, 2022 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör hesaplamaları 

 

                                                 
148 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023)”. 
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Şekil 41: Türkiye’de Kayıtlılık Durumunda Göre İstihdamın Seyri, 2014-2022 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör hesaplamaları 
 

Küresel Yetenek Rekabetçiliği Endeksi, Türkiye’nin yetenekleri cezbetme 

konusunda ciddi bir ilerleme ortaya koyamadığına işaret etmektedir.149 Küresel Yetenek 

Rekabetçiliği Endeksi (Global Talent Competitiveness Index - GTCI ), yetenek rekabetçiliğini 

bir ülkenin üretkenliğe ve refaha katkıda bulunan insan sermayesini geliştirmesini, çekmesini 

ve güçlendirmesini sağlayan politika ve uygulamalar dizisi kapsamında değerlendirmektedir. 

Spesifik olarak GTCI kapsamında imkân tanıma, cezbetme, büyüme, elde tutma, mesleki ve 

teknik beceri ve son olarak uluslararası bilgi ve yetenek alt endeksleri değerlendirilmektedir. 

Türkiye’nin 2015-2018 dönemindeki ortalama sıralaması 113 ülke arasında 65 iken 2019-2022 

döneminde 76 olarak hesaplanmaktadır. 2022 özelinde ise Türkiye, cezbetme, elde tutma ve 

mesleki ve teknik beceriler alt endekslerinde görece zayıf bir performans ile toplam sıralamada 

133 ülke arasında 81’inci sırada yer almaktadır (bkz. Şekil 42). 

Şekil 42: Küresel Yetenek Rekabetçiliği Endeksinde Türkiye’nin Sıralaması, 2015-2022 

Kaynak: GTCI150, Raportör hesaplamaları 

                                                 
149 Bruno Lanvin ve Felipe Monteiro, “The Global Talent Competitiveness Index 2022: The Tectonics of Talent - Is the World 

Drifting Towards Increased Talent Inequalities?”, 2022, https://www.insead.edu/sites/default/files/assets/dept/fr/gtci/GTCI-

2022-report.pdf. 
150 Lanvin ve Monteiro. 
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Yetenekleri cezbetme ile paralel olarak beyin göçü, Türkiye’nin istihdam 

politikalarında göz önünde bulundurulması gereken bir diğer unsur olarak öne 

çıkmaktadır. Türkiye’den yurt dışına göç ile ilgili güncel resmi istatistikler 2021 yılına kadar 

olan dönemi kapsarken ilgili istatistikler, kümülatif bir tablo yerine ilgili tekil yıllarda 

gerçekleşen göçe ilişkin bir resim sunmaktadır.151 Bu istatistik kapsamında, 2016 ve 2021 

yılları arasında, 586 bini Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olmak üzere toplamda 1,8 milyon 

kişinin Türkiye’den göç ettiği tespit edilmektedir. 2021 yılında Türkiye’den göç eden nüfusta, 

yüzde 14,4 ile 25-29 yaş grubu öne çıkarken bu yaş grubunu yüzde 12,3 ile 30-34 yaş grubu ve 

yüzde 11,6 ile 20-24 yaş grubu izlemektedir. Ek olarak, seçim dönemlerine ilişkin paylaşılan 

resmi seçmen profili istatistikleri, yetişkin göçmen nüfusa ilişkin tekil yıllardan farklı olarak 

kümülatif bir veri sunabilmektedir. Türkiye’de beyin göçünün bir göstergesi olarak yurt içi ve 

yurt dışı seçmen sayılarının seyri incelendiğinde, ilk defa yurt dışında oy kullanılan 2014 

yılından bu yana yurt dışı seçmen sayısında yıllık olarak ortalama yüzde 1,8’lik bir artış 

gözlemlenmektedir. Aynı dönemde Türkiye’deki yurt içi seçmen sayısında gerçekleşen yüzde 

1,6’lık artış, beyin göçünün bir işareti olarak değerlendirilebilir (bkz. Şekil 43). Bununla birlikte 

gerçekleşen göçün beyin göçü olup olmadığını değerlendirmek üzere yurt dışı seçmenlerin 

eğitim düzeyleri incelendiğinde, maalesef yüzde 80’inin eğitim durumunun bilinmediği tespit 

edilmektedir. Hâlihazırda gerçekleşen beyin göçüne ek olarak gerçekleştirilen bir ankette 

imkânı olsa yurt dışında yaşayıp yaşamayacağı sorulan katılımcıların yüzde 36’sının “evet” 

yanıtını verdiği gözlemlenmektedir. Özellikle 18-24 yaş aralığında bu oranın yüzde 55,4’e 

ulaştığı tespit edilmektedir. Daha ileriki yaşlarda bu oran düşerken bir diğer önemli gösterge 

ise eğitim düzeyi olarak öne çıkmaktadır. Spesifik olarak doktora mezunlarında bu oranın yüzde 

75,1’e çıktığı gözlemlenmektedir.152 

                                                 
151 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları Veritabanı”; Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK), “Uluslararası Göç İstatistikleri, 2021”, 2023, https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Uluslararasi-Goc-Istatistikleri-

2021-45814. 
152 Türkiye Raporu, “Türkiye’nin Göç Karnesi”, 2019, https://turkiyeraporu.com/arastirma/trkiyeningockarnesi-1768/. 
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Şekil 43: Türkiye’de Beyin Göçünün Bir Göstergesi Olarak Yurt İçi ve Yurt Dışı Seçmen 

Sayılarının Seyri, Milyon Kişi ve CAGR, 2014-2023 

Kaynak: TÜİK153, T.C. Resmî Gazete154, Raportör hesaplamaları 

Not: CAGR Compound Annual Growth Rate’in kısaltması olup “Bileşik Yıllık Büyüme Oranı”nı temsil 

etmektedir. 
 

Türkiye’deki işgücü piyasasında işveren tarafında farklı ekonomik büyüklüklerin 

olduğu da göz önünde bulundurulmalıdır. Türkiye’de 2021 sonu istatistiklerine göre 3,6 

milyon girişim bulunmakta olup bunların yüzde 91’i mikro ölçekli işletmelerdir. Toplam 

istihdamın yüzde 35’ini istihdam eden mikro işletmeler, cirodan ise yüzde 8 oranında pay 

almaktadır. Ciro açısından yüzde 56 ile en yüksek paya sahip büyük işletmelerin çalışanların 

yüzde 29’unu istihdam ettikleri görülürken 11 bin büyük işletmenin toplam işletmelerin yüzde 

0,2’sini oluşturduğu saptanmaktadır. Özetle, Türkiye’deki çalışanların yüzde 72’sinin mikro ve 

Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmeler (KOBİ) tarafından istihdam edildiği tespit edilmektedir 

(bkz. Şekil 44). 

Şekil 44: Türkiye’deki Girişimlerin Ölçeklerine Göre Dağılımı, %, 2021 

Kaynak: TÜİK Küçük ve Orta Büyüklükteki Girişim İstatistikleri155, Raportör hesaplamaları 

                                                 
153 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Milletvekili Genel Seçimi Seçmen Profili”, erişim 31 Mart 2023, 

https://biruni.tuik.gov.tr/secimdagitimapp/menusecim.zul; Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Cumhurbaşkanlığı Seçimi / 

Halk Oylaması Seçmen Profili”, erişim 31 Mart 2023, https://biruni.tuik.gov.tr/secimdagitimapp/menuhalk.zul. 
154 T.C. Resmî Gazete, “32142 Sayılı24.03.2023 Tarihli Yüksek Seçim Kurulunun 23/03/2023 Tarihli ve 2023/225 Sayılı 

Kararı ve Eki 14 Mayıs 2023 Tarihinde Birlikte Yapılacak Olan Cumhurbaşkanı Seçimi ve 28. Dönem Milletvekili Genel 

Seçiminde Kullanılacak Birleşik Oy Pusulaları il”, 2023, https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2023/03/20230324-13.pdf. 
155 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Küçük ve Orta Büyüklükteki Girişim İstatistikleri”, 2022, https://data.tuik.gov.tr/. 
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Türkiye’deki işgücü piyasasında politika tasarımı sırasında göz önünde 

bulundurulması gereken bir diğer unsur da bölgesel dağılım olarak öne çıkmaktadır. 

Türkiye kapsayıcı bir büyüme ile yapısal bir dönüşüm geçirmiş bir ekonomi olmasına karşın 

nüfusun ve istihdamın illere dağılımı açısından eşit bir dağılım göstermemektedir (bkz. Şekil 

45 ve Şekil 46). Nitekim 2022 Aralık istatistiklerine göre kayıtlı çalışanların yüzde 24,3’ü, 

Türkiye’nin yüz ölçümünün yüzde 0,7’sine sahip İstanbul’da bulunmaktadır.156 Bu durumda 

özellikle yeni bir dönüşüm sürecine girerken, mevcut işlerin dönüşmesi durumunda, iş arayan 

kişilerin hâlihazırda istihdamda çok büyük paya sahip illere yönelme senaryosu, sürdürülebilir 

şehirler ve bölgesel kalkınma açısından bir politika alanı teşkil edebilmektedir. 

Şekil 45: Türkiye’deki Kayıtlı Çalışanların İllere Göre Dağılımı, Bin Kişi, 2022 Aralık 

Kaynak: SGK Aktif Zorunlu Sigortalı İstatistikleri157, Raportör hesaplamaları 

 

                                                 
156 Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK), “SGK Aktif Zorunlu Sigortalı İstatistikleri”, 2023, https://veri.sgk.gov.tr/; T.C. Milli 

Savunma Bakanlığı Harita Genel Müdürlüğü, “İl ve İlçe Yüz Ölçümleri”, erişim 31 Mart 2023, https://www.harita.gov.tr/il-

ve-ilce-yuzolcumleri. 
157 Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK), “SGK Aktif Zorunlu Sigortalı İstatistikleri”. 
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Şekil 46: Türkiye’de İllere Göre 15+ Nüfusa Oranla Kayıtlı Çalışanların Oranı, %, 2022 

Aralık 

Kaynak: SGK Aktif Zorunlu Sigortalı İstatistikleri, TÜİK ADNKS158, Raportör hesaplamaları 
 

Dünya genelinde en fazla göçmen nüfusa sahip ülke Türkiye olarak öne çıkarken 

Türkiye’nin istihdam politikaları tasarımında göç ve mevcut durumdaki kayıt dışılık da 

göz önünde bulundurulması gereken unsurlar arasında yer almaktadır.159 Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) sonuçlarına göre 2022 yılı sonunda 85 milyon 279 bin 553 

kişilik bir nüfusa sahip Türkiye’de ayrıca ADNKS sonuçlarına dâhil edilmeyen 3,5 milyon 

Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyeliler (GKKS) de ikamet etmektedir.160 Uyruklara ve 

cinsiyete göre yabancılara verilen çalışma izinleri incelendiğinde, 2021 yılında Türkiye’de 

toplamda 168 bin 103 yabancıya çalışma izni verildiği bu kişilerin 91 bin 500’ünün Suriyeli 

olduğu tespit edilmektedir.161 Ancak GKKS nüfusuna ek olarak ADNKS kapsamında 

değerlendirilen Türkiye’de ikamet izni ile yaşayan 99,3 bin Suriyeli olduğu da bilinmektedir.162 

Verilen çalışma izinleri içinde GKKS veya ikamet iznine dair bir ayrım yapılmazken her 

hâlükârda mevcut durumda Türkiye’deki Suriyelilerin kayıt içi istihdamda bulunma oranının 

düşük olduğu tahmin edilebilmektedir.163 Suriyelilerin hangi sektörlerde çalıştığına dair 

gerçekleştirilen tahminler kapsamında, Türkiye’deki Suriyelilerin yüzde 48,2’sinin imalatta, 

                                                 
158 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları Veritabanı”. 

2022 yıl sonu istatistikleri temel alınmıştır. 
159 United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR), “UNHCR Refugee Data Finder”, erişim 21 Haziran 2023, 

https://www.unhcr.org/refugee-statistics/. 
160 T.C. İçişleri Bakanlığı Göç İdaresi Genel Müdürlüğü, “08.12.2022 İtibarıyla Geçici Koruma İstatistikleri”, 2022, 

https://www.goc.gov.tr/gecici-koruma5638. 
161 T.C. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, “Yabancıların Çalışma İzinleri 2021”, 2022, 

https://www.csgb.gov.tr/media/90062/yabanciizin2021.pdf. 
162 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları Veritabanı”. 
163 M. Murat Erdoğan, Suriyeliler Barometresi - 2021 (United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR), 2022), 

https://www.unhcr.org/tr/wp-content/uploads/sites/14/2023/01/SB-2021-TR-MME-FINAL-19-Ocak-2023.pdf. 
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yüzde 17,7’sinin ticaret ve konaklama hizmetlerinde, yüzde 13,2’sinin inşaatta, yüzde 7,8’inin 

tarım alanında çalıştığı değerlendirilmektedir.164 İmalat özelinde ise tekstil, giyim, deri ve 

ayakkabı sektörlerinin imalatta çalışanların yüzde 64,5’ini istihdam ettiği tahmin 

edilmektedir.165 

Pandemi sonrasındaki yani yakın dönemdeki gelişmeler incelendiğinde ise 5,2 

milyon ek işin oluştuğu işgücü göstergelerinde olumlu bir tablonun izlendiği, pandemiden 

çıkış sürecinde Türkiye’nin istihdam yaratma anlamında başarılı bir örnek olarak 

gösterildiği görülmektedir. Türkiye’de pandemi öncesi dönem sayılabilecek 2020’nin ilk 

çeyreğinde 26,7 milyon kişi istihdam edilirken gerek pandemi süresince uygulanan önlemler 

gerek bu dönemde uygulanan işten çıkarmalarla ilgili sınırlamalarla birlikte toplam istihdamda 

Covid-19 süresince bir düşüş yerine artış kaydedildiği tespit edilmektedir. Covid-19’un 

etkilerinin yavaşlamaya başladığı bir dönem olarak 2022’nin ikinci çeyreği ile 2020’nin ilk 

çeyreği arasında 4 milyonluk yeni istihdam yaratıldığı, güncel istatistiklere göre 2020 ilk çeyrek 

ile 2023 ilk çeyrek arasındaki istihdam artışının ise 5,2 milyon olduğu tespit edilmekte aynı 

dönemde işsizlik oranlarında da bir düşüş izlenmektedir (bkz. Şekil 47). Covid-19 döneminde 

OECD ülkelerinde istihdam hacmindeki değişim incelendiğinde, OECD geneli olan yüzde 2’lik 

artış oranına kıyasla Türkiye’nin yüzde 15’lik artış ile OECD ülke ve ülke gruplarından ayrıştığı 

tespit edilmektedir (bkz. Şekil 48). 

Şekil 47: Çeyreklere Göre İşgücü (Milyon Kişi), İstihdam (Milyon Kişi) ve İşsizlik Oranı 

(%), 2019 Ç1 - 2023 Ç1 

Kaynak: TÜİK Çeyreklik İşgücü İstatistikleri166, Raportör hesaplamaları 

                                                 
164 Erdoğan. 
165 Pinedo Caro ve Luis, “Türk İşgücü Piyasasında Suriyeli Mülteciler”, 2020, https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---

europe/---ro-geneva/---ilo-ankara/documents/publication/wcms_739463.pdf. 
166 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Çeyreklik İşgücü İstatistikleri”, 2023, 

https://data.tuik.gov.tr/Kategori/GetKategori?p=istihdam-issizlik-ve-ucret-108&dil=1. 
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Şekil 48: Covid-19 Döneminde OECD Ülkelerinde İstihdam Hacmindeki Değişim, 2020 

Ç1 ve 2022 Ç2 Karşılaştırması, %’lik Değişim 

Kaynak: OECD167, TÜİK Çeyreklik İşgücü İstatistikleri168, Raportör hesaplamaları 

 

Türkiye tarihinde yaşanan can kaybı ve ağır hasar bakımından en büyük deprem, 

2023’ün ilk çeyreğinde yaşanmış olup bu depremin yıkıcı etkileri işgücü piyasalarında da 

hissedilmektedir.169 Türkiye, tarihinde son yüzyılda en fazla can kaybının yaşandığı 

Kahramanmaraş merkezli gerçekleşen ve 11 ili etkileyen depremler sonrasında, 2023’ün ilk 

çeyreğinde, istihdam ve işgücü hacminde sınırlı daralmalar yaşamıştır. 6 Şubat 2023 tarihinde 

yaşanan depremin de etkisiyle, 2023’ün ilk çeyreğinde bir önceki çeyreğe kıyasla ülke 

genelindeki istihdamda 510 bin kişilik bir düşüş tespit edilmektedir (bkz. Şekil 47). Neredeyse 

4 milyon kişinin istihdam edildiği afet bölgesinde sanayi ve üretim tesislerindeki hasarlar daha 

sınırlı olsa da insan kaynağının ciddi bir şekilde etkilendiği bilinmektedir. Nitekim bölgeden 

sadece resmi makamlara bildirerek göç eden kişi sayısının iki milyona yakın olduğu 

hesaplanmaktadır.170 Deprem nedeniyle olağanüstü hâl bölgesi ilan edilen bölge illerinde işten 

çıkarma yasağı getirilmiş ve kısa çalışma ödeneği ile nakdi ücret desteğinden yararlanabilme 

imkânları tanınmış olsa da bölgedeki kayıt dışı istihdam oranının yüksek olması, uygulamaya 

konan istihdamı koruma önlemlerinin etkisini sınırlayabilmekte, yaşanan can kayıpları ve bölge 

dışına göç de istihdamda kayıplar yaşanmasını beraberinde getirebilmektedir.171 

                                                 
167 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Short-Term Labour Market Statistics”, 2023, 

https://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=36324#. 
168 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Çeyreklik İşgücü İstatistikleri”. 
169 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “2023 Kahramanmaraş ve Hatay Depremleri Raporu”, 2023, 

https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2023/03/2023-Kahramanmaras-ve-Hatay-Depremleri-Raporu.pdf. 
170 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı. 
171 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “İşgücü Piyasasındaki Gelişmelerin Makro Analizi 2022 IV Çeyrek”, 

2023, https://www.sbb.gov.tr/isgucu-piyasasindaki-gelismelerin-makro-analizi/. 
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Türkiye’de küresel finans krizi sonrasında işgücü ödemelerinin GSYH içindeki 

payında görülen yükseliş trendinin pandemi sonrası süreçte olumsuz etkilendiği 

görülmektedir (bkz. Şekil 49). Türkiye’de çeyreklik dönemlere göre işgücü ödemelerinin 

GSYH içerisindeki payı incelendiğinde, 2020 sonrasında aşağı yönlü bir seyir 

gözlemlenmektedir. Güncel bu trend, istihdam hacmindeki artış ve işsizlik oranındaki düşüş 

göz önünde bulundurulduğunda, daha fazla sayıda çalışanın üretimden daha az pay aldığı 

şeklinde yorumlanabilmektedir. Gelişmiş ülkelerde 1970’lerden günümüze doğru çalışanların 

GSYH’deki payında, yüzde 55 düzeylerinden yüzde 40’lara bir düşüş trendi 

gözlemlenmektedir.172 Bu durum, çalışan ücretlerinin ortalama emek verimliliğinden daha 

yavaş büyüdüğü şeklinde yorumlanmaktadır. İşgücünün payındaki düşüş, gelir eşitsizliğindeki 

artışlarla ilişkilendirilirken AB ülkelerinde günümüzdeki ortalama değer yüzde 47 olarak 

hesaplanmaktadır (bkz. Şekil 50). 2022 yılında Türkiye yüzde 23,7 ile AB ortalamasından 

farklılaşırken ayrıca en zengin kesim ile en fakir kesim arasında milli gelirin dağılımı göz 

önünde bulundurulduğunda gelir eşitsizliği, Türkiye’nin istihdam politikalarında göz önünde 

bulundurulması gereken bir başka unsur olarak öne çıkmaktadır. Nitekim Türkiye’de dünya 

geneli ortalamasına benzer şekilde nüfusun en zengin yüzde 1’lik kesiminin vergi öncesi milli 

gelirin yüzde 19’una sahip olduğu tahmin edilirken AB’de bu oran yüzde 12 olup Hollanda gibi 

örneklerde yüzde 7’ler düzeyinde olabildiği görülmektedir (bkz. Şekil 51). 

Şekil 49: Çeyreklere Göre İşgücü Ödemelerinin GSYH’deki Payı, Hareketli Ortalama, 

%, 1984 Ç1 - 2023 Ç1 

Kaynak: TÜİK Gelir Yöntemi ile Dönemsel GSYH173, Raportör hesaplamaları 

                                                 
172 Mai Chi Dao vd., “Why Is Labor Receiving a Smaller Share of Global Income? Theory and Empirical Evidence”, IMF 

Working Papers 17, sayı 169 (2017), https://doi.org/10.5089/9781484311042.001. 
173 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Gelir Yöntemi İle Dönemsel GSYH”, erişim 19 Aralık 2022, 

https://data.tuik.gov.tr/Kategori/GetKategori?p=ulusal-hesaplar-113&dil=1. 
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Şekil 50: AB ve Türkiye’de Karşılaştırmalı Olarak İşgücü Ödemelerinin GSYH’deki 

Payı, %, 2022 

Kaynak: Eurostat174, TÜİK Gelir Yöntemi ile Dönemsel GSYH, Raportör hesaplamaları 
 

Şekil 51: Türkiye, Hollanda, AB ve Dünya Genelinde En Zengin Yüzde 1’lik Nüfusun 

Vergi Öncesi Milli Gelirden Aldıkları Pay, %, 2000-2021 

Kaynak: World Inequality Database175, Raportör hesaplamaları 
 

Asgari ücretle çalışanların ücretli çalışanlar arasındaki nispeten yüksek payı, 

politika tasarımında göz önünde bulundurulması gereken bir faktör olarak öne 

çıkmaktadır. Asgari ücret politikaları, düşük ücretli çalışanların gelirlerini ve satın alma 

güçlerini korumak için dünya çapında yaygın olarak kullanılmaktadır. ILO üye devletlerinin 

yüzde 90’ı asgari ücret sistemlerine sahiptir.176 Bu mekanizmanın etkili olabilmesi için asgari 

ücretlerin ekonomik faktörlerle birlikte çalışanların ve ailelerinin ihtiyaçlarını da dikkate alacak 

şekilde düzenli olarak güncellenmesi önerilmektedir. Bununla birlikte, Türkiye özelinde 2021 

yıl sonu istatistiklerine göre kayıtlı çalışanların yüzde 38,1’inin asgari ücret karşılığında 

çalıştığı görülürken AB ülkelerinde ise çalışanların yüzde 4’ünün asgari ücret düzeyinde ücret 

                                                 
174 Eurostat, “Compensation of Employees”, 2023, 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00013/default/table?lang=en. 
175 World Inequality Lab, “World Inequality Database (WID.world)”, 2023, https://wid.world/data/. 
176 International Labour Organization (ILO), “Global Wage Report 2022-23: The Impact of Inflation and Covid-19 on Wages 

and Purchasing Power” (Geneva, 2022), https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_protect/---protrav/---

travail/documents/publication/wcms_862569.pdf. 
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aldığı tahmin edilmektedir.177 Kayıt dışı istihdam da göz önünde bulundurulduğunda, 2021 

yılında Türkiye’deki tam zamanlı ücretli çalışanların yüzde 31,8’inin net elde edilen gelir 

açısından asgari ücretin +/- yüzde 10 komşuluğunda çalıştığı tahmin edilmektedir.178 Asgari 

ücret politikalarının amacı minimum ücreti belirlemekken Türkiye’de bu ücretlerin yaygın 

olması ve medyan ücretlere yakınsaması da politika tasarımında göz önünde bulundurulması 

gereken unsurlar arasında yer almaktadır. Asgari ücret ve medyan ücret kıyaslaması da gelir 

adaleti hakkında bir veri sunabilmekle beraber asgari ücretle medyan ücretin bir birine uzak 

olduğu ülkelerin her birinin düşük gelirli hanehalklarının en büyük paya sahip ülkeler 

olmayacağının da altı ayrıca çizilebilmektedir.179 Türkiye özelinde ise asgari ücretin medyan 

ücrete oranı yüzde 70,6 olup Türkiye, OECD ülkeleri arasında Kolombiya, Kosta Rika ve Şili 

sonrasında en yüksek orana sahip ülkeler arasında sıralanmaktadır (bkz. Şekil 52). 

Şekil 52: OECD Ülkelerinde Türkiye’de Karşılaştırmalı Olarak Asgari Ücretin Medyan 

Ücrete Oranı, %, 2022 

Kaynak: OECD180, TÜİK Gelir Yöntemi ile Dönemsel GSYH, Raportör hesaplamaları 

                                                 
177 Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK), “SGK Yıllığı 2021”, 2022, https://www.sgk.gov.tr/Istatistik/Yillik/fcd5e59b-6af9-4d90-

a451-ee7500eb1cb4/; Eurofound, “Minimum Wages in 2022: Annual Review” (Luxembourg, 2022), 

https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef22040en.pdf. 
178 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti”., Raportör hesaplamaları 
179 Enrica Detragiache vd., “A European Minimum Wage: Implications for Poverty and Macroeconomic Imbalances”, IMF 

Working Papers 2020, sayı 059 (2020), https://doi.org/10.5089/9781513545073.001. 
180 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Minimum Relative to Average Wages of Full-Time 

Workers”, erişim 25 Nisan 2023, https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=MIN2AVE. 
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İşgücünün mevcut durum fotoğrafına ek olarak nüfusun yaşlanma eğilimini de 

politika tasarım sürecinde göz önünde bulundurmak gerekmektedir. Dünya genelindeki 

nüfusun dağılımı yaş gruplarına göre incelendiğinde, 1950-2000 döneminde hem yüksek gelire 

sahip ülkeler arasında hem de orta-yüksek gelirli ülkeler arasında çalışma çağındaki yani 15-64 

yaş aralığındaki nüfusun 65 ve üzeri yaştaki nüfustan daha hızlı bir artış gösterdiği 

görülmektedir. Bununla birlikte, daha yakın geçmişte yani 2000 ve 2021 arası dönemde, yüksek 

gelirli ülkeler arasında 65 ve üzeri yaş grubundaki nüfus artışının çalışma çağındaki artışı 

geçtiği tespit edilmektedir. Aynı dönemde orta-yüksek gelirli ülkelerde de çalışma çağındaki 

nüfus, 65 yaş ve üzeri nüfusa kıyasla daha hızlı artış gösterse de aradaki farkın yakınsadığı 

görülmektedir. 2050’ye kadar olan döneme ilişkin nüfus projeksiyonlarına göre ise hem yüksek 

hem orta-yüksek gelirli ülkelerde çalışma çağındaki nüfusta bir daralma beklenirken 65 yaş ve 

üzeri nüfusta artış beklenmektedir. Türkiye, içerisinde yer aldığı orta-yüksek gelirli ülkelere 

kıyasla halen çalışma çağındaki nüfusun yoğunluğu ile daha avantajlı bir durumda olup 

Türkiye’nin nüfusun yaşlanma eğilimini diğer ülkelere kıyasla biraz gecikmeli olarak yaşaması 

öngörülmektedir (bkz. Şekil 53). Nitekim yaşlı nüfus olarak kabul edilen 65 ve daha yukarı 

yaştaki nüfusun 1935’te Türkiye’nin toplam nüfusundaki payı yüzde 3,9 iken 2022 yılında bu 

değer yüzde 9,9’a ulaşmış olup 2030’da yüzde 12,9’a, 2060’ta yüzde 25,6’ya yükselmesi 

beklenmektedir (bkz. Şekil 54). 

Şekil 53: Türkiye’de ve Karşılaştırmalı Ülke Gruplarında Yaş Gruplarına Göre Nüfusun 

Değişimi, Milyon Kişi 

Kaynak: UN181, Raportör hesaplamaları 
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Şekil 54: Türkiye’de Nüfusun Yaş Gruplarına Göre Oranı, %, 1935-2080 

Kaynak: TÜİK182, Raportör hesaplamaları 
 

İşgücü politikaları kapsamında, sadece Türkiye’ye özgü olmayıp uzaktan çalışma 

ve yeteneklerin hareketliliği, küresel gündemde de yer almaktadır.183 Covid-19 salgınından 

önce 2019 yılında dünyada yaklaşık 260 milyon kişi yani toplam istihdamın yüzde 7,9’unun 

evden çalıştığı tahmin edilmektedir. Covid-19 öncesinde evden çalışanların çoğu, gelişmekte 

olan ülkelerde kendi hesabına çalışan kişilerden oluşmaktadır. 260 milyon olan evden 

çalışanların sayısının pandeminin zirveye ulaştığı 2020 yılında yaklaşık 560 milyona ulaştığı 

tahmin edilmektedir.184 IPSOS’un bir araştırmasına göre 2021 yılında Türkiye’de ankete 

katılanların yüzde 20’sinin geçmişe kıyasla daha fazla bir oranda evden çalıştığı tespit 

edilmektedir.185 Aynı anketin sonuçlarına göre, küresel olarak ortalamada çalışanların yüzde 

35’inin, pandemi sona erdiğinde, tamamen evden veya eskisinden daha sık evden çalışmayı 

tercih edecekleri tahmin edilmektedir. Özellikle de uzaktan çalışma kapsamında vasıflı 

çalışanlara olan talep neticesinde fiziksel olarak göç etme ihtiyacının azalacağı 

öngörülmektedir.186 Bu çerçevede, Türkiye’nin yetişmiş insan gücünü uzaktan çalışmanın 

yaygınlaşması ile kaybetme tehlikesiyle karşılaşılabileceği de göz önünde bulundurulmalıdır. 

                                                 
181 United Nations (UN), “UN World Population Prospects 2022”, 2022, 

https://population.un.org/wpp/Download/Standard/Population/. 
182 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “İstatistiklerle Yaşlılar, 2022”, 2023, 

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Istatistiklerle-Yaslilar-2022-49667#:~:text=TÜİK Kurumsal&text=Yaşlı nüfus olarak 

kabul edilen,9%2C9’a yükseldi. 
183 Segun Ogunwale, “Five Key Trends Shaping the New World of Work”, World Economic Forum (WEF), 2022, 

https://www.weforum.org/agenda/2022/09/five-trends-endure-world-of-work/. 
184 International Labour Organization (ILO), “Working from home: From invisibility to decent work”, 2021, 

https://www.ilo.org/digitalguides/en-gb/story/working-from-home. 
185 IPSOS, “Workers want more flexibility from their employers after Covid”, 2021, https://www.ipsos.com/en/return-to-the-

workplace-global-survey. 
186 World Bank, “World Development Report 2023: Migrants, Refugees, and Societies”, 2023, 

https://documents1.worldbank.org/curated/en/099931505232227212/pdf/IDU01d84ab4704bc804fea08ac400af3a86ba476.pdf
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2.2.2. Türkiye’de İşgücü Piyasalarında Yeşil Dönüşümün Olası Etki Alanları 

Raporun önceki başlıklarında, iklim değişikliğinin önemi ve yeşil dönüşüm 

politikalarının gerekliliği, bu politikaların ekonomideki genel etki alanları, kamu politikası 

tasarımında göz önünde bulundurulması gereken Türkiye’deki işgücü piyasalarına ait 

karakteristik özellikler ele alınmıştı. Bu alt başlıkta ise ortaya koyulan tüm unsurlar göz önünde 

bulundurularak raporun ana konusu olan Türkiye’deki işgücü piyasalarında yeşil dönüşümün 

olası etki alanları incelenmektedir. 

Genel olarak, yeşil dönüşüm politikalarının işgücü piyasalarındaki etkileri; yeni 

işlerin oluşumu, bazı işlerin elenmesi, bazı işlerin bazı işleri ikame etmesi ve çoğu işin 

dönüşüm geçirmesi şeklinde dört kategoride gruplanabilmektedir. Tablo 3’teki örnek 

gruplama temel alındığında, sıralanan her bir etki kanalı için hangi mesleklerin etkilenebileceği 

örneklenmektedir. Bu değişikliklerin bir kısmı, yeşil dönüşüm sırasınca ortaya çıkan etkilerle 

olabildiği gibi bir kısmı da dönüşüm sonrası etkilerle ilişkilendirilebilecek değişiklikler 

arasında yer almaktadır. Güneş paneli teknisyenleri, organik çiftçiler, geri dönüşüm 

yöneticileri, eko-turizm tesislerindeki personeller, doğal kaynakların korunması ve 

restorasyonunda çalışanlar, çevre danışmanları, bisiklet dükkanlarındaki işçiler gibi farklı iş 

alanları için yeni işlerde yeni yeteneklere yeşil dönüşüm ile talebin artacağı öngörülmektedir. 

Kömür madencileri, eski veya yasaklanmış ambalaj malzemeleri endüstrisi personeli gibi 

alanlarda ise mevcutta var olan bazı mesleklere ve yeteneklere yeşil dönüşüm sonrası ihtiyaç 

duyulmaması beklenmektedir. Bu grup için ihtiyacın sıfırlanmasından ziyade uzun vadede 

ihtiyacın giderek azalması da söz konusu olabilmektedir. Demiryolu, elektrikli araçlar ve 

paylaşımlı araçlarla ulaşım sistemlerindeki işler, yakma ve geri dönüşüme taşınan çöp 

depolama / çöplükteki atık yönetimi işleri, yeni yapı malzemeleri kullanılarak inşaat için taş 

ocaklarındaki işler ve atıkların yeniden kullanımı gibi bazı işlerde ise yakın gruplardaki işler 

ile bir ikame gözlemlenebilmesi öngörülmektedir. Spesifik alanlara ek olarak ayrıca başta 

binalar olmak üzere tarımdan ulaşıma pek çok sektörde yeşil içeriği artırmaya yönelik olarak 

işçilerin, operatörlerin ve yöneticilerin yeni teknolojiyi ve işletme uygulamalarını yönetmeyi 

öğrenmelerine; enerji ve kaynak verimliliğinin getirildiği tüm sektörlerde çalışanların, 
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sürdürülebilir yatırım stratejilerini uyarlayan finansal kurumlardaki personelin vb. alanlarda yer 

alan çoğu işin meslek profillerinde değişikliğe ihtiyaç duyulacağı öngörülmektedir.187 

Tablo 3: İklim Değişikliğinin ve Yeşil Ekonomi Politikalarının İstihdam Üzerindeki 

Mevcut ve Beklenen Etkilerinin Kategorizasyonu 

Kaynak: ILO188, Raportör görselleştirmeleri 
 

Ekonomik faaliyetlerin çevresel sürdürülebilirliğini sağlayan beceriler yeşil 

beceriler olarak sınıflandırılabilirken yeşil işler, yeşil beceriler hakkında kapsamlı bilgi 

sahibi olmadan gerçekleştirilemeyecek işler olarak da tanımlanabilmektedir.189 İlgili 

tanımlama ile gerçekleştirilen bir analizde, yıllık büyüme açısından 2016 ve 2021 yılları 

arasında en hızlı büyüyen ilk beş yeşil iş olarak sürdürülebilirlik yöneticisi (yüzde 30), rüzgâr 

türbini teknisyeni (yüzde 24), güneş enerjisi danışmanı (yüzde 23), ekolojist (yüzde 22) ve 

çevre sağlığı ve güvenliği uzmanı (yüzde 20) sıralanmaktadır.190 Aynı çalışmada işverenler 

tarafından en çok talep edilen yeşil beceriler sıralandığında bu beceriler, sürdürülebilirlik, 

geliştirme, iş sağlığı ve güvenliği, iklim, yenilenebilir enerji, çevre duyarlılığı, Çevre, Sağlık ve 

Güvenlik (Environment, Health and Safety - EHS), güneş enerjisi, kurumsal sosyal sorumluluk, 

geri dönüşüm becerileri olarak listelenmektedir.191 

İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüme hazırlanırken becerileri odağına alan bir 

politika tasarımına ihtiyaç duyulmaktadır. Önceki paragraflarda özetlendiği üzere, yeşil 

dönüşüm için gerekli olup henüz var olmayan mesleklere ihtiyacın artması, emisyon açısından 

kirletici faaliyetlerdeki işlerin kaybolması, inşaattan bilimsel araştırmaya kadar ekonomi 

                                                 
187 International Labour Organization (ILO), “Promoting Green Jobs: Decent Work in the Transition to Low-Carbon, Green 

Economies”, 2019, https://journals.openedition.org/poldev/3107. 
188 International Labour Organization (ILO). 
189 LinkedIn, “Global Green Skills Report 2022”, 2022, 

https://economicgraph.linkedin.com/content/dam/me/economicgraph/en-us/global-green-skills-report/global-green-skills-

report-pdf/li-green-economy-report-2022-annex.pdf. 
190 LinkedIn. 
191 LinkedIn. 

Örnekler

1
Yeni işlerin oluşumu

(Mevcut ve yeni mesleklerde)

Güneş paneli teknisyenleri, organik çiftçiler, geri dönüşüm yöneticileri, eko-turizm tesislerindeki personel, doğal 

kaynakların korunması ve restorasyonunda çalışanlar, çevre danışmanları, bisiklet dükkanlarındaki işçiler

2 Bazı işlerin elenmesi
Kömür madencileri, şişeleme endüstrisinde su ve malzeme tasarrufu teknolojisini uyarlayan işçiler, eski veya 

yasaklanmış ambalaj malzemeleri endüstrisi personeli

3
Bazı işlerin bazı işleri ikame etmesi

 (Mesleklerin değişimi)

Demiryoluna, elektrikli arabalara ve paylaşımlı araçlara taşınan ulaşım sistemlerindeki işler, yakma ve geri 

dönüşüme taşınan çöp depolama / çöplükteki atık yönetimi işleri, yeni yapı malzemeleri kullanılarak inşaat için 

taş ocaklarındaki işler ve artıkların ve atıkların yeniden kullanımı

4
Çoğu işin dönüşüm geçirmesi

 (Meslek profillerinin değişimi)

Başta binalar olmak üzere tarımdan ulaşıma sektörlerdeki yeşil içeriği artırmaya yönelik işçiler, operatörler ve 

yöneticiler ile yeni teknolojiyi ve işletme uygulamalarını yönetmeyi öğrenmek; enerji ve kaynak verimliliğinin 

getirildiği tüm sektörlerdeki çalışanlar (üretimde temiz üretim, ambalajsız perakende hizmetleri, şişe şirketlerinin 

yeni malzeme ve ürünlere geçişi), sürdürülebilir yatırım stratejilerini uyarlayan finansal kurumlardaki personel

Etki
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boyunca diğer birçok iş için gerekli becerilerde değişikliğe ihtiyaç duyulması beklenmektedir. 

Bununla birlikte, evrensel olarak kabul edilmiş bir “yeşil” iş tanımının bulunmaması, bu işlere 

tam olarak hangi yıl hangi ölçekte ihtiyaç duyulacağının keskin bir şekilde öngörülememesi, 

politika tasarımını kısıtlayabilmektedir.192 Gelecekte oluşacak işgücü piyasalarında işverenlerin 

beceri ihtiyaçlarını bugün tahmin etmek zor olsa da, eğitim ve öğretim programlarını ortaya 

çıkan ihtiyaçlara uyarlama çabasına, tüm işgücü piyasası paydaşlarını ve yönetişimin tüm 

seviyelerini (ulusal, bölgesel ve yerel) dâhil ederek ilerleme kaydedilmesi önerilmektedir.193 

Yeşil dönüşümün işgücü piyasalarındaki tüm etkilerini sayısallaştırmak oldukça 

güç olabilse de bu bölümde, Türkiye’deki işgücü piyasalarının mevcut durumu göz 

önünde bulundurularak; iklim politikalarında azaltım perspektifi ile bazı işlere ve/veya 

becerilere talebin azalması, iklim politikalarında azaltım perspektifinde bazı işlere 

ve/veya becerilere talebin artması, iklim politikalarında adaptasyon perspektifinde bazı 

işlere ve/veya becerilere talebin değişmesi bakış açılarıyla değerlendirilmektedir. 

Öncelikli olarak azaltım politikaları çevresinde incelendiğinde, özellikle elektrik 

üretimi, imalat ve tarım alanlarında, Türkiye’deki işgücünün yeşil dönüşümden 

etkilenmesi öngörülebilir. Daha önceki başlıklarda ortaya koyulduğu gibi yeşil dönüşüm 

politikaları, sera gazı emisyonlarındaki mevcut payları nedeniyle öncelikle enerji, binalar, 

tarım, sanayi, ulaştırma, atık başta olmak üzere ekonominin birçok alanında dönüşümü 

beraberinde getiren bir politika seti olarak işgücü piyasalarını etkileme potansiyeli taşımaktadır. 

Şekil 55’teki gibi sera gazı emisyonlarının ekonomik faaliyet alanlarına göre dağılımı 

incelendiğinde de öncelikli politika alanının elektrik üretimi, imalat ve tarım olabileceği tespit 

edilmektedir. İmalat özelinde ise daha önceki başlıklardaki analizlerde ortaya koyulduğu gibi 

enerji kullanımları nedeniyle demir-çelik sektörü gibi faaliyet alanları öne çıkarken endüstriyel 

işlemler sırasınca doğan emisyonlar nedeniyle de çimento, kimya ve petrokimya sektörlerinin 

öne çıktığı görülmektedir. Nitekim bu sektörlerin SKDM başta olmak üzere sınır ötesi 

mekanizmalardan ve yerel ETS gibi hazırlıkları devam eden düzenlemelerden de etkilenmesi 

beklenmektedir. Sıralanan sektörlerin istihdamdaki payları Şekil 56’daki gibi sera gazı 

emisyonlarından aldıkları pay ile eş zamanlı olarak değerlendirildiğinde ise özellikle enerji ve 

                                                 
192 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Job Creation and Local Economic Development 

2023: Bridging the Great Green Divide”, 2023, https://www.oecd.org/publications/job-creation-and-local-economic-

development-26174979.htm. 
193 Inter-Agency Working Group (IWG) on Greening Technical and Vocational Education and Training and Skills 

Development, “Meeting Skill Needs for Green Jobs: Policy Recommendations”, 2013, 

https://unevoc.unesco.org/fileadmin/up/iwg_recommendations_for_g20.pdf. 
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madencilik ve taş ocakçılığı alanlarındaki istihdamın toplam istihdamdan aldığı pay açısından 

daha sınırlı bir paya sahip olduğu tespit edilmektedir. Spesifik olarak 2022 istatistiklerine göre 

Türkiye’de madencilik ve taş ocakçılığı alanındaki toplam istihdam 157 bin kişi olup, elektrik 

üretim ve dağıtımında 129 bin kişi istihdam edilmektedir. 

Şekil 55: Türkiye’de Ekonomik Faaliyetlere Göre Sera Gazı Emisyonlarının Dağılımı, %, 

2020 

Kaynak: TÜİK Sera Gazı Emisyon İstatistikleri194, Raportör hesaplamaları 

Şekil 56: Türkiye’de Ekonomik Faaliyetlere Göre Sera Gazı Emisyonlarının (2020) ve 

İstihdamın (2022) Dağılımı 

Kaynak: TÜİK Sera Gazı Emisyon İstatistikleri, TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Raportör 

hesaplamaları 

Not: Daire büyüklükleri toplam istihdam hacmini temsil etmektedir. 
 

Başta diğer metalik olmayan mineral ürünler olmak üzere ana metal sanayi, 

kimyasallar, kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalat sanayindeki toplam sera 

gazı emisyonlarının yüzde 86’sından sorumlu olup 742 bin kişinin istihdam edildiği bu 

                                                 
194 Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “TÜİK Sera Gazı Emisyon İstatistikleri”. 
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sektörler, işgücü piyasalarında yeşil dönüşümün etkilerinin hissedileceği başlıca alanlar 

arasında yer almaktadır. İmalat sanayi özelinde sera gazı emisyonları ve istihdam açısından 

dağılımlar Şekil 57’de paylaşılmaktadır. Spesifik olarak, 77,70 Megaton (Mt) CO2 

eşdeğerindeki sera gazı emisyonu değeriyle diğer metalik olmayan mineral ürünlerin diğer 

sektörlerden ayrıştığı tespit edilmektedir. Nitekim bu miktar, toplam imalat sanayinin neden 

olduğu sera gazı emisyonlarının yüzde 59’una denk gelmektedir. İlgili sektör sınıflaması, cam 

ve cam ürünleri imalatı, ateşe dayanıklı (refrakter) ürünlerin imalatı, kilden inşaat malzemeleri 

imalatı, diğer porselen ve seramik ürünlerin imalatı, çimento, kireç ve alçı imalatı, beton, 

çimento ve alçıdan yapılmış eşyaların imalatı, taş ve mermerin kesilmesi, şekil verilmesi ve 

bitirilmesi, aşındırıcı ürünlerin ve başka yerde sınıflandırılmamış metalik olmayan mineral 

ürünlerin imalatı alt faaliyet alanlarından oluşurken bu sektörün genelinde 323 bin kişi istihdam 

edilmektedir. Bu sektörü takiben 16,93 Mt CO2 eşdeğerlik sera gazı emisyonu ile demir-çelik 

gibi ürünlerin öne çıktığı ana metal sanayi, yeşil dönüşüm kapsamındaki azaltım politikalarına 

konu bir başka sektör olarak tespit edilirken bu sektörde 261 bin kişinin istihdam edildiği 

görülmektedir. Ana metal sanayiyi takiben sera gazı emisyon değeriyle öne çıkan kimyasallarda 

147 bin kişinin, kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünlerinde ise 11 bin kişinin istihdam 

edildiği tespit edilmektedir (bkz. Şekil 57). 

Şekil 57: Türkiye’de İmalat Sanayinde Alt Sektörlere Göre Sera Gazı Emisyonları (Mt 

CO2 eşdeğeri, 2020) ve İstihdam (Bin Kişi, 2022) Dağılımı 

Kaynak: TÜİK Sera Gazı Emisyon İstatistikleri, TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, Eurostat195, Raportör 

hesaplamaları 
 

                                                 
195 Eurostat, “Air Emissions Accounts by NACE Rev. 2 Activity”, erişim 03 Ocak 2023, 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ENV_AC_AINAH_R2__custom_4302642/default/table?lang=en. 
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Elektronik

77,70

16,93
10,20

8,91 7,91

1.917
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İstihdam, bin kişi

0,81 0,61 0,54 0,44 0,44 0,290,90 0,26 0,16 0,13
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olmayan 
mineral 
ürünler

261

Ana 
metal 

sanayii

0,27

İstihdam, bin kişi Sera gazı emisyonu, Mt CO2 eşdeğeri
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SKDM ürün bazlı bir uygulama olup SKDM ürün gruplarında faaliyet gösteren 

firmaların boyutları ve istihdam hacimleri incelendiğinde, firmaların ağırlıklı olarak 

mikro ölçekte faaliyet göstermekte olduğu ve Türkiye’deki istihdamın yüzde 1,2’sini 

oluşturduğu tespit edilmektedir. SKDM’den etkilenecek ürünlerin listesinde zaman 

içerisinde değişiklikler olabilmekle birlikte, 2020 verileriyle gerçekleştirilen bir analizde 

SKDM’deki ürün gruplarının Türkiye’deki toplam istihdamdan yüzde 1,2’lik bir pay aldığı 

tespit edilmektedir. İlgili çalışma bulgularına göre, SKDM’deki ürünlerle doğrudan 

ilişkilendirilen firmaların faaliyet kârlılığının ülke ortalamasından düşük olup özellikle elektrik 

dışındaki ürün gruplarının araştırma ve geliştirmeye (Ar-Ge) ayırdıkları bütçelerin Türkiye 

geneline göre oldukça sınırlı olduğunun altı çizilmektedir (bkz. Tablo 4).196 Her ne kadar 

çimento sektöründe mikro firmalar kadar büyük ölçekli firmalar da olsa diğer ürün gruplarında 

büyük firmalar daha az sayıda olup ağırlıkla mikro ve küçük firmaların olduğu görülmektedir. 

Bu çerçevede, ilgili firmaların kısıtlı Ar-Ge, düşük karlılık oranları ve mikro ve küçük ölçekleri 

göz önünde bulundurulduğunda, yeşil dönüşümde karşılaşacakları problemlerin istihdam 

üzerinde doğrudan etkilerinin olması beklenebilmektedir. Bir başka çalışmada ise sektörel 

ihracat talebindeki yüzde 10’luk bir düşüşün ekonominin genelinde ortaya çıkaracağı istihdam 

etkileri toplam istihdamın yüzdesi olarak paylaşılmaktadır.197 İlgili çalışmada istihdamın 

ihracat performansından en fazla etkilendiği sektörler tekstil makine, tarım ve demir-çelik 

olarak ortaya koyulmaktadır. Spesifik olarak SKDM gibi sınır ötesi mekanizmaların etki 

alanında olan demir-çelik sektöründe ihracattaki olası bir daralmada beklenen istihdam 

kaybının sınırlı bir kısmının sektörün kendisinde, önemli bir kısmının ise sektörle ilişkili diğer 

sektörlerde yaşanması öngörülmektedir (bkz. Şekil 58). 

Tablo 4: SKDM Sektörlerinde Türkiye’deki İstihdam ve Ölçeklerine Göre Firma Sayısı, 

2020 

 
Kaynak: İmer-Ertunga ve Seyhun198, Raportör görselleştirmeleri 

                                                 
196 Evrim İmer-Ertunga ve Ömer Kayhan Seyhun, “Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması ve Türkiye’nin İhracatına Olası 

Etkileri”, Ege Stratejik Araştırmalar Dergisi 13, sayı 1 (2022): 1–13, https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/2438805. 

Demir-Çelik Alüminyum Çimento Gübreler Elektrik Türkiye toplamı ile karşılaştırma

25,1              32,7              15,3              6,9                57,0              Pay: %1,2

522               698               78                528               7.352            Pay: %1,1

Mikro 214               358               29                424               41                Pay: %0,2

Küçük 214               183               8                  78                53                Pay: %0,3

Orta 69                111               8                  14                21                Pay: %0,6

Büyük 25                46                33                12                9                  Pay: %1,6

13% 11% 12% 13% 7% Türkiye geneli oran: 15%

<%0,1 <%0,1 <%0,1 <%0,1 3% Türkiye geneli oran: 0,19%

Çalışan sayısı (Bin kişi)

Firma sayısı (Adet)

Faaliyet kârı / net satışlar

Ar-Ge giderleri / net satışlar
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Şekil 58: Sektörel İhracat Talebindeki Yüzde 10’luk Düşüşün İstihdama Etkilerinin 

Tahmini, Toplam İstihdamın %’si, 2019 

Kaynak: Yeldan, Acar, ve Aşıcı199, Raportör görselleştirmeleri 

 

Tekstil ve hazır giyim sektörlerinde su kullanımı, ciddi boyutta bir etki kanalı 

oluşturmaktadır. Şekil 57’deki sera gazı emisyonu ve istihdam karşılaştırmasında, tekstil, deri 

ve giyim sektörünün Türkiye’de 1,9 milyon kişi ile imalat alanında en fazla kişinin istihdam 

edildiği sektör olduğu görülmektedir. Aynı görselde, sera gazı emisyonu açısından sektörün 

ağırlığının diğer sektörlere göre daha sınırlı olduğu da görülmektedir. Her ne kadar ilk bakışta 

sera gazı emisyonu açısından bazı diğer imalat alanlarına göre yeşil dönüşümde azaltım 

politikalarından sınırlı etkilenecekmiş gibi görülse de, tekstil ve hazır giyim sektörü, ana metal 

sanayi sektöründen sonra en çok su tüketen ikinci sanayi kolu olup imalat sektörünün toplam 

su kullanımının yaklaşık yüzde 15’ini gerçekleştirmektedir.200 Bu çerçevede Türkiye’nin tekstil 

endüstrisinin uzun vadeli sürdürülebilirliğinin su yönetim politikalarına bağlı olacağı 

değerlendirilebilir.201 

Tekstil örneğinde olduğu gibi sadece emisyon değerlerinin değil döngüsel 

ekonominin de Türkiye’de işgücü piyasalarında yeşil dönüşüm ile ilişkili bir etki kanalı 

yaratması beklenmektedir. AB stratejilerinde, ürünlerin ömrünü uzatmak, iklim ve çevre 

üzerindeki etkilerini önemli ölçüde azaltmanın en etkili yolu olarak tanımlanmaktadır. Bu 

çerçevede, tasarım aşamasından başlayarak artan dayanıklılığa, geri dönüşüme, ikinci el 

perakende gibi döngüsel iş modellerini özendirmeye yönelik geniş bir yelpazede politikalar 

                                                 
197 Erinç Yeldan, Sevil Acar, ve Ahmet Atıl Aşıcı, “Ekonomik Göstergeler Merceğinden: Yeni İklim Rejimi”, 2020, 

https://tusiad.org/tr/yayinlar/raporlar/item/10633-ekonomik-gostergeler-merceginden-yeni-i-klim-rejimi-raporu. 
198 İmer-Ertunga ve Seyhun, “Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması ve Türkiye’nin İhracatına Olası Etkileri”. 
199 Yeldan, Acar, ve Aşıcı, “Ekonomik Göstergeler Merceğinden: Yeni İklim Rejimi”. 
200 World Bank, “Türkiye CCDR Background Note 3: Agriculture, Fisheries, and Water”, 2022, 

https://openknowledge.worldbank.org/server/api/core/bitstreams/b298bc5c-6581-5713-8753-33693f71465e/content. 
201 Phillia Restiani, Sila Temizel, ve Nilgün Ciliz, “Water Governance Mapping Report: Textile Industry Water Use in Turkey”, 

2016, https://siwi.org/wp-content/uploads/2017/06/Water-governance-mapping-report-Turkey.pdf. 

Dolaylı etki (Toplam istihdam, 2019)Doğrudan etki (Toplam istihdam, 2019)
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tasarlanmaktadır.202 AB’nin Döngüsel Ekonomi Eylem Planında tekstile ek olarak öncelikli 

olarak odağa alınan diğer sektörler arasında ise elektronik ve bilgi ve iletişim teknolojileri 

(BİT), piller ve araçlar, ambalaj, plastik, inşaat ve binalar, gıda, su ve besin maddeleri 

sıralanmaktadır.203 Türkiye’nin en büyük ihracat partneri AB ülkeleri olup özellikle tekstilde 

AB ülkelerinin Türkiye’nin ihracatındaki payının yüzde 41 düzeyinde olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda, Türkiye’nin atık azaltma veya enerjinin verimli kullanımı gibi yeşil 

becerilere de daha çok ihtiyaç duyması beklenmektedir.204 

Sürdürülebilirlik raporlamaları ve yükümlülükleri kapsamında hazırlıkları 

devam eden AB mevzuatının da başta tekstil sektörü olmak üzere Türkiye’deki istihdamı 

etkileme potansiyeli bulunmaktadır. AB’de Kurumsal Sürdürülebilirlik Özen Yükümlülüğü 

Direktifi önerisinin öngörülen müzakere sonucunda yasalaşması beklenirken, mevcut Direktif 

önerisi 500’den fazla çalışanı bulunan ve geçmiş mali yılda dünya çapında 150 milyon euronun 

üzerinde net cirosu olan AB şirketlerini kapsamaktadır. Diğer yandan, Türkiye’de istihdamın 

hacmen oldukça yüksek olabildiği tekstil, deri ve ilgili ürünlerin imalatı ve toptan ticareti, tarım, 

ormancılık, balıkçılık ve gıda ürünlerinin imalatı ve toptan ticareti, maden kaynaklarının 

çıkarılması, temel metal ve mineral ürünlerinin imalatı ve toptan ticareti gibi sektörlerde çalışan 

sayısıyla ilgili eşik değer 500 yerine 250 kişi olup, ciro kapsamındaki eşik değer ise 150 milyon 

euro yerine 40 milyon euro olarak değerlendirilmektedir. AB’deki şirketlerin bu yeni 

yükümlülüklere uymak için üretim ve tedarik süreçlerinde birtakım değişikliklere gitmesi 

gerekebileceği göz önünde bulundurulduğunda, Türkiye’de hem istihdamın hem de AB 

ülkeleriyle tedarik zinciri ilişkilerinin yoğun olduğu bu sektörlerde, Türkiye’deki şirketlerin 

tedarik zincirlerindeki pozisyonlarını koruyabilmeleri için bir dönüşüm ihtiyacı ortaya 

çıkmaktadır. 

Elektrik üretiminde yenilenebilir kaynaklara geçişin toplamda istihdamı artırıcı 

bir etkisi olacağı tahmin edilmektedir. Bununla birlikte net pozitif etkiye rağmen bu 

etkinin bazı alanlardaki kayıplar ve bazı alanlarındaki kazançların birleşimi olduğu göz 

önünde tutulmalıdır. ILO ve Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (United Nations 

                                                 
202 European Commission, “EU Strategy for Sustainable and Circular Textiles”, 2022, https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0141. 
203 European Commission, “Circular Economy Action Plan”, 2023, https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-

economy-action-plan_en. 
204 T.C. Ticaret Bakanlığı İhracat Genel Müdürlüğü, “Tekstil ve Hammaddeleri Sektör Raporu”, 2022, 

https://ticaret.gov.tr/data/5b87000813b8761450e18d7b/Tekstil ve Hammaddeleri Raporu.pdf. 
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Development Programme - UNDP) tarafından Türkiye için gerçekleştirilen bir çalışmada, 

ekonomide herhangi bir yapısal dönüşüm olmaksızın gelecekteki enerji ve elektrik talebinin 

fosil ya da yenilenebilir kaynaklarla karşılanmaları durumunda ortaya çıkabilecek senaryolar 

değerlendirilmiştir.205 Spesifik olarak yeşil senaryoda Türkiye’nin fosil yakıtlara ve yeni kömür 

santrallerine yatırım yapmak yerine, gelecekteki ek enerji ihtiyacını karşılamak için yalnızca 

yenilenebilir ve özellikle rüzgâr ve güneş enerjisine yatırım yapacağı varsayıldığında, 2030’a 

kadar 300 binin üzerinde ek istihdam yaratılabileceği hesaplanmaktadır (bkz. Tablo 5). Bununla 

birlikte, dönüşümün ilk yıllarındaki kazanç ve kayıp dengesinin başa baş noktadan zaman 

içerisinde nette pozitif bir sonuca ulaştığı görülmektedir. Yeşil enerji alanındaki yatırımların 

girdi-çıktı analizleri ile diğer sektörler arasındaki tedarik ve arz networkü göz önüne alınarak 

gerçekleştirilen bu hesaplamalar, uzun vadede yeşil dönüşümün ekonomi geneli için pozitif bir 

etkiye sahip olacağı öngörüsünü teyit ederken bu dönüşümün ilk yıllarının özellikle kamu 

politikalarıyla desteklenmesi gerektiği ve dönüşümün sadece enerji ayağında yıldan yıla 

değişmekle birlikte 50-90 bin bandında kişiyi negatif olarak etkileyebileceğini ortaya 

koymaktadır. 

Tablo 5: Türkiye’nin Elektrik Üretimindeki Yeşil Senaryo Kapsamında 2022 ve 2030 

Yılları Arasındaki Toplam İş Kazançları ve Kayıplarına İlişkin Analizler, Bin Kişi 

Kaynak: ILO ve UNDP206, Raportör görselleştirmeleri 

 

                                                 
205 Moana Simas, Kirsten Svenja Wiebe, ve Carl Johan Sodersten, “Social and Employment Impacts of Climate Change and 

Green Economy Policies in Türkiye: Application of the Green Jobs Assessment Model for Türkiye”, 2022, 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-ankara/documents/publication/wcms_849761.pdf. 
206 Simas, Wiebe, ve Sodersten. 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

İş kazancı 51 78 153 207 249 287 322 380 370

İş kaybı -51 -62 -62 -67 -73 -79 -85 -93 -59
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Yenilenebilir enerji kaynaklarına ağırlık verilmesi durumunda kaybedilen işlerin 

çoğunun beklendiği gibi fosil yakıt alanındaki istihdamda gerçekleşmesi 

öngörülmektedir. Diğer yandan istihdam kazanımlarının ise sektörlerin geneline yayılacağı 

tahmin edilmektedir. ILO ve UNDP tarafından Türkiye için gerçekleştirilen çalışmada 

Türkiye’nin ek enerji ihtiyacının yenilenebilir kaynaklardaki yatırımlarla karşılanması 

senaryosu altında, sektörler arası tedarik ilişkileri göz önünde tutulduğunda, yeşil yatırım 

portföyünün finansal hizmetlerde ve çoğunlukla mühendislik ve danışmanlık hizmetleri olmak 

üzere teknik ve idari faaliyetlerde daha az iş yaratacağı tahmin edilmektedir (bkz. Şekil 59).207 

Bununla birlikte asıl kaybın fosil yakıtlardan elektrik üretimindeki istihdamda olacağı 

öngörülmektedir (bkz. Şekil 60). Sıralanan sektörler dışında neredeyse tüm sektörlerde yeşil 

senaryoda istihdam artışı öngörülmektedir. Bu çerçevede, yenilenebilir enerjilerin ağırlığındaki 

artış ile istihdam kazanımlarının, kayıplara kıyasla daha geniş bir sektör setinde gerçekleşmesi 

öngörülmektedir. Diğer yandan ilgili analizler mevcut üretim ilişkilerinin sabit kabul edildiği 

senaryolar altında gerçekleştirilirken, net istihdam kazancı için ortaya çıkması için 

gerçekleşebilecek olası beceri açıklarının giderilmesi gerektiği de göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

Şekil 59: Yenilenebilir Enerji Kullanımının Artırıldığı Senaryoda Sektörlere Göre Yıllık 

İstihdam Kayıpları, Bin Kişi 

 
Kaynak: ILO ve UNDP, Raportör görselleştirmeleri 

                                                 
207 Simas, Wiebe, ve Sodersten. 
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Şekil 60: Yenilenebilir Enerji Kullanımının Artırıldığı Senaryoda Sektörlere Göre Yıllık 

İstihdam Kazançları, Bin Kişi 

 
Kaynak: ILO ve UNDP, Raportör görselleştirmeleri 

 

Dünya Bankasının farklı varsayımlarla gerçekleştirdiği bir başka modelde ise yeşil 

dönüşümün istihdamda yaratacağı en fazla artış inşaat sektöründe, en fazla düşüş 

metaller, kömür yakıtlı elektrik, kimyasallar, tekstil, finans, elektronik ve kömür 

sektörlerinde beklenmektedir. Dünya Bankasının Ülke İklim ve Kalkınma Raporu (Country 

Climate and Development Report - CCDR) kapsamında Türkiye’nin yeşil dönüşümü 

“Dayanıklı ve Net Sıfır Emisyonlu Kalkınma Yolu (Resilient and Net Zero Pathway - RNZP)” 

yaklaşımı ile modellenmiş bulunmaktadır.208 Bu model sonuçlarına göre ek bir aksiyon 

alınmayan yani olağan duruma kıyasla yeşil dönüşüm için en fazla inşaat alanında ek istihdama 

ihtiyaç duyulacağı öngörülmektedir (bkz. Şekil 61). İnşaat alanındaki talep diğer sektörlerdeki 

talep artışını açık ara farkla geçerken inşaatı, nükleer enerji, ticaret ve tarımsal üretim takip 

etmektedir. Talepteki düşüş tarafında ise en büyük etkinin metaller, kömür yakıtlı elektrik 

üretimi, kimyasallar, tekstil, finans, elektronik ve kömür sektörlerinde gerçekleşmesi 

beklenmektedir. 

                                                 
208 World Bank, “Türkiye Country Climate and Development (CCDR) Full Report”, 2022, 

https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37521/Türkiye CCDR Full 

Report.pdf?sequence=1&isAllowed=y. 
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Şekil 61: Sektörler Bazında RNZP’nin İşgücü Talebi Üzerindeki Etkileri, İş-Yıl Olağan 

Duruma Göre Değişim, 1000 Birim, 2022-2030 

Kaynak: World Bank209, Raportör görselleştirmeleri 
 

Yenilenebilir enerjinin ağırlığındaki artış ile gerçekleşebilecek dönüşümün aynı 

zamanda bir yerel kalkınma gündeminin ve adil geçiş perspektifinin de olması 

gerekmektedir. Daha önceki bölümlerde de paylaşıldığı üzere, madencilik ve taş ocakçılığı 

toplam istihdamdan yüzde 0,5 pay alırken elektrik, gaz, buhar ve iklimlendirme üretimi ve 

dağıtımı, yüzde 0,4 pay almaktadır. Bununla birlikte, özellikle kömür madenciliği gibi doğal 

şartlar atlında bazı bölgelerde konsantre bir şekilde gerçekleştirilen faaliyetlerin bazı il ve ilçe 

ekonomilerinin bel kemiği olabildiği görülmektedir (bkz. Şekil 62). Bu çerçevede, her ne kadar 

büyük resimde sınırlı sayıda olsa da bu alandaki olası iş kayıplarının yerel ekonomiler için 

oldukça büyük tehlikeler oluşturabileceği değerlendirilmektedir. İlgili sektörlerin yoğunlukları 

dışında ayrıca bir ekonomide ağırlık oluşturdukları durumda, bu alanda faaliyet gösteren tüm 

istihdamın aynı il ekonomisinde farklı işlere geçişlerinin de bir anda piyasa şartlarının bir 

getirisi olarak mümkün olamayabileceği değerlendirilmekte ve geçmişte bölgesel olarak 

kömürden çıkış politikaları uygulayan Almanya gibi ülkelerde bu programların yerel kalkınma 

politikalarıyla desteklendiği görülmektedir.210 

                                                 
209 World Bank. 
210 World Resources Institute (WRI), “Germany: The Ruhr Region’s Pivot from Coal Mining to a Hub of Green Industry and 

Expertise”, 2021, https://www.wri.org/update/germany-ruhr-regions-pivot-coal-mining-hub-green-industry-and-expertise; 

World Wide Fund for Nature (WWF) Germany, “Just Transition for Regions and Generations: Experiences from Structural 

Change in the Ruhr Area” (Berlin, 2019). 
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Şekil 62: Kömürün En Yoğun Olduğu İlçelerde, Türkiye Geneli ile Karşılaştırmalı Olarak 

Kayıtlı İstihdamın Sektörel Dağılımı, 2021 

Kaynak: SGK mikro veri, Raportör hesaplamaları 

 

Günümüzde yeşil dönüşüm politikalarını hızlandıran AB ülkelerinde, Adil Geçiş 

Mekanizması, iklim nötr bir ekonomiye geçişin adil bir şekilde gerçekleşmesi ve kimsenin 

geride bırakılmamasını sağlamak üzere temel alınmaktadır. Bu mekanizmada geçişin 

sosyoekonomik etkilerini hafifletmek üzere en çok etkilenen bölgelerde, 2021-2027 

döneminde, yaklaşık 55 milyar euronun harekete geçirilmesi planlanmaktadır.211 Spesifik 

olarak adil geçiş kavramı, 1980’lerden beri kullanılan bir kavram iken son yıllarda tüm 

topluluklar, işgücü piyasasının tüm paydaşları, tüm sosyal gruplar dâhil olmak üzere toplumun 

tamamının iklim hedeflerine ulaşmaya atıfta bulunarak net sıfır geleceğe yolculukta geride 

bırakılmadığı bir süreci tanımlamak için kullanılmaya başlanmış durumdadır.212 Adil dönüşüm 

ya da adil geçiş olarak tanımlanabilecek yaklaşımdaki temel bakış açısı, düşük karbonlu bir 

ekonomiye geçişte farklı bölgeler ve toplumsal kesimler için farklı şekillerde gerçekleşebilecek 

etkilerin kapsamlı bir şekilde değerlendirilmesini, muhtemel risklerin en aza indirileceği ya da 

tamamen önleneceği bir planlama sürecini de içermektedir.213 Bu çerçevede adil geçişin 

finansmanı, başta UNFCCC finansal mekanizmaları olmak üzere çok taraflı kuruluşların, 

bölgesel ve ulusal fonların kapsamında yer almaktadır.214 AB’deki Adil Geçiş Mekanizması’nın 

                                                 
211 European Commission, “The Just Transition Mechanism: Making Sure No One is Left Behind”, erişim 23 Aralık 2022, 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-

transition-mechanism_en. 
212 United Nations Development Programme (UNDP), “What is Just Transition? And Why is It Important?”, 2022, 

https://climatepromise.undp.org/news-and-stories/what-just-transition-and-why-it-important; International Labour 

Organization (ILO), “Frequently Asked Questions on Just Transition”, erişim 28 Nisan 2023, 

https://www.ilo.org/global/topics/green-jobs/WCMS_824102/lang--en/index.htm. 
213 SHURA, “Enerji Dönüşümünde Ana Eksen: Adil Dönüşüm - Tanımlar, Prensipler, Uygulamalar ve Türkiye’deki Durum”, 

2022, https://shura.org.tr/wp-content/uploads/2022/09/SHURA-2022-09-Enerji-Donusumunde-Ana-Eksen-Adil-

Donusum.pdf. 
214 SHURA. 
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temel finansman ayağını oluşturan Adil Geçiş Fonu (Just Transition Fund - JTF) ve AB 

ülkelerinin bölgesel yeşil geçiş planlarını destekleyen Bölgesel Adil Dönüşüm Planları ise 

uygulamalı adil dönüşüm politikalarının incelenebileceği örnekler arasında yer almaktadır.215 

Enerji kaynaklarında yeşil gündem odaklı bir dönüşümde yerel kalkınma gündemi 

ve adil geçiş perspektifini gerekli kılan bir başka değişken de bu yatırımların konumları 

ve ölçekleri olarak öne çıkmaktadır. Bir enerji kaynağının başka bir enerji kaynağının yerini 

alması durumunda dahi bu dönüşümün aynı coğrafi bölgede gerçekleşmeme ihtimali yüksek 

olabilmektedir. Türkiye özelinde mevcut fosil yakıt kaynaklı enerji üretim tesislerinin ve 

yenilenebilir enerji kaynaklarının mevcut dağılımları incelendiğinde, bu enerjilerin farklı 

bölgelerde üretilebildiği görülmektedir (bkz. Şekil 63). Mevcut durum her ne kadar 

yenilenebilir enerjinin tüm potansiyelini göstermese de enerji kaynaklarında yenilenebilir 

kaynaklara geçişte yatırımların konumları açısından coğrafi olarak farklılıklar olabileceğine bir 

işaret olarak yorumlanabilir. Ek olarak yenilenebilir enerji yatırımlarının fosil yatırımlara 

kıyasla daha küçük kapasitelerde daha fazla konum sayısında gerçekleşebildiği 

bilinmektedir.216 Bu çerçevede, yeşil ekonomiye geçişte temiz enerji coğrafyası ile fosil 

yakıtların coğrafyasının uyuşmadığı noktalarda, özellikle alternatif istihdam alanlarının 

yaratılması, potansiyel işgücü hareketliliğinin yönetilmesi ve beceri uyumsuzluğunun 

giderilmesine yönelik kamu politikalarının tasarlanması gerekmektedir.217 

                                                 
215 SHURA. 
216 Indra Overland, Javlon Juraev, ve Roman Vakulchuk, “Are Renewable Energy Sources More Evenly Distributed Than 

Fossil Fuels?”, Renewable Energy 200 (2022): 379–86, 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960148122013969. 
217 Adie Tomer, Joseph W. Kane, ve Caroline George, “How Renewable Energy Jobs Can Uplift Fossil Fuel Communities and 

Remake Climate Politics”, Brookings, 2021, https://www.brookings.edu/research/how-renewable-energy-jobs-can-uplift-

fossil-fuel-communities-and-remake-climate-politics/. 
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Şekil 63: Türkiye’deki Enerji Santrallerinin Kapasite ve Coğrafi Konumlarına Göre 

Dağılımı ve Türleri, 2021 

Kaynak: World Resources Institute (WRI)218, Raportör hesaplamaları 

Not: Daire büyüklükleri Mw cinsinden santrallerin kapasite boyutlarını temsil etmektedir. 

 

Dünya Bankası tarafından Türkiye için gerçekleştirilen analizlere göre 

Türkiye’deki istihdamın yüzde 25’inin düşük emisyonlu işlerde çalıştığı, yüzde 49’unun 

orta emisyonlu işlerde çalıştığı, yüzde 25’inin ise yüksek emisyonlu işlerde çalıştığı tahmin 

edilmektedir.219 Dünya Bankası’nın ilgili analizinde, birim üretim başına üretilen sera gazı 

emisyon değeri ile elde edilen emisyon yoğunluğu göstergesi aracılığıyla, sektörler düşük, orta 

ve yüksek emisyonlu olmak üzere kategorize edilmiş bulunmaktadır. Sera gazı emisyon 

yoğunluğuna göre Türkiye’deki toplam işgücünün dağılımı incelendiğinde 2020 yılında 

çalışanların yüzde 20’sinin yüksek emisyonlu sektörlerde, yüzde 49’unun orta emisyonlu 

sektörlerde, yüzde 25’inin düşük emisyonlu sektörlerde çalıştığı hesaplanmaktadır. Birim 

başına üretim açısından yüksek emisyon yoğunluğuna sahip sektörler arasında sırasıyla 

elektrik, gaz, buhar, iklimlendirme, hava yolu taşımacılığı, metalik olmayan mineral ürünlerin 

imalatı, metalik ürünlerin imalatı ve kara yolu taşımacılığı sektörleri gelirken yıllar içerisinde 

yüksek emisyonlu sektörlerin Türkiye’nin toplam istihdamından aldığı payda göreceli bir azalış 

görülmektedir. Nitekim 2010’da toplam istihdamın yüzde 33’ü yüksek emisyonlu sektörlerde 

çalışırken 2022’de bu değer yüzde 25’e inmiş durumdadır (bkz. Şekil 64). 

                                                 
218 World Resources Institute (WRI), “Global Power Plant Database”, 2021, 

https://datasets.wri.org/dataset/globalpowerplantdatabase. 
219 World Bank, “Jobs, Human Capital, and the Green Transition in Turkey: Background Note for Turkey CCDR”, 2021. 

JeotermalRüzgarGüneşHidroPetrolDoğalgazKömür



82 

 

Şekil 64: Sera Gazı Emisyon Yoğunluğuna Göre İşlerin Türkiye’deki Dağılımı, %, 2010-

2020 

Kaynak: World Bank220, Raportör görselleştirmeleri 
 

Yeşil işler için standart bir tanım veya sınıflandırma bulunmamakla beraber 

2018’deki bir akademik çalışmanın temel alınmasıyla Dünya Bankası tarafından Türkiye 

için gerçekleştirilen analizler, Türkiye’deki yeşil işlerin payının, içerisinde yer aldığı 

Avrupa ve Orta Asya ülkelerinin ortalamasının altında olduğunu göstermektedir. Dünya 

Bankasının ilgili çalışmasında Vona’nın makalesindeki sınıflama temel alınarak, yeşil işler, 

çevresel sürdürülebilirliğe uygun görevler üzerinde çalışmak için zaman harcanan meslekler 

olarak tanımlanırken çevre mühendisi, iklim değişikliği analisti gibi meslekler bu gruba örnek 

gösterilmektedir.221 Bu grubun Türkiye’deki payının ise 2020 yılında yüzde 2,8 olduğu 

hesaplanmaktadır. Kahverengi işlere örnek olarak ise kömür madenciliği paylaşılmaktadır. 

Diğer yandan bu grup sadece madencilikten ibaret olmayıp pay açısından 2020 yılındaki 

hesaplamalara göre yüzde 4,8’e denk gelmektedir. Yeni beceri kazanımı gerektiren işler ise 

yeşil dönüşüm nedeniyle görev içeriğinde önemli değişikliklere ihtiyaç duyulması beklenen 

meslekler olarak tanımlanıp nükleer enerji reaktörü operatörleri, otomotiv uzmanlık 

teknisyenleri, makine mühendisleri gibi meslekler örnek gösterilmektedir.222 Bu işlerin 

2020’deki payı ise yüzde 13,4’e denk gelmektedir. Şekil 65’teki gibi yeşil işlerin payı ve kişi 

başı gelir karşılaştırıldığında ise Türkiye’nin içerisinde bulunduğu ülkeler grubu arasında, yeşil 

işlerin payı açısından en düşük paya sahip ülkelerden biri olduğu görülmektedir. Bir başka 

açıdan değerlendirilecek olunursa, Türkiye’de emsal ülkelere kıyasla mevcut kahverengi işlerin 

ve yeşil dönüşüm için beceri kazandırılması gereken işlerin istihdamdan aldığı yüksek bir pay 

tespit edilmektedir. Bu bulgu, yeşil dönüşüm sırasında yapısal işsizliğin artması risklerini 

azaltmak için yeşil becerilere yatırım yapmaya, Türkiye’de daha yoğun bir ihtiyaç duyulduğuna 

                                                 
220 World Bank. 
221 F Vona vd., “Environmental Regulation and Green Skills: An Empirical Exploration”, Journal of the Association of 

Environmental and Resource Economists 5, sayı 4 (2018). 
222 Vona vd.; World Bank, “Türkiye Country Climate and Development (CCDR) Full Report”. 
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işaret etmektedir. Nitekim, aynı çalışmada Türkiye’deki çalışanların yüzde 13 ila yüzde 18’inin, 

kahverengi işlerin yeniden yapılandırılması veya daha yeşil görevlere ve yetkinliklere yönelik 

becerilerin artırılması sırasında işten çıkarılma risklerine maruz kalabileceği saptanmaktadır.223 

Şekil 65: Yeşil İşlerin ve Kişi Başı Gelirin Türkiye ve Avrupa, Orta Asya Ülkelerinde 

Karşılaştırılması, 2019 

 
Kaynak: World Bank224, Raportör görselleştirmeleri 

 

Kahverengi işlerdeki çalışanların profilleri incelendiğinde yüzde 48’i 34 yaşının 

altında olmak üzere, yüzde 90’ının 50 yaşının altında olması, yeşil dönüşüm sırasında 

kahverengi işler için erken emeklilik politikalarının tek başına yeterli olmayabileceğine 

işaret etmektedir. Şekil 66’daki gibi çalışanların yaş dağılımı yeşil-kahverengi-beceri 

kazanımı gerektiren kategorisine göre her bir kategori için değerlendirildiğinde, kahverengi 

işlerdeki çalışanların yüzde 48 ile neredeyse yarısının 34 yaşından küçük olduğu görülürken 

yüzde 90’ının 50 yaşından küçük olduğu tespit edilmektedir. Bu çerçevede, yeniden eğitim 

yoluyla işsizlik destek önlemlerinin, güvenlik ağı programlarının ve lisansüstü eğitim sistemi 

beceri programlarının genç yaştaki işçiler ve mezunlar için yürürlükte olması 

değerlendirebilecek politikalar arasında sıralanmaktadır. Türkiye genelinde işyerlerinin açık 

işlerde yüzde 60,1 ile en fazla tercih edilen arama kanalı olarak Türkiye İş Kurumundan 

(İŞKUR) faydalandığı tespit edilirken özellikle madencilik ve taş ocakçılığında bu oranın yüzde 

67,4 olması, İŞKUR’un yeşil dönüşüm süresince olası yeniden eğitim programlarında 

taşıyabileceği potansiyeli göstermektedir.225 

                                                 
223 World Bank, “Türkiye Country Climate and Development (CCDR) Full Report”. 
224 World Bank, “Jobs, Human Capital, and the Green Transition in Turkey: Background Note for Turkey CCDR”. 
225 Türkiye İş Kurumu (İŞKUR), “Türkiye İşgücü Piyasası Araştırma Raporu 2022”. 
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Şekil 66: İşlerin Yeşil Olma Durumuna Göre Çalışanların Yaş Grupları Açısından 

Dağılımı, %, 2019 

Kaynak: World Bank226, Raportör görselleştirmeleri 
 

Kahverengi işlerdeki çalışanların büyük bölümü ortaokul veya altı bir eğitim 

düzeyine sahip olup yeşil dönüşüm sırasınca muhtemelen eğitim programlarının yeniden 

tasarlanması gerekecektir. Kahverengi işlerde çalışanların yüzde 62’sinin ve beceri kazanımı 

gerektiren işlerde çalışanların yüzde 55’inin ortaokul veya altı bir eğitime sahip olduğu 

hesaplanmaktadır (bkz. Şekil 67). Bu çerçevede, yeşil dönüşüm çerçevesinde bu alanlarda 

çalışan kişilerin yapısal işsizlikten mağdur olmamaları için beceri kazanımına yönelik 

eğitimlerin tasarlanması gerekmektedir. 

Yeşil işlerde yüksek oranda üniversite mezunlarının çalıştığı tespit edilirken bu 

alanda artacak talebe göre eğitim politikalarının da gözden geçirilmesi gerekmektedir. 

Şekil 67’deki gibi yeşil işlerde çalışan kişilerin eğitim düzeyleri incelendiğinde, yüzde 41 ile 

önemli bir oranın yüksek eğitim düzeyine sahip olduğu tespit edilmektedir. Bu oranın 

Türkiye’nin genel eğitim düzeyinden farklılaştığı da göz önünde bulundurulduğunda gerek 

yüksek eğitim gerekse yeşil işler için gereken bilgi ve becerilerin edinilebileceği mesleki eğitim 

ile bu alanda ortaya çıkacak işgücü talebine hazırlıklı olunması için eğitim politikalarının 

gözden geçirilmesi gerekmektedir. 

                                                 
226 World Bank, “Jobs, Human Capital, and the Green Transition in Turkey: Background Note for Turkey CCDR”. 
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Şekil 67: İşlerin Yeşil Olma Durumuna Göre Bitirilen Eğitim Düzeyi Açısından Dağılımı, 

%, 2019 

Kaynak: World Bank227, Raportör görselleştirmeleri 

Not: Yüksek, yükseköğretim veya üzeri bir eğitim düzeyini, orta kategorisi, lise düzeyini, düşük grubu ise orta 

öğretimin en son bitirilen eğitim olduğu düzeye işaret etmektedir. 
 

Yeşil dönüşüm odağa alındığında, istihdam politikası, sanayi politikası ile 

koordineli bir şekilde ele alınması gereken bir konu olarak öne çıkmaktadır. Geçmiş 

analizler Türkiye’nin yenilenebilir enerji makine-ekipman dış ticaretinde net ithalatçı 

pozisyonunda olduğunu göstermektedir.228 Benzer şekilde, kömürlü termik santral makine-

ekipmanında da Türkiye’nin dış ticaret açığı verdiği gözlemlenmektedir.229 Türkiye’nin yeşil 

dönüşüm kapsamında artması beklenen yenilenebilir enerji ekipmanları talebi göz önünde 

bulundurulduğunda, bu alandaki üretim kapasitesini, know-how’ı ve bu üretimi 

gerçekleştirebilecek insan sermayesini desteklemesi gerekmektedir. Enerji özeli yerine daha 

geniş bir perspektiften çevreyle ilgili su, hava ve toprağa verilen çevresel zararı önlemek, atık, 

gürültü ve ekosistem problemlerini sınırlamak ve en aza indirmek amaçlı kullanılan ürünlerin 

geneli incelendiğinde ise Türkiye’nin mevcut durumda dış ticaretinde bir denge gözükmekle 

beraber ihracat sepetinin ithalat sepetine kıyasla daha düşük bir çeşitliliğe sahip olduğu tespit 

edilmektedir.230 

Türkiye yeşil ürünlerin üretiminde mevcut üretim yapısı nedeniyle yüksek bir 

potansiyel taşımaktadır. Harvard ve MIT Üniversitelerinde geliştirilen Atlas metodu ile 

ülkelerin beceri setleri, bu becerilerin çıktısı olarak yorumlanan ürünler üzerinden analiz 

                                                 
227 World Bank. 
228 Türkiye Ekonomi Politikaları Araştırma Vakfı (TEPAV), “Enerji Makine-Ekipman Dış Ticareti: Mevcut Durum ve 

Fırsatlar”, 2017, https://www.tepav.org.tr/upload/files/1509522079-

2.Enerji_Makine_Ekipman_Dis_Ticareti_Mevcut_Durum_ve_Firsatlar.pdf. 
229 Türkiye Ekonomi Politikaları Araştırma Vakfı (TEPAV). 
230 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), “Report On a Set of Policy Indicators on Trade and 

Environment”, 2019, https://one.oecd.org/document/COM/TAD/ENV/JWPTE(2018)2/FINAL/En/pdf; Özenç Bengisu, 

Taylan Kurt, ve Seçil Gülbudak Dil, “Çevresel Ürünlerin Ticareti Raporu: Dünyada ve Türkiye’de Çevresel Ürünler”, 2022, 

https://sefia.org/wp-content/uploads/2022/07/sefia-dunyada-ve-turkiyede-cevresel-urunlerin-ticareti-raporu-v1-min1.pdf. 
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edilebilmektedir. Her bir ürünü üretmek için gerekli olan tüm bilgi ve becerileri tanımlayıp 

ölçmek oldukça zor olsa da ilgili ürünü üretebilen, o üründe uzmanlaşmış kaç ülke olduğuna 

bakılabilmektedir. Ülkelerin ve ürünlerin karşılıklı nitelik düzeylerinin kontrolüne dayalı 

sistemlerin çözümü ile de her bir ülkenin ve ürünün nitelik düzeyi yıllar içerisinde Ekonomik 

Kompleksite Endeksi (Economic Complexity Index - ECI ) ve Ürün Kompleksite Endeksi 

(Product Complexity Index - PCI) göstergeleri ile sayısallaştırılabilmektedir.231 Bu yaklaşımı 

temel alarak, ülkelerin yeşil rekabet gücü, rekabetçi oldukları yeşil ürünlerin PCI değerleri göz 

önünde bulundurularak Yeşil Kompleksite Endeksi (Green Complexity Index - GCI) 

aracılığıyla hesaplanabilmektedir. Spesifik olarak yeşil ürünlerin çevresel faydaları olan ürünler 

olarak sınıflandırıldığı bu yaklaşımda, aynı zamanda, bir ülkenin gelecekte yeşil ve nitelikli 

ürünlere geçiş potansiyeli de henüz rekabetçi olmadığı ürünlerin mevcut üretim setine 

yakınlığına bağlı olarak Yeşil Kompleksite Potansiyeli (Green Complexity Potential - GCP) 

göstergesi ile sayısallaştırılabilmektedir.232 Bu çerçevede, Türkiye 2016-2020 döneminde 

gerçekleştirmiş olduğu ihracatı ile küresel yeşil ürün ticaretinden yüzde 0,98’lik bir pay alırken 

Türkiye’nin mevcut üretimiyle Yeşil Kompleksite Endeksinde 30’uncu sırada olduğu daha da 

önemlisi potansiyelini gösteren Yeşil Kompleksite Potansiyeli Endeksinde 6’ncı sırada olduğu 

tespit edilmektedir (bkz. Şekil 68). 

Şekil 68: Türkiye’nin Yeşil Kompleksite Endeksi ve Yeşil Kompleksite Potansiyeli 

Sıralaması, 1999-2020 

Kaynak: Green Transition Navigator233, Raportör görselleştirmeleri 
 

İklim değişikliği politikaları daha önceki bölümlerde ortaya koyulduğu gibi geniş 

bir politika setiyle işgücü piyasalarını etkileme potansiyeline sahip olup hem azaltım hem 

uyum perspektifi birlikte değerlendirildiğinde, “iklim politikası ile ilgili sektörlerin” 

                                                 
231 R. Hausmann vd., “The Atlas of Economic Complexity: Mapping Paths to Prosperity”, 2014. 
232 Penny Mealy ve Alexander Teytelboym, “Green Transition Navigator”, 2022, https://green-transition-navigator.org/#tab-

5048-6. 
233 Mealy ve Teytelboym. 
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Türkiye’deki işgücü piyasasının yüzde 48’lik bir dilimini oluşturduğu özellikle de tarım 

alanındaki istihdamın öne çıktığı görülmektedir. Hem azaltım hem de uyum değişiklikleri 

göz önünde bulundurulduğunda bazı sektörlerin iklim politikalarından daha fazla etkileneceği 

değerlendirilmektedir. Battiston tarafından ortaya koyulan “iklim politikası ile ilgili sektörler” 

(Climate Policy Relevant Sectors - CPRS) sınıflaması ile Türkiye’deki toplam işgücü Şekil 

69’daki gibi incelendiğinde, toplam istihdamın yüzde 48’inin iklim değişikliği ile ilgili atılacak 

politika adımlarından bir şekilde etkilenecek sektörlerde çalıştığı tahmin edilmektedir.234 

Azaltım özelinde olmasa da özellikle uyum politikaları kapsamında en fazla etkiyle 

karşılaşılacak alan tarım olarak öne çıkmaktadır. Spesifik olarak iklim politikalarından 

etkilenecek istihdamın yüzde 17’si bu sektörde faaliyet göstermektedir. Ekosistemin 

bozulmasından dolayı özellikle ormancılık, balıkçılık, arıcılık vs. işlerle iştigal eden (büyük 

oranda gelir düzeyi düşük) kesimin karşılaşacağı etkiler, nüfusun iklim değişikliğinden daha 

fazla etkilenebilecek özel sosyal politikalar gerektiren kesimleri için spesifik politika 

ihtiyaçlarını ortaya koymaktadır. Tarımı takiben enerji yoğun sektörler, ulaştırma, binalar ve 

elektrik üretimi ile ilgili alanlarda çalışanlar etkinin en fazla hissedileceği gruplar olarak öne 

çıkmaktadır (bkz. Şekil 69). 

Şekil 69: İklim Politikasıyla İlgili Sektörlerin İstihdamdan Aldığı Pay, %, 2022 

Kaynak: TÜİK İşgücü İstatistikleri Mikro Veri Seti, University of Zurich235, Raportör hesaplamaları  

                                                 
234 S. Battiston vd., “A Climate Stress-Test of the Financial System”, Nature Climate Change 7, sayı 4 (2017), 

https://www.nature.com/articles/nclimate3255; University of Zurich FINEXUS: Center for Financial Networks and 

Sustainability, “Climate Policy Relevant Sectors”, 2022, https://www.finexus.uzh.ch/en/projects/CPRS.html#:~:text=CPRS 

Main%3A 9 categories of,-transportation%2C 6-agriculture. 
235 Battiston vd., “A Climate Stress-Test of the Financial System”; University of Zurich FINEXUS: Center for Financial 

Networks and Sustainability, “Climate Policy Relevant Sectors”. 
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3. PLAN DÖNEMİ İÇİN HAZIRLIKLAR 

3.1. On Birinci Kalkınma Planı Döneminde İklim Değişikliği Politikaları 

On Birinci Kalkınma Planı Döneminde Türkiye’nin iklim politikaları 

kapsamındaki dönüm noktalarından biri olarak Paris Anlaşmasının onaylanması öne 

çıkmaktadır. İklim değişikliği ile mücadele kapsamında, Türkiye, 24 Mayıs 2004 tarihinde 

UNFCCC’ye katılmıştır. 2015 yılında Paris’te düzenlenen COP21’de, Türkiye, Paris 

Anlaşmasını kabul etmiş ve 22 Nisan 2016 tarihinde, 175 ülke temsilcisiyle birlikte anlaşmayı 

imzalamıştır. Türkiye, 6 Ekim 2021 tarihinde Paris Anlaşmasını onaylarken 10 Kasım 2021 

tarihinde anlaşma Türkiye’de yürürlüğe girmiş ve Türkiye 2053 net sıfır emisyon hedefini 

açıklamıştır.236 

Türkiye’nin iklim değişikliği ile mücadele kapsamındaki ana hedefleri, 2053 

yılındaki net sıfır emisyon hedefi ve 2030 yılındaki yüzde 41 oranında artıştan azaltım 

emisyon taahhüdü olarak öne çıkmaktadır. Türkiye, güncellenmiş NDC’sini, 15 Kasım 

2022 tarihinde COP27’de açıklamış olup bu çerçevede, 2030 yılı itibarıyla “Olağan Durum 

(Business as Usual - BAU)” senaryosuna kıyasla yüzde 41 oranında bir emisyon azaltım 

taahhüdünde (artıştan azaltım) bulunulmuştur.237 Güncellenen NDC’ye göre, Türkiye’nin en 

geç 2038 yılına kadar emisyonlarını zirveye çıkarması bu tarihten sonra düşüş patikasına 

girmesi amaçlanmaktadır. Bu kapsamda, 2053 net sıfırın hedeflendiği yıl iken 2030’da BAU 

senaryosuna göre gerçekleşmesi öngörülen değere kıyasla yüzde 41’lik bir azaltım hedefi 

bulunmaktadır. 

Yeşil Mutabakat’a uyum sağlamak üzere ilgili kurumların iş birliği ile Ticaret 

Bakanlığınca başlatılan Yeşil Mutabakat Eylem Planı ve İhtisas Çalışma Grupları, 

Türkiye’nin iklim değişikliği politikalarında ana politika tasarım düzlemlerinden birini 

oluşturmaktadır. 11 Aralık 2019 tarihinde açıklanan Avrupa Yeşil Mutabakatı’na uyum 

sağlamak üzere ilgili kurumların iş birliği ile Ticaret Bakanlığı, 16 Temmuz 2021 tarihinde 

Yeşil Mutabakat Eylem Planı’nı yayımlamıştır.238 Planı’nın uygulamasını takip etmek, 

çalışmaları yönlendirmek ve eylem planının kapsamını geliştirmeye ve etkinliğini artırmaya 

                                                 
236 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu”. 
237 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), “Republic of Türkiye Updated First Nationally 

Determined Contribution”, 2023, https://unfccc.int/sites/default/files/NDC/2023-04/TÜRKİYE_UPDATED 1st NDC_EN.pdf. 
238 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Eylem Planı”, 2021, 

https://ticaret.gov.tr/data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT YEŞİL.pdf. 
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yönelik gerekli görülen çalışmaları gerçekleştirmek üzere, Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu 

toplantıları kamu ve özel sektör çatı kuruluşlarının temsilcilerinin katılımlarıyla 

gerçekleştirilmektedir. Yeşil Mutabakat Çalışma Grubuna yardımcı olmak ve ilgili spesifik 

alanlarda Yeşil Mutabakatı’n gerekliliklerini, mevcut durumu ve riskleri analiz ederek 

tematik/sektörel yol haritalarını ve/veya politika önerilerini oluşturmak üzere; eylem planı 

kapsamındaki 81 eyleme yönelik olarak, enerji, finansman ve teknoloji gibi yatay alanların yanı 

sıra tekstil, inşaat, çimento, çelik gibi sektörel alanlarda İhtisas Çalışma Grupları (İÇG) 

oluşturulmuş bulunmaktadır. Eylem planında doğrudan eylem düzeyinde yer almayan adil geçiş 

politikaları ve eğitim konularının yeşil ve dijital dönüşüm sürecindeki önemine atıfla, bu 

alanlarda çalışacak İÇG’ler de oluşturulmuştur. Kamu ve özel sektör kurum ve kuruluşları; 

üniversiteler, odalar, borsalar, meslek birlikleri, kâr amacı gütmeyen kuruluşlar ve diğer Sivil 

Toplum Kuruluşları (STK) ile görüş, tecrübe ve bilgilerine başvurulmak üzere ilgili olabilecek 

tüm kişi ve kuruluşlar İÇG’lere katılım gösterebilmektedir.239 

İklim değişikliği politikalarında kamu-özel sektör istişaresine altyapı oluşturan bir 

başka platform olarak İDUKK öne çıkmaktadır. İklim değişikliği konusundan “ulusal odak 

noktası” olarak Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı tanımlanmakta olup Bakanlık 

iklim değişikliği ile ilgili konularda ulusal koordinasyon görevini yürütmektedir.240 Türkiye’nin 

UNFCCC’ye taraf olmasından önce başlatılan çalışmalarla sekretarya hizmetlerinin ve 

koordinasyon işlerinin Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından yürütüldüğü kurullarda iklim 

değişikliği konularında farklı kurumlar arasında koordinasyon çalışmaları yürütülmeye 

başlanmıştı. Paris Anlaşmasının onaylanmasını takiben iklim değişikliği politikaları Türkiye’de 

hız kazanırken Çevre ve Şehircilik Bakanlığının adı Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 

Bakanlığı olarak değiştirilmişti.241 Bakanlığın isminin değiştirildiği kararnamede geçmişteki 

koordinasyon kurulu yerini İDUKK’a bırakmıştı. İDUKK kapsamında farklı bakanlıklar ve iş 

dünyasının çatı örgütlerinin temsilcileri yer almakta olup İDUKK iklim değişikliği ile ilgili 

plan, politika, strateji ve eylemleri belirlemek, izlemek ve değerlendirmekle görevlidir.242 

                                                 
239 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu”. 
240 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı İklim Değişikliği Başkanlığı, “İklim Değişikliği Koordinasyon 

Kurulu”, erişim 15 Mayıs 2023, https://iklim.gov.tr/idukk-i-13. 
241 T.C. Resmî Gazete, “29 Ekim 2021 Tarihli 31643 Sayılı Bazı Cumhurbaşkanlığı Kararnamelerinde Değişiklik Yapılması 

Hakkında Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi (Kararname Numarası: 85)” (2021), 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211029-35.pdf. 
242 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı İklim Değişikliği Başkanlığı, “İklim Değişikliği Koordinasyon 

Kurulu”. 
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Türkiye’deki birçok özel sektör aktörü, net sıfır patikasını henüz tanımlamamış olsa da yeşil 

dönüşümü odağına alan kamu-özel sektör istişare mekanizmaları oldukça önem arz 

etmektedir.243 

2010 yılında ilk çıktıları ortaya konan strateji geliştirme çalışmaları, sektörel 

düşük karbonlu yol haritaları, orta ve uzun vadeli makro stratejiler başta olmak üzere 

politika tasarımına altlık oluşturacak teknik çalışmalar ile devam etmektedir. Türkiye’nin 

iklim değişikliği konusundaki kapsamlı ilk resmi strateji belgesi, 2010-2020 yıllarını kapsayan 

“Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi” olup daha sonra “Türkiye Cumhuriyeti İklim Değişikliği 

Eylem Planı (2011-2023) paylaşılmıştı.244 2010 ve 2011 yıllarındaki bu çalışmaları takiben yine 

2011 yılında “Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı (2011-2023)” 

yayımlanmıştı.245 Bu belgelerde doğrudan istihdamı odağa alan eylemler yerine, iklim 

değişikliği ile mücadele eylemlerinin ilave faydaları olarak yeni istihdam yaratılacağına 

değinilmektedir.246 Diğer yandan günümüzde SKDM’nin önemli bir dönüşüm motivasyonu 

oluşturduğu emisyon değerleri yüksek sektörlerde, düşük karbonlu yol haritalarını oluşturmak 

üzere daha spesifik çalışmalar da devam etmektedir. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının 

yürüttüğü çalışmalar kapsamında, çelik, alüminyum, çimento ve gübre sektörleri için 

sürdürülen hazırlıkların yakın zamanda tamamlanması beklenmektedir.247 Ayrıca, orta ve uzun 

vadeli politika tasarımına altlık oluşturmak üzere 2023-2030 İklim Değişikliği Eylem Planı 

(İDEP) ve 2050 İklim Değişikliği Stratejisinin hazırlıkları devam etmektedir.248 Türkiye’nin 

başlıca yol gösterici politika belgeleri ve mevzuat çalışmalarına da güncellenmiş NDC 

beyanında atıflar bulunmaktadır.249 

İklim değişikliği politikalarının tasarımına ek olarak özellikle yenilenebilir enerjiyi 

odağa alan politikalar da On Birinci Kalkınma Planı ve öncesindeki dönemde ivme 

kazanmıştı. On Birinci Kalkınma Planı dönemi öncesinde yenilenebilir enerjinin 

                                                 
243 350 for Climate ve Sürdürülebilir Ekonomi ve Finans Araştırmaları Derneği (SEFiA), “Climate Change and Sustainability 

Research: Outlook on BIST 30 Companies”, 2022, https://sefia.org/wp-content/uploads/2023/01/climate-change-and-

sustainability-research-outlook-on-bist-30-companies.pdf. 
244 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “İklim Değişikliği Ulusal İletişim Stratejisi ve Eylem Planı”, 2020, 

https://www.iklimin.org/wp-content/uploads/2020/10/İklim-Değişikliği-Ulusal-İletişim-Stratejisi-ve-Planı.pdf. 
245 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı (2011-

2023)”, 2011, https://webdosya.csb.gov.tr/db/iklim/editordosya/file/eylem planlari/uyum_stratejisi_eylem_plani_TR.pdf. 
246 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “Türkiye Cumhuriyeti İklim Değişikliği Eylem Planı (2011 - 2023)”, 

2011, https://webdosya.csb.gov.tr/db/iklim/editordosya/file/eylem planlari/Iklim Degisikligi Eylem Plani_TR.pdf. 
247 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu”. 
248 T.C. Ticaret Bakanlığı. 
249 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), “Republic of Türkiye Updated First Nationally 

Determined Contribution”. 
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yaygınlaşmasına yönelik olarak Yenilenebilir Enerji Kaynakları Destekleme Mekanizması 

(YEKDEM) ve Yenilenebilir Enerji Kaynak Alanları Yönetmeliği (YEKA) hayata geçmişti. 

YEKDEM ve YEKA’nın, başta rüzgâr ve güneş enerjisi olmak üzere yenilenebilir enerji 

yatırımlarının plan döneminde hızlanmasına önemli katkı sağladığı tahmin edilmektedir.250 

Spesifik olarak, 2016 yılında Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı geniş ölçekli yatırımlar 

kapsamında yenilenebilir enerji kaynaklarından elektrik üretimi için belirli alanların 

yatırımcılara aktarılmasına yönelik YEKA ihaleleri modelini geliştirmişti.251 2010 yılından 

itibaren devreye girmiş olan YEKDEM kapsamında ise rüzgâr, güneş ve hidroelektrik gibi 

enerji kaynaklarına 10 yıllık süreyle döviz bazlı alım garantileri uygulanmış olup döviz bazlı 

uygulama 2021 yılının ortasında sona ermiş olsa da 10 yıllık garanti süreleri devam etmekte 

olan santraller hâlen YEKDEM alım garantilerinden yararlanmaktadır.252 

Makro ve sektörler düzeyindeki plan ve strateji hazırlıklarına ek olarak makro 

iklim değişikliği politikalarının yerel politikalarla desteklenmesi için temel 

oluşturulmaktadır. Hem yerel ETS’nin yasal altyapısını oluşturması hem de yeşil dönüşüm 

sürecindeki temel görev ve sorumlulukların çerçevesini çizmesi beklenen İklim Değişikliği 

Kanunu’nun On İkinci Kalkınma Planı Dönemindeki ana belirleyicilerden biri olması 

beklenmektedir.253 Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporunda da paylaşılan 

tamamlanmak üzere olan sektörel ve makro düzeydeki strateji ve plan çalışmalarına ek olarak 

Kanun Taslağı kapsamında, Bütünleşik Kentsel Gelişme Stratejisi ve Eylem Planı ve Yerel 

İklim Değişikliği Eylem Planları gibi farklı kapsamlarda iklim değişikliğini odağa alan yerel 

strateji ve eylem planlarının da geliştirilmesi için yasal bir altyapı tesis edilmesi 

beklenmektedir.254 

                                                 
250 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC). 
251 T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, “Yenilenebilir Enerji Kaynak Alanları (YEKA) Modeli ve Uygulamaları”, erişim 

08 Mayıs 2023, https://enerji.gov.tr/eigm-yenilenebilir-enerji-uretim-faaliyetleri-yeka-modeli; Türkiye Sınai Kalkınma 

Bankası A.Ş (TSKB), “Enerji Görünümü 2022 Aralık”, 2022, https://www.tskb.com.tr/uploads/file/enerji-gorunumu-final.pdf. 
252 Zeynep Kantur vd., “Artan Elektrik Fiyatları ve Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Piyasaya Etkisi”, 2022, 

https://sefia.org/wp-content/uploads/2022/12/artan-elektrik-fiyatlari-ve-yenilenebilir-enerji-kaynaklarinin-piyasaya-

etkisi.pdf. 
253 Berkay Kılıç, “İklim Değişikliği Kanun Tasarısına İlişkin Vergisel Bir Değerlendirme”, E&Y, 2022, 

https://www.ey.com/tr_tr/climate-change-sustainability-services/iklim-degisikligi-kanun-tasarisina-iliskin-vergisel-bir-

degerlendirme; BloombergHT, “Erdoğan: Önümüzdeki Dönemde İklim Kanunu’muzu Meclisimizden Geçireceğiz”, 20 Nisan 

2023, https://www.bloomberght.com/erdogan-onumuzdeki-donemde-iklim-kanunu-muzu-meclisimizden-gecirecegiz-

2330182. 
254 PMR Türkiye, “Taslak İklim Değişikliği Kanunu”, 2022, https://pmrturkiye.csb.gov.tr/wp-content/uploads/2020/12/Taslak-

Iklim-Kanunu-1.pdf. 
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Türkiye’de iklim değişikliği ile mücadele kapsamındaki somut politika 

adımlarından biri olarak 2024 yılı sonunda pilot aşamada uygulamaya geçmesi planlanan 

ulusal ETS öne çıkmaktadır. 2023-2025 dönemini kapsayan Orta Vadeli Programda (OVP) 

karbon fiyatlandırma uygulamasında temel araç olarak ulusal ETS’nin geliştirilmesi hedefi 

ortaya konmuş bulunmaktadır.255 SKDM’ye uyum kapsamında, ulusal ETS’nin kurulmasına ek 

olarak karbon vergisinin de kullanılması hedeflenmektedir.256 Spesifik olarak, ulusal ETS’nin 

2024 yılı sonunda pilot uygulama ile başlatılması ve SKDM başladığında birinci faz 

kapsamında uygulamaya geçmesi hedeflenmektedir. ETS’nin somutlaşmasından önce, Dünya 

Bankası’nın yürüttüğü ve Türkiye’nin de dâhil olduğu Karbon Piyasalarına Hazırlık Ortaklığı 

(Partnership of Market Readiness - PMR) kapsamında, 2011-2021 yıllarında yürütülen 

çalışmalar ile Türkiye’de sera gazı izleme, raporlama, doğrulama sistemi kurulmuştu. Sera Gazı 

Emisyonlarının Takibi Hakkında Yönetmelik kapsamındaki çalışmaları takiben, Türkiye’nin 

toplam sera gazı emisyonlarının yaklaşık yüzde 50’sini oluşturan 700’den fazla tesisin 

emisyonları 2015 yılından beri izlenmektedir.257 2022 yılında dünya genelinde karbon 

fiyatlandırma araçlarından elde edilen gelir 100 milyar dolara yaklaşırken bu gelirlerin 

neredeyse yüzde 40’ının yeşil dönüşüm harcamalarına, yüzde 10’unun hanehalklarına ayrıldığı 

göz önünde bulundurulduğunda, ulusal ETS’nin faaliyete geçmesi, Türkiye’de yeşil dönüşüm 

ve adil geçişle ilgili kapsamlı politikalar geliştirmek ve bu politikaları hayata geçirmek için 

düzenli kaynak yaratma ihtiyacına cevaben de önemli bir gelişme olarak 

yorumlanabilmektedir.258 

Teşvik ve destek mekanizmaları kapsamında yeşil büyümeyi odağına alan farklı 

programlar uygulamaya alınmaya başlandı. Türkiye’de döngüsel ekonomi yaklaşımıyla 

uyumlu, doğal kaynakları koruyan, iklim ve sürdürülebilirlik hedeflerine katkı sağlayan, 

kaynak verimli ve düşük karbonlu üretimi amaçlayan yatırımların desteklenmesine yönelik 

olarak Yeşil Dönüşüm Destek Programının yürütülmesi planlanmaktadır.259 Kritik 

teknolojilerde özel sektörün kapasitesini geliştirmek üzere Türkiye Bilimsel ve Teknolojik 

                                                 
255 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “Orta Vadeli Program 2023-2025”, 2022, https://www.sbb.gov.tr/wp-

content/uploads/2022/09/Orta-Vadeli-Program-2023-2025.pdf. 
256 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı. 
257 United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), “Republic of Türkiye Updated First Nationally 

Determined Contribution”; T.C. Resmî Gazete, “29003 Sayılı 17.05.2014 Tarihli Sera Gazı Emisyonlarının Takibi Hakkında 

Yönetmelik” (2014), https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuat?MevzuatNo=19678&MevzuatTur=7&MevzuatTertip=5. 
258 World Bank, “State and Trends of Carbon Pricing 2023”. 
259 T.C. Resmî Gazete, “32169 Sayılı 20 Nisan 2023 Tarihli Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Kararda Değişiklik 

Yapılmasına Dair Karar (Karar Sayısı: 7108)” (2023), https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2023/04/20230420-26.pdf. 
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Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) tarafından Bireysel Genç Girişim (BiGG) Yeşil Büyüme çağrı 

programları uygulanmaya başlandı.260 Birçok farklı alanda yeşil dönüşümün desteklenmesi için 

politikalar uygulanırken bir başka örnek olarak turizm sektöründe çevreye duyarlı konaklama 

tesisleri için düzenlenen Yeşil Yıldız Belgesi örnek gösterilebilir.261 

Türkiye’de iklim değişikliğini odağa alan çok geniş bir yelpazede politika tasarım 

süreci yürütülürken bu alandaki eforun geliştirilmesine halen ihtiyaç duyulduğu tespit 

edilmektedir. Spesifik olarak önceki başlıklarda ve bu bölüm altında Türkiye’nin iklim 

değişikliği perspektifini doğrudan ya da dolaylı olarak ele alan politika geliştirme süreçleri 

incelendiğinde, farklı alanlarda farklı düzeylerde öne çıkan çalışmaların gerçekleştirilmiş veya 

gerçekleştirilmekte olduğu görülmektedir. Diğer yandan, emsal ülkeler de aynı dönemlerde 

önemli kazanımlar gerçekleştirirken emsal ülkelerle gerçekleştirilen karşılaştırmalar, 

Türkiye’nin iklim politikalarında önemli adımlar atmasına ihtiyaç duyduğunun altını çizmeye 

devam etmektedir. Bir örnek olarak 76 ülke ve bölgenin sürdürülebilir ve düşük karbonlu bir 

gelecek geliştirme yetenekleri konusundaki karşılaştırmalı konumlarını inceleyen Yeşil 

Gelecek Endeksi incelendiğinde, Türkiye, 63’üncü sırada yer almaktadır.262 Her ne kadar ilgili 

endeks hazırlanma tarihi itibarıyla yakın zamanda hız kazanan önemli politikaların etkisini göz 

önünde bulunduramasa da iklim politikalarının ele alındığı alt endekste Türkiye 69’uncu sırada 

yer alırken bu alanda da önemli bir gelişim alanının mevcut olmaya devam ettiği 

görülmektedir.263 

3.2. On Birinci Kalkınma Planı Döneminde İşgücü Piyasalarında Yeşil Dönüşüm 

Politikaları 

Özellikle Paris Anlaşmasının onaylanması ve Avrupa Yeşil Mutabakatı 

kapsamında Türkiye’nin iklim değişikliği ile mücadele kapsamındaki politika seti 

gelişirken işgücü piyasalarında yeşil dönüşüm ayrı bir politika alanı olarak daha fazla öne 

çıkmaya başlamış bulunmaktadır. 2023-2025 dönemini kapsayan OVP’de Makroekonomik 

Hedefler ve Politikalar kapsamında Yeşil Dönüşüm başlığı altında “Yeşil dönüşüme işgücü 

                                                 
260 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “2023 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı”, 2022, 

https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2022/11/2023-Yili-Cumhurbaskanligi-Yillik-Programi.pdf. 
261 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı. 
262 MIT Technology Review Insights, “The Green Future Index 2023”, 2023, 

https://mittrinsights.s3.amazonaws.com/GFI23report.pdf. 
263 MIT Technology Review Insights. 
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piyasasının adil geçişinin sağlanması için gerekli önlemler alınacaktır” ifadesi politika ve tedbir 

olarak paylaşılmaktadır.264 Aynı politika belgesinde İstihdam alt başlığında ise “Nitelikli 

işgücünün geliştirilmesi amacıyla bölgesel ve sektör odaklı eğitim ihtiyaç analizleri yapılacak, 

mesleki eğitim programları dijital ve yeşil dönüşümün gereklerine cevap verecek şekilde 

güncellenecektir” ifadesi de yer almaktadır.265 

Türkiye’de adil geçiş politika ve stratejileri, ilk olarak İklim Şurası sonrasında 

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından koordine edilmekte olan Adil Geçiş 

Politikaları (AGEP) İÇG başta olmak üzere farklı platformlarda çalışılmaya başlanmış 

bulunmaktadır.266 21-25 Şubat 2022 tarihlerinde, kamu kurumları, yerel yönetimler, 

üniversiteler, uluslararası kuruluşlar, özel sektör ve STK’ların katılımıyla düzenlenen İklim 

Şurasında; Türkiye’nin 2053 net sıfır emisyon hedefi ve yeşil kalkınma politikası doğrultusunda 

kısa, orta ve uzun vadeli sektörel stratejik hedeflerin belirlenmesi, iklim konusunda mevzuat 

geliştirilmesine katkı sağlanması, farklı sektörlere yönelik temel politikaların ve sorumlu 

kuruluşların tespit edilmesi ile kurum ve kuruluşların öncelikli eylemlerini içeren yol 

haritalarının oluşturulması amaçlarıyla komisyon çalışmaları yürütülmüştü.267 İklim Şurası 

çalışmaları kapsamında oluşturulan Göç, Adil Geçiş ve Diğer Sosyal Politikalar Komisyonu 

adil geçiş politikaları ve yeşil ekonomiye geçiş politikalarının işgücü piyasalarına yansımalarını 

göz önünde bulundurarak On Birinci Kalkınma Planı döneminde bu konuda somut önerilerin 

geliştirildiği önemli düzlemlerden biri olarak öne çıkmaktadır. Spesifik olarak bu komisyonun 

çalışma konuları arasında; 2053 net sıfır emisyon hedefinin maden sektörü ve maden işçileri 

üzerine etkileri, adil geçiş mekanizmasının kurulmasının tartışılması, iklim değişikliğinden 

etkilenecek hassas toplumsal grupların belirlenmesi gibi konular yer almaktaydı.268 İklim 

Şurasını izleyen dönemde Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu çalışmaları kapsamında oluşturulan 

AGEP, yeşil dönüşümde adil geçişin sağlanmasına yönelik olarak faaliyet göstermek üzere 

hayata geçirilen sürekli nitelikteki ilk katılımcı mekanizma olarak ayrışmaktadır. AGEP 

kapsamında da kamu ve özel sektör istişaresi ile Yeşil Mutabakat ve yeşil ekonomiye geçiş 

politikalarının işgücü piyasalarına nasıl yansıyacağının tespiti, yeşil ekonomiye geçiş sürecinin 

                                                 
264 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, “Orta Vadeli Program 2023-2025”. 
265 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı. 
266 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu”. 
267 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “İklim Şurasının Gerekçesi ve Amaçları”, erişim 15 Mayıs 2023, 

https://iklimsurasi.gov.tr/sayfa/sûranin-amaci-ve-hedefleri. 
268 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “Göç, Adil Geçiş ve Diğer Sosyal Politikalar”, erişim 15 Mayıs 2023, 

https://iklimsurasi.gov.tr/sayfa/hakkimizda/goc-adil-gecis-ve-diger-sosyal-politikalar. 
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potansiyel sosyoekonomik yansımaları konusunda farkındalık ve bilinçlendirme çalışmaları 

adil geçiş sürecinin en uygun koşullarda yönetilebilmesi amacıyla ulusal adil geçiş stratejisinin 

oluşturulması üzere çalışmalar yürütülmektedir.269 Ayrıca, Çalışma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı tarafından Çalışma Genel Müdürlüğü bünyesinde İstihdam Politikaları Dairesine 

bağlı Yeşil ve Sosyal Ekonomi Dönüşümü Şubesi oluşturulmuştur.270 Bakanlığın kurumsal 

yapısındaki bu düzenlemeyle yeşil ekonomi dönüşümü ve işgücü piyasalarında adil geçişin 

sağlanması konusu, Bakanlığın istihdam politikaları kapsamında takip ve koordine edilen 

sürekli bir çalışma alanı olarak benimsenmiştir. 

İklim Şurasındaki farklı komisyonların işgücü piyasalarında yeşil dönüşüm ve 

iklim değişikliğini göz önünde bulunduran tavsiye kararları arasında şu kararlar öne 

çıkmaktadır:271 

 İklim Değişikliğine Uyum Komisyonu 

 “İklim değişikliğinin etkileri ve uyum konusunda farkındalığın ve kapasitenin 

artırılması amacıyla Millî Eğitim Bakanlığı ve Yüksek Öğretim Kurumu 

müfredatları ve programları güncellenmeli ve yeşil işgücünün yetiştirilmesi 

doğrultusunda eğitimler verilmelidir.” 

 “İklim değişikliğinin etkilerine uyum sağlanması amacıyla tarım sektöründe 

faaliyet gösteren paydaşlara yönelik eğitim, bilinçlendirme ve kapasite 

geliştirme faaliyetleri yaygınlaştırılmalı, teknik ve mali destek mekanizmaları 

güçlendirilmelidir.” 

 Yeşil Finansman ve Karbon Fiyatlama Komisyonu (Karbon Fiyatlama ve ETS) 

 “ETS kapsamında elde edilecek ihale gelirlerinin tamamı Ulusal Katkı Beyanı 

gözetilerek ve yeşil kalkınma hedefi doğrultusunda düşük karbonlu ekonomiye 

adil geçişi de güvence altına alacak şekilde kullanılmalıdır. Bahse konu 

gelirlerin en az yüzde 50’si, reel sektörün yeşil dönüşümünü hedefleyen başta 

modernizasyon ve inovasyon odaklı faaliyetler olmak üzere sera gazı 

                                                 
269 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu: EK 2 İhtisas Çalışma Grubu Künyeleri”, 

2023, https://ticaret.gov.tr/data/643ffd6a13b8767b208ca8e4/Ek-2 İÇG Künyeleri.pdf. 
270 T.C. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Çalışma Genel Müdürlüğü, “Şube Müdürlükleri”, erişim 15 Mayıs 2023, 

https://www.csgb.gov.tr/cgm/genel-mudurluk/dairebaskanlari/istihdam_politikalari_daire_baskanligi/subemudurlukleri/; 

SHURA, “Enerji Dönüşümünde Ana Eksen: Adil Dönüşüm - Tanımlar, Prensipler, Uygulamalar ve Türkiye’deki Durum”. 
271 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “İklim Şurası Komisyon Tavsiye Kararları”, 2022, 

https://iklimsurasi.gov.tr/public/images/sonucbildirgesi.pdf. 
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emisyonlarının azaltımına yönelik faaliyetlerinin desteklenmesine 

aktarılmalıdır.” 

 Sera Gazı Azaltım-1 Komisyonu (Enerji-Ulaştırma-Sanayi) 

 “Enerji sektöründe değişimlere uyum sağlayacak şekilde mesleki eğitim 

programları ve yol haritası hazırlanmalı, yeşil istihdam artırılmalıdır.” 

 “Sanayide yeşil dönüşüme geçişte ihtiyaç duyulacak insan kaynağı (eğitim, 

sertifika vb.) nitelik ve nicelik olarak geliştirilmeli ve sanayide istihdamı 

sağlanmalıdır.” 

 Göç, Adil Geçiş ve Diğer Sosyal Politikalar Komisyonu 

 “Adil geçiş, iklim nötr bir ekonomiye geçiş sürecinin, sosyal diyalog 

mekanizmasını etkin bir şekilde işleterek, kimsenin geride bırakılmadığı, 

dönüşüm sürecindeki riskler ve fırsatlar birlikte değerlendirilerek özel ihtiyaçları 

bulunan gruplar öncelikli olmak üzere insana yakışır yeşil iş olanaklarının 

yaratıldığı stratejik çerçevedir.” 

 İklim değişikliği kaynaklı yer değiştirmeler neticesinde ülkemizi etkileyebilecek 

işgücü göçünün “sektör” ve “vasıf” temelli profili değerlendirilerek, insani ve 

ekonomik kalkınmanın azami seviyeye çıkarılmasına yönelik çalışmalar 

yapılmalıdır.” 

 “İnsana yakışır-tam sosyal koruma sağlayan ve aynı zamanda karbon 

emisyonlarını azaltıcı etkisi olan “yeşil işler” artırılmalı ve iklim değişikliği ile 

dönüşüm sürecinden ve etkilenen işgücünün istihdamının korunmasına yönelik 

yeşil ve dijital dönüşüm odaklı becerilerin kazandırılmasına ilişkin programlar 

sosyal tarafların iş birliğiyle geliştirilmelidir.” 

 “İklim göçü süreç yönetimi yaklaşımı ile ele alınmalıdır. İklim göçü dâhil olmak 

üzere iklim değişikliğinin su, enerji, ulaştırma, sağlık, eğitim gibi kamu hizmet 

sunumunda ve istihdamda ortaya çıkarabileceği etkiler tespit edilmeli ve bu 

tespitler doğrultusunda ekosisteme baskı yaratan sorunların azaltılmasına 

yönelik önlemler alınmalı, çalışmalar yapılmalı, stratejiler ve bölgesel eylem 

planları oluşturulmalı, mevcut çalışmalar da değerlendirilmelidir.” 

 “İklim değişikliği kaynaklı yer değiştirmelerin nedenlerine ve bu yer 

değiştirmelerden etkilenecek sektörlerin tespitine ilişkin çalışmalar yapılmalı ve 

bu tespitler doğrultusunda “yerinde çözüm odaklı” önlemler alınmalı, “yerinde 
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istihdam” olanaklarına ilişkin destek mekanizmaları belirlenmelidir ve ilgili 

kişilere gerekli eğitimler verilmelidir.” 

 “Paris İklim Anlaşması uyarınca hazırlanacak Ulusal Katkı Beyanı ve 2053 net 

sıfır emisyon hedefinin istihdama etkileri sektörel bazda değerlendirilmeli ve 

insana yakışır, potansiyel istihdam olanakları orta ve uzun vadeli bir perspektifle 

analiz edilmelidir.” 

 “Adil geçişe yönelik çalışmalarda kurumlar arası iş birliği ve koordinasyonun 

güçlendirilmesi ve yerel yönetimler ile iş birliği sağlanması yolu ile sürecin 

katılımcı bir yaklaşımla ilerlemesi sağlanmalıdır. Adil geçiş sürecinde, istihdam, 

sanayi, teknoloji, yerel/bölgesel kalkınma, iklim ve eğitim gibi politikalar 

koordineli bir şekilde yürütülerek kamu kurumları, sivil toplum kuruluşları ve 

süreçten etkilenen tüm paydaşların katılımcılığına olanak sağlayacak 

mekanizmalar oluşturulmalıdır.” 

 “İklim değişikliğinden ve dönüşümden olumsuz etkilenecek çalışanlar ve aileler 

için uygun sosyal koruma önlemleri geliştirilmelidir.” 

 “İklim değişikliği yükseköğretim programlarına (hukuk, eğitim, sosyal bilimler, 

mühendislik vb.) dâhil edilmeli, üniversitelerde konuyu farklı boyutlarıyla ele 

alacak yüksek lisans ve doktora programlarının açılması teşvik edilmelidir.” 

 “İklim değişikliği konusunda “Sürdürülebilir Kalkınma İçin Eğitim” bakış 

açısıyla toplumsal farkındalık artırılmalıdır. Bu kapsamda ilgili tüm aktörlerce 

yerel ve ulusal düzeyde çalışmaların yürütülmesi teşvik edilmelidir. İklim göçü, 

iklim adaleti, cinsiyet eşitliği, kısıtlı imkanlara sahip gruplar ve adil geçiş 

konularına ilişkin akademik çalışmaların artırılmasına yönelik çalışmalar 

yapılmalı, Ar-Ge çalışmaları desteklenmelidir.” 

 “Okul öncesinden başlayarak müfredattaki kazanımlar sürdürülebilir kalkınma 

amaçları açısından gözden geçirilerek müfredat güncellenmeli ve ilgili 

kazanımlara yönelik iklim değişikliği konulu etkinlikler hazırlanmalıdır. Bu 

kapsamda öğretmenlere hizmet içi eğitimler verilmelidir. Yaygın eğitimde de 

iklim değişikliği farkındalığını artırmaya yönelik uygulamalı çalışmalar 

yaygınlaştırılmalıdır.” 
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 “Adil geçiş bağlamında politikalar belirlenirken sosyal diyalog (işçi, işveren 

sendikaları ve kamu temsilcileri) temel unsur olarak öne çıkmalıdır ve bu konuda 

tüm paydaşların farkındalığının artırılması sağlanmalıdır.” 

 “Kırsal alanda göç alma ve vermeye bağlı olarak ortaya çıkabilecek başta gıda 

güvenliği ve üretim daralması, tarım alanlarının atıl kalması gibi iklim 

değişikliğine bağlı olumsuz sonuçlara/risklere karşı çalışmalar yapılmalıdır. 

Kısıtlı imkanlara sahip gruplar güçlendirilmeli, kadın tarım üreticileri başta 

olmak üzere tüm üreticileri desteklemeye yönelik teknik ve finansal destek 

mekanizmaları oluşturulmalıdır.” 

 “Hukukçuların çevre ve iklim okur-yazarlığının artırılmasına yönelik çalışmalar 

yapılmalı, çevre ihtisas mahkemeleri kurulmalı ve bu alanda nitelikli hâkimler 

ve avukatlar yetiştirilmelidir.” 

On Birinci Kalkınma Planı döneminde yeşil becerilere de yer veren stratejilerin 

gündeme gelmeye başladığı görülmektedir. Türkiye Hidrojen Teknolojileri Stratejisi ve Yol 

Haritası kapsamında, hidrojen teknolojileri konusunda nitelikli insan gücü yetiştirerek, 

istihdamda sürekliliğinin sağlanması hayata geçirilmesi öngörülen politikalar arasında yer 

almaktadır.272 Spesifik alanlardaki bu ve örnekleri artırılabilecek stratejilere ek olarak makro 

çerçevede, 2023 yılında çalışmalarına başlanan Yeni Ulusal İstihdam Stratejisinde, yeşil 

dönüşümün işgücü piyasalarına etkilerinin yönetilmesine ve adil geçiş perspektifinin politika 

tasarımında içselleştirilmesine yönelik çalışmaların gerçekleştirilmesi öngörülmektedir.273 

Hâlihazırda yürütülen çalışmalar arasında ayrıca Mesleki Yeterlilik Kurumunun (MYK) 

faaliyetleri kapsamında, MYK tarafından yürürlüğe konulan tüm Ulusal Meslek Standartlarında 

(UMS) çevre koruma ile ilgili meslek mensuplarından beklenen gereklilikler tanımlanmış 

bulunmaktadır.274 Bu çerçevede, çevresel tehlike ve riskleri tanıma, bunlara karşı gerekli 

önlemleri uygulama, geri dönüştürülebilir malzemelere ve atıklara yönelik meslek 

mensuplarından beklenenler, kaynakların etkin ve verimli kullanılması gibi ölçütler 

eklenmektedir. Millî Eğitim Bakanlığı da İklim Değişikliği Eylem Planı ile öğretim 

programlarını çevre ve iklim değişikliği konularına uyumlu şekilde güncellemek, okullarda 

                                                 
272 T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, “Türkiye Hidrojen Teknolojileri Stratejisi ve Yol Haritası”, 2023, 

https://enerji.gov.tr/Media/Dizin/SGB/tr/Kurumsal_Politikalar/HSP/ETKB_Hidrojen_Stratejik_Plan2023.pdf. 
273 T.C. Ticaret Bakanlığı, “Yeşil Mutabakat Çalışma Grubu Yıllık Faaliyet Raporu”. 
274 Mesleki Yeterlilik Kurumu, “Yeşil Dönüşüm Kapsamında MYK Tarafından Yürütülen Çalışmalar Nelerdir?”, erişim 15 

Mayıs 2023, https://myk.gov.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=4635. 
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iklim atölyelerini hayata geçirmek gibi farklı çalışmalar planlamış durumdadır.275 Eylem Planı 

kapsamında, “iklim değişikliğinin etkileri hakkında eğitim kurumlarında farkındalık ve 

bilinçlendirme çalışmalarının yapılması”, “iklim değişikliği sonucunda oluşabilecek afetler ve 

bu afetlere karşı alınabilecek önlemler”, “enerji verimliliği ve enerji tasarrufu”, “su 

kaynaklarının korunması ve su tasarrufu”, “hava, su ve toprak kirliliği”, “geri dönüşüm ve sıfır 

atık” ve “iklim değişikliğinin çevre ve halk sağlığı üzerine etkileri” ana başlıklarının yer aldığı 

görülmektedir.276  

                                                 
275 T.C. Milli Eğitim Bakanlığı, “İklim Değişikliği Eylem Planı”, 2022, 

https://merkezisgb.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2022_09/29171316_Milli_EYitim_BakanlYYY_Yklim_DeYiYikliYi_Eyle

m_PlanY.pdf. 
276 T.C. Milli Eğitim Bakanlığı; T.C. Milli Eğitim Bakanlığı, “İklim Değişikliği Çalışmaları Kapsamında Okullarda Yeni 

Dönemin Yol Haritası Belirlendi”, 2022, https://www.meb.gov.tr/iklim-degisikligi-calismalari-kapsaminda-okullarda-yeni-

donemin-yol-haritasi-belirlendi/haber/27748/tr. 
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4. PLAN DÖNEMİ PERSPEKTİFİ 

On İkinci Kalkınma Planı perspektifi kapsamında; iktisadi, sosyal ve çevresel başta 

olmak üzere kalkınmanın tüm boyutlarını içeren hem uzun hem de orta vadeli politikaların 

geliştirilmesi öngörülmektedir. On İkinci Kalkınma Planı çalışmaları kapsamında geliştirilecek 

politika önerileri ile refahın artırılması ve daha adil bir biçimde paylaşılması 

önceliklendirilirken bu önceliklerin değişen küresel ekosistemdeki fırsat ve risklerle birlikte 

değerlendirilmesi hedeflenmektedir. 

Her alanda adaleti gözeten, üretim ve teknolojik gelişim odaklı, çevreye duyarlı, doğal 

ekosistemleri koruyan, sürdürülebilir ve daha kapsayıcı bir büyüme anlayışı ile Türkiye’nin 

beşerî ve iktisadi varlıklarını etkin bir şekilde değerlendirerek rekabet gücü yüksek bir üretim 

yapısına ulaşmak üzere işgücü piyasalarında yeşil ve adil bir dönüşüm ve bu dönüşümün 

büyümeyi ve kalkınmayı desteklemesi, Plan döneminin temel perspektifine hizmet etmektedir. 

Bu doğrultuda, İklim Değişikliğinin Sürdürülebilir Kalkınmaya Etkisi ve Büyüme 

Dinamikleri ve Yeşil Büyüme gibi farklı Özel İhtisas Komisyonlarına (ÖİK) ek olarak diğer 

birçok ÖİK ve Çalışma Gruplarında, yeşil dönüşüm perspektifi, plan çalışmalarının bir parçası 

rolündedir. Bu çalışmalarda, üretimden tüketime ekonomideki farklı alanlar için yeşil 

dönüşümü de göz önünde bulunduran stratejiler ve eylemler geliştirilmektedir. Türkiye’nin 

potansiyelini harekete geçiren, bu sayede sürdürülebilir ve kapsayıcı büyüme hedefinin 

gerçekleştirilmesini sağlayacak politikaların temel alındığı Plan dönemi perspektifini 

desteklemek üzere, bu çalışmada ise işgücü piyasalarında yeşil dönüşüm odağa alınmaktadır. 

Plan dönemi perspektifinden yola çıkarak masa başı araştırmalar, çalışma grubu üyeleri 

ile gerçekleştirilen toplantılar ve görüş bildirimleri ile On İkinci Kalkınma Planı dönemine 

yönelik amaçlar, bu amaçlara ulaşılması için gerekli politikalar ve eylemler takip eden bölümde 

paylaşılmaktadır. Bu çalışma çerçevesinde, On İkinci Kalkınma Planı hedefleri kapsamında 

ortaya koyulan amaçlar aynı zamanda 2053’e kadar olan uzun vadeli döneme ilişkin uzun vadeli 

amaçlar olup bazı politika ve eylemlerin Türkiye’nin makro çerçevede iklim değişikliği 

politikalarında atacağı adımlara bağlı olarak takvimlendirilmesi gerekmektedir. 
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4.1. On İkinci Kalkınma Planı Hedefleri: Amaçlar, Politikalar, Eylemler 

Amaç 1: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüm politikalarının bütüncül bir perspektifle 

geliştirilebilmesi ve dönüşüm süreci içerisinde güncellenebilmesi için bilgi kapasitesi 

geliştirilmeli ve araştırma faaliyetleri gerçekleştirilmelidir. 

Politika 1.1: Yeşil dönüşümün işgücü piyasalarına etkilerini anlamak ve gelecekteki iş 

taleplerini tahmin etmek üzere güncel ve kapsamlı verilerin toplanması ve analiz edilmesi 

için araştırma faaliyetleri gerçekleştirilmeli ve/veya desteklenmelidir. 

Eylem 1.1.1: Yeşil dönüşüm alanında ihtiyaç duyulan beceri ve meslekleri orta ve uzun vadede 

tespit etmek amacıyla; sektörel analizler, yeşil sektörlerin büyüme potansiyeli ve rekabet gücü, 

istihdam olanakları ve potansiyeli, işgücü beklentileri ve yetkinlik ihtiyaçlarını tespit etmeye 

yönelik çalışmalar gerçekleştirilmelidir. 

Eylem 1.1.2: Yeşil dönüşüm çerçevesinde yaşanacak dönüşümün istihdam talebi açısından 

yaratacağı gereklilikler, mesleki yetkinlikler ve beceriler açısından önümüzdeki beş yıl boyunca 

her bir yıl, tetiklemesi beklenen etkileri içerecek şekilde düzenli olarak takip edilmelidir. İlgili 

araştırmaların sonucu, eğitim programlarının tasarımlarında kullanılmalıdır. 

Eylem 1.1.3: Yeşil dönüşümden etkilenme potansiyeli olan sektörler için istihdamın da göz 

önünde bulundurulduğu etki analizi çalışmaları hazırlanmalı ve/veya teşvik edilmelidir. 

Eylem 1.1.4: Kamu, özel sektör ve STK’ların iş birliği ile sektörlerin dijitalleşme ve yeşil 

dönüşüm (ikiz dönüşüm) olgunluğu araştırılmalıdır. Yeşil dönüşüme katkı sağlayacak dijital 

dönüşüm projelerinin neler olabileceği ve istihdam açısından etkileri araştırılmalıdır. 

Eylem 1.1.5: İşgücü ile ilgili istatistiki çalışma ve analizlerde mesleklere ek olarak becerilere 

ilişkin veri derlenebilmesi için güncellemeler gerçekleştirilmelidir. 

Eylem 1.1.6: Yeşil dönüşümün işgücü piyasalarına etkilerini anlamak ve gelecekteki iş 

taleplerini tahmin etmek üzere, TÜİK tarafından hazırlanan Hanehalkı İşgücü Anketine plan 

dönemi içinde yeni bir modül eklenmesi değerlendirilmelidir. 

Eylem 1.1.7: Tedarik zincirleri ve istihdam özelinde yeni çalışmaların gerçekleştirilebilmesi 

için Girişimci Bilgi Sistemi (GBS) ile sera gazı izleme, raporlama, doğrulama sisteminin 

entegrasyonu gerçekleştirilmelidir. 
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Eylem 1.1.8: İŞKUR’un Türkiye İşgücü Piyasası Araştırma Raporları kapsamında, yeşil 

dönüşüme ilişkin ihtiyaç duyulan becerilerin takip edilebilmesi için ek sorular eklenmelidir. 

Eylem 1.1.9: İşgücü piyasalarında farklı ülkelerdeki yeşil dönüşüm odaklı iyi uygulama 

örneklerini somut olarak ele alacak çalışmalar gerçekleştirilmelidir. 

Politika 1.2: Yeşil dönüşümün adil bir geçiş ile gerçekleştirilebilmesi için farklı odak 

gruplarının mevcut durumlarını ve ihtiyaçlarını analiz edebilmek için çalışmalar 

gerçekleştirilmelidir. 

Eylem 1.2.1: Sektörel ve coğrafi farklılıkları ile birlikte özel ihtiyaç sahibi olanlar dâhil olmak 

üzere yeşil dönüşümden etkilenecek tüm gruplar ve özellikle kahverengi işlerde çalışanlar ayrı 

ayrı ve kesişimleri göz önünde bulundurularak, eğitim, gelir ve beceri düzeyleri açısından 

profillendirilmeli, eğitim ve sosyal koruma ihtiyaçları belirlenmelidir. Bu analizlerden 

yararlanarak ilgili işgücünün profillerine uygun eğitim, koruma, güçlendirme ve destekleme 

programları geliştirilmeli ve ilgili programlar düzenli aralıklarla güncellenmelidir. 

Eylem 1.2.2: Cumhurbaşkanlığı İnsan Kaynakları Ofisi Başkanlığı tarafından geliştirilen 

Türkiye Beceri Haritasından faydalanılarak yeşil ve kahverengi işlerin Türkiye içerisindeki 

dağılımları analiz edilmelidir. 

Eylem 1.2.3: Kahverengi işlerin yeşil işlere dönüşümünün planlanması için iş analizleri 

yapılmalıdır. 

Eylem 1.2.4: İklim göçü, iklim adaleti ve adil geçiş konularına ilişkin akademik çalışmaların 

artırılması desteklenmelidir. 

Eylem 1.2.5: İklim göçü dâhil olmak üzere iklim değişikliğinin su, enerji, ulaştırma, sağlık, 

tarım, orman, çevre, eğitim ve kentsel hizmetler gibi kamu hizmet sunumunda ve istihdamda 

ortaya çıkarabileceği etkiler tespit edilmeli ve bu tespitler doğrultusunda ekosisteme baskı 

yaratan sorunların azaltılmasına yönelik stratejiler ve bölgesel eylem planları oluşturulmalı, 

önlemler alınmalıdır. 

Eylem 1.2.6: İklim değişikliği kaynaklı yer değiştirmelere bağlı olarak gerçekleşebilecek 

işgücü göçünün “sektör” ve “vasıf” temelli profili değerlendirilerek, sosyal ve ekonomik 

kalkınmanın azami seviyeye çıkarılmasına yönelik çalışmalar yapılmalıdır. 

Eylem 1.2.7: Öncelikli bölgelerde iklime bağlı göç riski analiz edilerek yerinde istihdamın 

sağlanmasına yönelik araştırma ve planlama çalışmaları yapılmalıdır. 
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Eylem 1.2.8: İklim değişikliği nedeniyle çölleşme ve arazi tahribatıyla birlikte biyolojik 

çeşitlilik ve ekosistemler üzerindeki etkilerin tarımsal üretimde beklenen sonuçları çalışmalı ve 

ilgili alanlardaki mevcut istihdamın beceri ve yetkinliklerinin profilleri çıkarılmalıdır. 

Amaç 2: Yeşil iş alanları oluşturulmalı ve yeşil istihdam artırılmalıdır. 

Politika 2.1: İnsana yakışır-tam sosyal koruma sağlayan ve aynı zamanda karbon 

emisyonlarını azaltıcı etkisi olan “yeşil işlerin” gelişimi desteklenmelidir. 

Eylem 2.1.1: Yeşil dönüşüme hizmet eden faaliyetlerin neler olabileceği mevzuat çerçevesinde 

tanımlanmalı ve bu kapsamda yatırım yapan ve kurum içerisinde beceri kazanımı ve gelişimine 

yönelik uygulamaları hayata geçiren işletmelere gerek mevcut destek ve teşvik 

mekanizmalarında yapılabilecek güncellemelerle gerek yeni mekanizmalarla destek 

sağlanarak, istihdam ve sürdürülebilir büyüme teşvik edilmelidir. 

Eylem 2.1.2: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından döngüsel ekonomi yaklaşımıyla uyumlu, 

doğal kaynakları koruyan, iklim ve sürdürülebilirlik hedeflerine katkı sağlayan, kaynak verimli 

ve düşük karbonlu üretimi amaçlayan yatırımların desteklenmesine yönelik destek 

mekanizmaları oluşturulmalıdır. 

Eylem 2.1.3: Yeşil dönüşümü hızlandırmaya yönelik spesifik teşvik programlarına ek olarak, 

insan hakları, sağlık hakkı, eğitim hakkı, gelişme hakkı gibi temel hakları esas alarak, tüm 

teşvik programlarında karbon-nötr patikadan uzaklaştıracak yatırım ve faaliyetlerin teşvik 

edilmemesi veya ilgili teşviklerin karbon-nötr patikasına hizmet edenlere sunulan teşviklere 

göre cazibesinin azaltılması ilkesi göz önünde bulundurulacak şekilde mevcut teşvik ve destek 

mekanizmaları gözden geçirilmelidir. 

Eylem 2.1.4: İnsan hakları, sağlık hakkı, eğitim hakkı, gelişme hakkı gibi temel hakları esas 

alarak, karbon-yoğun endüstriler için verilen teşvik ve sübvansiyonlar kademeli olarak 

azaltılmalı ve bu kaynaklar yeşil sektörlere aktarılmalıdır. 

Eylem 2.1.5: ETS kapsamında elde edilecek ihale gelirlerinin tamamı Ulusal Katkı Beyanı 

gözetilerek ve yeşil kalkınma hedefi doğrultusunda düşük karbonlu ekonomiye geçişte adil 

geçişi de güvence altına alacak şekilde kullanılmalıdır. Bahse konu gelirlerin bir kısmı reel 

sektörün yeşil dönüşümünü hedefleyen başta modernizasyon ve inovasyon odaklı faaliyetler 

olmak üzere sera gazı emisyonlarının azaltımına yönelik faaliyetlerinin desteklenmesine 

aktarılmalıdır. 



104 

 

Eylem 2.1.6: İşletmelerin faaliyetlerini daha yeşil bir hale getirebilmeleri için gerekli altyapı ve 

kaynaklara erişimleri sağlanmalıdır. 

Eylem 2.1.7: Çevreyi koruyan ve yöre halkının refahını artırmayı amaçlayan eko-turizm 

yaygınlaştırılmalıdır. 

Eylem 2.1.8: Çevreyi kirletmeyen elektrikli ulaşım araçlarının üretimi ve tüketimi 

desteklenmelidir. 

Eylem 2.1.9: Yeşil teknolojilerin geliştirilmesi ve yenilikçi çözümlerin bulunması için Ar-Ge 

faaliyetleri teşvik edilmeli, yeşil dönüşüme katkı sağlayacak Ar-Ge ve inovasyon destek 

oranları artırılmalıdır. 

Eylem 2.1.10: Yenilikçi ve yeşil endüstrilerdeki potansiyel büyüme alanları belirlenmeli ve bu 

alanlardaki yatırımlara yönelik özel teşvikler belirlenmelidir. 

Eylem 2.1.11: Yeşil dönüşüm alanında çalışan istihdamın desteklenmesi amacıyla 5746 sayılı 

Ar-Ge Teşvik Kanunu kapsamında olduğu gibi sürdürülebilirlik, yeşil dönüşüm, dijital 

dönüşüm alanında çalışan personelin gelir vergisinden muafiyeti sağlanmalı ve sanayi 

kuruluşlarının çalışanların gelişimine yönelik eğitim programlarının geliştirilmesi için teşvik 

sağlanmalıdır. 

Eylem 2.1.12: Yeşil ve mavi sektörlerde istihdam yaratma ihtimali yüksek projelere teşvik 

sağlanması amacıyla yeşil ve mavi dönüşümü destekleyecek girişimlere yönelik belirli 

periyotlarda (örneğin yılda 1) çözüm bulma etkinliği (hackathon) düzenlenerek istihdam 

yaratma potansiyeli olan girişimlere destek ve teşvik sağlanmalıdır. 

Eylem 2.1.13: Yeşil dönüşüm hedeflerine hizmet eden geleneksel üretim biçimleri dâhil olmak 

üzere, kırsal kalkınma kapsamında yer alan uygulamalar desteklenmelidir. 

Eylem 2.1.14: Yeşil dönüşümde istihdam politikaları sanayi politikaları ile koordineli bir 

şekilde kurgulanmalı ve Türkiye’nin yeşil dönüşümde ihtiyaç duyacağı teknolojinin üretimi ve 

geliştirilmesi desteklenmelidir. 

Eylem 2.1.15: Biyoçeşitliliğin tüm ekonomik sektörlere, tüm politikalara, stratejilere ve 

mevzuata entegre edilmesi sağlanmalı ve ülke çapında konuyla ilgili olarak ve yeşil dönüşümle 

ilgili olarak yapılan tüm uygulamaların uygunluğunun resmi kontrolü sağlanmalıdır. 
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Eylem 2.1.16: Yeşil işleri destekleyebilecek farklı teşvik ve destek programları, bütüncül bir 

bakış açısıyla gerçekleştirilecek etki analizleri sonucunda hayata geçirilmelidir. 

Eylem 2.1.17: Yeşil dönüşümün işgücü piyasalarına etkisiyle ilgili bilgi ve farkındalığı artırmak 

için eğitim programları, yazılı ve görsel yayınlar ve bilgilendirme kampanyaları 

düzenlenmelidir. 

Eylem 2.1.18: Yenilenebilir enerji kaynakları ve bu kaynakların geliştirilmesi, mevcut enerji 

kaynaklarının verimli kullanılmasını sağlayan teknolojilerle ilgili yeni becerilerin geliştirilmesi 

ve jeotermal kaynakların tarımda ve uygun sektörlerde kullanımının sağlanması teşvik edilmeli 

ve desteklenmelidir. 

Politika 2.2: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüm çerçevesinde iklim değişikliğinin etkilerine 

uyum sağlanmalı, özellikle tarım sektöründe sürdürülebilirlik, kalite, markalaşma, 

pazarlama, verimlilik ve dirençlilik artışıyla birlikte geleceğe yönelik istikrarlı bir işgücü 

piyasası yaratılmalıdır. 

Eylem 2.2.1: Çiftçiler, tarım işçileri ve diğer paydaşları kapsayacak şekilde iklim değişikliğiyle 

mücadele etme, etkilerini azaltma ve uyum konusunda eğitim programları ve/veya tarım 

fuarları düzenlenmelidir. Bu uygulamalar, iklim değişikliği etkilerini anlama, azaltma, uyum 

sağlama, iklime dirençli, akıllı tarım uygulamalarına geçiş ile yeni tarım teknikleri hakkında 

bilgi edinme ve uyum sağlama stratejilerini ve uygulama becerilerini geliştirme odaklı 

olmalıdır. 

Eylem 2.2.2: İklim değişikliğiyle uyum sağlayan tarım tekniklerinin benimsenmesi ve 

yaygınlaştırılması ile iklime dirençli, akıllı tarım uygulamalarına geçiş için çiftçilere teşvikler 

sunulmalıdır. Üretim planlaması, modern sulama yöntemi, toprak koruması, organik tarım, iyi 

tarım uygulamaları ve su tasarrufu gibi sürdürülebilir uygulamalar teşvik edilmelidir. 

Eylem 2.2.3: İklim değişikliğine uyumlu, sürdürülebilir tarım ve hayvancılık ve sürdürülebilir 

gıda sistemleri için araştırma ve yenilikçilik faaliyetlerine yatırım yapılmalı ve 

desteklenmelidir. İklim tahmin modelleri, tarım teknolojileri, iklim dostu tarım uygulamaları 

ve sürdürülebilir gıda sistemleri gibi alanlarda yapılan çalışmalar desteklenmeli ve bu bilgilerin 

çiftçilere ve tarım/gıda/yem işletmelerine aktarılması sağlanmalıdır. 

Eylem 2.2.4: İklim değişikliğine uyum ve emisyon azaltım çalışmaları ile verimliliği ve üretimi 

artıran, arz güvencesini sağlayan, sürdürülebilir tarım, hayvancılık ve sürdürülebilir gıda 
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sistemlerini teminat altına alan, ekosistemlerin korunmasına yardımcı olan, iklim değişikliği, 

aşırı hava koşulları, kuraklık, sel ve diğer afetlere uyum kapasitesini güçlendiren ve arazi ve 

toprak kalitesini aşamalı biçimde iyileştiren dayanıklı tarım uygulamalarını gerçekleştirmek vb. 

konularda yapılacak Ar-Ge, inovasyon faaliyetlerine verilen destekler ve desteklerin etkinliği 

artırılmalıdır. 

Eylem 2.2.5: Biyoekonomi ve sürdürülebilir ormancılık da dâhil olmak üzere, kırsal alanlarda 

istihdam, büyüme, sosyal içerme ve yerel kalkınmanın desteklenmesi sağlanmalıdır. 

Eylem 2.2.6: Arz güvencesini, öncelikle de gıda güvencesini ve halkın dengeli ve yeterli 

beslenmesinin sürdürülebilirliğinin sağlanması şartıyla, teşvik ve desteklerde yeşil dönüşüm ve 

çevreye duyarlı tarım tekniklerine öncelik verilmelidir. Gıda arz güvencesini güçlendirmek için 

çiftlik gelirlerinin sürdürülebilirliği desteklenmelidir. 

Eylem 2.2.7: Yeşil olan geleneksel el sanatları, zanaatkarlık, el işçiliği, halı-kilim dokumacılığı, 

göçerlik-yaylacılık, arıcılık, odun dışı orman ürünleri (defne, kekik, mantar, vb.) üretimi, 

yetiştiriciliği, pazarlanması gibi geleneksel meslek uygulamalarının ve ürünlerin korunması, 

yaşatılması, geliştirilmesi, yaygınlaştırılması ve desteklenmesi sağlanmalıdır. 

Eylem 2.2.8: Tarımda alternatif enerji kaynaklarının kullanılması teşvik edilmelidir. Buna 

dayalı sanayi oluşumu için gerekli çalışmalar yapılmalıdır. 

Eylem 2.2.9: Tarım özelinde karbon emisyonunu azaltan ya da daha yeşil alternatif üretim 

teknikleri, demonstrasyon yoluyla tanıtılmalı, ürünler için markalaşma ve pazarlama 

çalışmaları desteklenmelidir. Ayrıca tüketici odağında tercihin yönlendirilmesine yönelik 

faaliyetler de yürütülmelidir. 

Politika 2.3: Gelecekteki işgücünün yeşil dönüşümü destekleyecek becerilerini geliştirmek 

üzere eğitim politikaları gözden geçirilmelidir. 

Eylem 2.3.1: Zorunlu eğitim düzeyinde (ilkokul, ortaokul ve lise) eğitim alan her bireyin iklim 

değişikliği, dünyayı bekleyen tehlikeler, biyoçeşitlilik, ekosistem hizmetleri, sürdürülebilirlik 

kavramları, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları hakkında farkındalık ve bilgi 

birikimini artırmak üzere zorunlu eğitim müfredatı içerisine yeşil dönüşüm, iklim değişikliği, 

geri dönüşüm, artık değerlendirme, gıda kayıplarının ve israfının önlenmesi ve atık bilinci ile 

ilgili içerikler eklenmeli, eğiticilerin eğitimleri gerçekleştirilmelidir. Yeşil dönüşümü 
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destekleyen pedagojik yaklaşımların ve öğretim materyallerinin geliştirilmesi için destek 

sağlanmalıdır. 

Eylem 2.3.2: Üniversitelerde ve mesleki eğitim kurumlarında, yeşil meslekleri ve yeşil 

becerileri geliştirmeye yönelik eğitim programları geliştirilmeli ve bu alanlarda öncelikle 

yüksek lisans ve doktora programları dâhil olmak üzere, uzmanlaşma imkânları sunulmalıdır. 

Eylem 2.3.3: Öğretmenlerin ve eğitimcilerin yeşil dönüşüm konusunda bilgi ve 

farkındalıklarının artırılması için eğitim programları düzenlenmelidir. Öğretmenlerin yeşil 

dönüşümle ilgili yenilikçi yöntem ve teknolojileri kullanabilme becerilerini geliştirmelerine 

yönelik eğitim ve uygulama imkânları sunulmalıdır. 

Eylem 2.3.4: Öğrencilere yeşil işler ve sürdürülebilir kariyer seçenekleri hakkında bilgi 

sağlanmalı ve yönlendirme yapılmalıdır. Mesleki rehberlik birimleri, yeşil sektörlerdeki iş 

fırsatları ve meslekler hakkında öğrencilere rehberlik etmelidir. İşgücü piyasasındaki yeşil iş 

trendlerini takip eden ve güncel bilgi sağlayan kariyer danışmanlık hizmetleri sunulmalıdır. 

Eylem 2.3.5: Üretkenliği, verimliliği, istihdam artışını ve kalkınmayı güçlendiren başarılı 

dönüşümler için uygun ve nitelikli yeşil beceriler belirlenerek mesleki ve teknik ortaöğretime 

ve yükseköğretime entegrasyonu sağlanmalıdır. Becerilerin tespitinde meslek liseleri ve meslek 

yüksekokulları ile özel sektör arasındaki iş birliği artırılmalıdır. İş ve meslek danışmanlığı 

hizmetleri yaygınlaştırılmalıdır. 

Eylem 2.3.6: Yeşil dönüşüm kapsamında zorunlu eğitim süresince atılacak adımların tespitinde 

İl İstihdam ve Mesleki Eğitim Kurullarının etkinliği artırılmalıdır. 

Eylem 2.3.7: İklim değişikliğine uyum ile dijital ve akıllı uygulamalar konularında ülke ve 

sektörün ihtiyacına göre, ihtisaslaşmış tarım, hayvancılık ve ormancılık alanında model okullar 

açılarak bu alanda eğitim veren okulların niteliği ve sayısı artırılmalıdır. 

Eylem 2.3.8: Temiz ve sürdürülebilir enerji alanlarında nitelikli işgücü yetiştirmeye yönelik 

sektörle iş birliği çalışmaları gerçekleştirilmeli, enerji sektöründe değişimlere uyum sağlayacak 

şekilde mesleki eğitim programları ve yol haritaları hazırlanmalıdır. 

Eylem 2.3.9: Üniversitelerdeki mühendislik, çevre bilimleri ve enerji gibi ilgili bölümlerde 

iklim değişikliği bir nosyon olarak eğitim müfredatında içselleştirilmeli, iklim değişikliğinin 

etkileri ve uyum konusunda farkındalığın ve kapasitenin artırılması amacıyla Yüksek Öğretim 

Kurumu müfredatları ve programları güncellenmelidir. 
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Eylem 2.3.10: Bölgesel ve sektör odaklı eğitim ihtiyaç analizleri yapılmalı, mesleki eğitim 

programları dijital ve yeşil dönüşümün gereklerine cevap verecek şekilde güncellenmelidir. 

Eylem 2.3.11: Toplumun genelini kapsayacak şekilde yeşil becerilere yönelik farkındalık 

oluşturma, bilgilendirme, yazılı ve görsel eğitim ile bilinçlendirme kampanyaları 

düzenlenmelidir. 

Eylem 2.3.12: İşgücüne giriş yapacak mezun adayı ve yeni mezun gençlerin yeşil ve dijital 

dönüşümün işgücü piyasasında yarattığı ihtiyaçları bilmeleri ve bu doğrultuda kendilerini 

geliştirmelerini sağlamak amacıyla, işletmeler tarafından hayata geçirilen kurum içi eğitim 

programları desteklenmelidir. 

Eylem 2.3.13: İşgücüne giriş yapacak mezun adayı ve yeni mezun gençlerin yeşil ve dijital 

dönüşümün işgücü piyasasında yarattığı ihtiyaçları bilmeleri ve bu doğrultuda kendilerini 

geliştirmelerini sağlamak amacıyla tasarlanacak belirli eğitimler YTNK.TV üzerinden de 

sunulmalıdır. 

Eylem 2.3.14: Mesleki eğitim, yüksek öğrenim ve diğer meslek edindirme çalışmalarında yeşil 

beceriler içerilmelidir. 

Eylem 2.3.15: Hayat boyu öğrenme stratejileri kapsamında başta iklim değişikliği, sıfır atık vb. 

olmak üzere yeşil dönüşüm bilgi birikimine katkı sağlayacak eğitim içeriklerinin dijital 

platformlar üzerinden de sunulması desteklenmelidir. 

Politika 2.4: Aktif işgücünün yeşil becerileri geliştirilmelidir. 

Eylem 2.4.1: Dönüşüm süresince her yıl yeşil dönüşüm açısından işgücü arz ve talep piyasaları 

düzenli olarak analiz edilmeli, işgücü piyasasındaki beceri uyumsuzluğunun azaltılmasına 

yönelik çalışmalar yürütülmeli ve arz eksikliği yaşanan beceri alanlarında ilgili ihtiyaca 

odaklanan kurslar ve sertifika programları düzenlenmelidir. 

Eylem 2.4.2: Cumhurbaşkanlığı İnsan Kaynakları Ofisi Başkanlığının yürüttüğü Üni-Veri 

Projesi kapsamındaki nitelik uyuşmazlığı analizleri yeşil dönüşüm bağlamında geliştirilmelidir. 

Eylem 2.4.3: Yeşil dönüşüm kapsamında ilgili sektörlerde işgücü piyasasında ihtiyaç duyulacak 

beceri ve mesleklerin desteklenebilmesi amacıyla hayat boyu öğrenme ve mesleki eğitim 

alanında kullanılmak üzere eğitim programları hazırlanmalı, işverenlerin ihtiyaç duyduğu 

alanlarda eğitim programları geliştirilmeli veya mevcut programlar ihtiyacı karşılamaya 

yönelik revize edilmelidir. 
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Eylem 2.4.4: Aktif işgücünün yeşil dönüşüm kapsamında ortaya çıkan ve gelecekte ortaya 

çıkması beklenen, analizlerle tespit edilmiş etkilere hazırlıklı olması için eğitim faaliyetleri 

yaygınlaştırılmalıdır. 

Eylem 2.4.5: Sanayide yeşil dönüşümün hızlandırılması için imalat sanayi sektöründe yeşil 

dönüşüm uzmanları yetiştirilmelidir. Yeşil dönüşüm uzmanları için MYK ile iş birliği 

içerisinde meslek standartlarının belirlenip belirlenmemesine yönelik duyulan ihtiyaç 

değerlendirilmeli ve bu değerlendirmeler sonrasında ihtiyaç tespit edilirse söz konusu 

uzmanların belirli kriterlere (tüketim, emisyon vb.) sahip işletmelerde istihdamı teşvik edilmeli, 

yeşil dönüşüm uzmanlarının uzmanlık alanlarının belirtildiği, özel sektörün de erişimine açık 

bir mentor (danışman) havuzu oluşturulmalıdır. 

Eylem 2.4.6: Kamu çalışanlarının yeşil dönüşüme adaptasyonlarını sağlamak ve 

gerçekleştirilen kamu hizmetlerinin yeşil dönüşüme uyumunu sağlamak amaçlarıyla başta 

Cumhurbaşkanlığı İnsan Kaynakları Ofisi tarafından tüm kamu kurumlarının hizmetine sunulan 

dijital eğitim platformu Uzaktan Eğitim Kapısı üzerinden olmak üzere eğitim programları 

sunulmalıdır. 

Eylem 2.4.7: Yeşil dönüşüm ve ayrıca dijital dönüşümle ilgili meslek standartları ve 

yeterliliklerin hazırlanıp geliştirilmesi için yeşil dönüşüm ve dijital dönüşüm alanlarında 

akademisyenler, STK’lar, özel sektör temsilcilerinin kamu kurum/kuruluş temsilcilerinin yer 

aldığı Danışma Kurulları oluşturulmalıdır. İlgili sektörlerde hazırlanabilecek veya revize 

edilebilecek Ulusal Meslek Standartları (UMS) ve Ulusal Yeterlilikler (UY) bu Danışma 

Kurulları ile değerlendirilmelidir. 

Eylem 2.4.8: İnşaat sektöründe; mevcut ulusal meslek standartları ve ulusal yeterlilikler gözden 

geçirilerek çevresel hedefleri de karşılayacak şekilde güncellenmeli, sektör ile yapılacak 

değerlendirme sonucunda ihtiyaç halinde inşaat ve yıkım faaliyetlerinde atık yönetimi ve 

çevresel hedefleri sağlamaya yönelik UMS ve UY hazırlanmalıdır. 

Eylem 2.4.9: Yeşil dönüşüm ve dijital dönüşüm kapsamında belirlenen bilgi, beceri ve 

yetkinlikler çerçevesinde belgelendirme yapacak kuruluşlar, mevzuat ile verilen yetkiler 

kapsamında ilgili kamu kurum/kuruluşu tarafından yetkilendirilmeli, sınav ve belgelendirme 

faaliyetleri yürütülmeli ve ilgili alanlarda belgeli kişi sayısının artırılması için işçi ve işveren 

örgütleri ile meslek kuruluşlarını kapsayacak şekilde farkındalık çalışmaları yürütülmelidir. 
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Eylem 2.4.10: Yeşil dönüşüm ve dijital dönüşüm konularında güncellenen UY’ler kapsamında 

yetkili kuruluşların, revize UY’lere geçiş süreci yakından izlenmeli, mevzuat ile verilen yetkiler 

çerçevesinde, ilgili kamu kurum/kuruluşu tarafından, yetkilendirilmiş belgelendirme 

kuruluşlarına gerekli rehberlik yapılmalıdır. 

Eylem 2.4.11: Ulusal meslek standartlarının örgün ve yaygın mesleki eğitim müfredatlarına 

yansıtılmasına yönelik metodoloji oluşturulmalı, metodolojinin yaygınlaştırılmasına yönelik 

tanıtım ve farkındalık faaliyetleri yürütülmedir. 

Eylem 2.4.12: Aktif işgücü programları yaygınlaştırılmalı ve programların etkinliği 

artırılmalıdır. Sosyal yardım yararlanıcılarının yardım almadan yaşayabilecekleri duruma 

gelmeleri için meslek edindirme çalışmaları yürütülmelidir. 

Amaç 3: Yeşil dönüşümde her kişinin eşit fırsatlara ve kazanımlara erişim sağlayabilmesi ile 

kimsenin geride kalmaması hedeflenmelidir. 

Politika 3.1: Yeşil dönüşümden negatif etkilenebilecek işgücünün ve hanehalklarının 

korunmasına yönelik araçlar geliştirilmelidir. 

Eylem 3.1.1: 2053 net sıfır emisyon hedefi bağlamında sektörel ve bölgesel dinamiklere bağlı 

olarak yeşil dönüşümün istihdam politikalarına ve toplumsal alana yansımalarını yönetmek, 

işgücü piyasalarında yeşil dönüşüm ve adil geçiş çalışmalarının finansmanına destek olmak 

üzere ulusal ETS sistemi gelirlerinden veya gelecekte söz konusu olabilecek sınır ötesi 

mekanizmalar dâhil diğer karbon fiyatlandırma araçlarından elde edilecek gelirlerinden 

ayrılacak payın da katkı sunacağı adil geçiş yönetişim mekanizması olarak bir işlev 

üstlenebilecek Adil Geçiş Fonu oluşturulmalıdır. 

Eylem 3.1.2: Adil geçiş sürecinde, istihdam, sanayi, teknoloji, Ar-Ge, yenilik, verimlilik, 

sürdürülebilirlik, yerel yerel/bölgesel kalkınma, iklim ve eğitim gibi politikalar koordineli bir 

şekilde yürütülerek, kamu kurumları, sivil toplum kuruluşları ve süreçten etkilenen tüm 

paydaşların katkı ve katılımcılığına olanak sağlayacak mekanizmalar oluşturulmalıdır. 

Eylem 3.1.3: Türkiye’de farklı il ve ilçelerin maruz kaldığı iklim değişikliği ve geçiş dönemi 

riskleri birbirinden farklı olup makro ölçeklerle uyumlu bölgesel adil geçiş haritaları ve eylem 

planları oluşturulmalı ve bu çalışmalar hem masa başı araştırmalar hem kamu özel sektör 

diyaloğu hem de etkilenen kesimler ile görüşmeler neticesinde tasarlanmalı, izleme ve 

değerlendirme ile önleme ve iyileştirme mekanizmalarıyla desteklenmelidir. 
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Eylem 3.1.4: Adil geçişi desteklemek amacıyla yeşil dönüşüm kapsamındaki sektörler aktif 

işgücü piyasası programları ile desteklenmeli, terkedilen veya terkedilecek fosil yakıt bazlı 

sektörlerde çalışanların işgücü piyasasında gereksinim duyulan becerilerin kazandırılması 

suretiyle yeniden istihdam edilme kapasiteleri işbaşı eğitim programları yoluyla artırılmalıdır. 

Eylem 3.1.5: Hem uyum hem adaptasyon perspektifiyle yeşil dönüşümden etkilenecek 

sektörlerde istihdam edilen işgücüne yönelik, devlet destek ve teşviklerinde öncelik 

tanınmalıdır. 

Eylem 3.1.6: İhtiyaç duyulacak sosyal yardımların tanımlanabilmesi ve finansman 

kaynaklarıyla eşleştirilebilmesi için öncelikle mevcut veri setlerini kullanarak fosil kaynaklarla 

ilişkili sektörlerde çalışanların ve hanehalklarının gelir düzeyleri, hanehalkları büyüklükleri 

çalışılmalıdır. 

Eylem 3.1.7: Yeşil dönüşümden etkilenecek işgücüne yönelik profilleme çalışmaları yapılmalı, 

belirlenen profiller özelinde beceri geliştirme/beceri kazandırma programları, girişim desteği, 

sosyal koruma vb. programlar ve destekler geliştirilmelidir. 

Eylem 3.1.8: İklim değişikliği kaynaklı yer değiştirmelerin nedenlerine ve bu yer 

değiştirmelerden etkilenecek sektörlerin tespitine ilişkin çalışmalar yapılmalı ve bu tespitler 

doğrultusunda “yerinde çözüm odaklı” önlemler alınmalı, “yerinde istihdam” olanaklarına 

ilişkin destek mekanizmaları belirlenmeli ve ihtiyaç duyulan beceriler kazandırılmalıdır. 

Eylem 3.1.9: Yeniden eğitim sürecinde olan gençler için geçiş döneminde geçim kaynaklarını 

sağlamaları için işsizlik sigortası araçlarının kullanılabilirliği artırılmalı, İşsizlik Sigortası 

Fonundan yararlanma koşulları esnetilmelidir. 

Eylem 3.1.10: Mesleki eğitim ve beceri tazeleme (reskilling) faaliyetlerinden faydalanma 

potansiyeli düşük olan özellikle de belli bir yaşın üzerinde olan çalışanlar tespit edilmeli ve bu 

kesimler için sosyal koruma ağı oluşturulmalıdır. İlgili sosyal koruma ağının finansmanına 

ilişkin alternatifler çalışılmalı, SGK bünyesindeki aktüeryal dengeler göz önünde 

bulundurulmalı ve tüm bu unsuları göz önünde bulundurarak yasal emeklilik yaşından indirim 

opsiyonu, asgari gelir desteği, farklı ödenek veya tazminat opsiyonları değerlendirmeye 

alınmalıdır. 

Eylem 3.1.11: Mesleki eğitim ve beceri tazeleme faaliyetlerine ek olarak yeşil dönüşüm sonrası 

işlerini kaybetme potansiyeli olan çalışan grupları için girişimcilik destekleri sunulmalıdır. 
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Eylem 3.1.12: Bütünleşik Sosyal Yardım Sistemi (BSYS) altında yeşil dönüşüm kapsamında 

riskli hanelerin belirlenmesine yönelik araçlar geliştirilmeli, yardım programları tasarlanmalı 

ve uygulanmalıdır. 

Eylem 3.1.13: Geçiş sürecinde uyum sağlayamayacak şartlarda olan veya gerekli becerilere 

sahip ancak işten işe geçiş sırasında gelir mahrumiyeti yaşayacak kişilerin kendileri ve 

ailelerinin hayatlarını devam ettirebilmeleri adına aile yardımı (destek) sigortası, yeni bir 

sigorta kolu olarak uygulamaya geçirilmelidir. 

Eylem 3.1.14: Özellikle yeşil dönüşümden negatif etkilenecek istihdam için işgücü piyasasına 

yönelik yan yardımlar (iş arama, psiko-sosyal yardımlar, finansal planlama gibi) ile yeşil 

dönüşümden negatif etkilenecek kişilerin çocuklarının eğitimlerini sürdürebilmeleri için gerekli 

destekler sunulmalıdır. 

Eylem 3.1.15: İklim değişikliğinden öncelikle etkilenebilecek sektörlerde kayıt dışı istihdamın 

kayıt altına alınmasına yönelik teşvikler sunulmalıdır. Tarım sektörü başta olmak üzere iklim 

değişikliği etkileri ile gelir kaybı yaşayabilecek çalışanların sosyal sigortalar altında 

değerlendirilebilmesi ve kriz yönetimi sağlanabilmesi için kayıtlı istihdam teşvik edilmeli, 

işyerlerinin kayıtlı istihdam kontrolleri gerçekleştirilmelidir. 

Eylem 3.1.16: Yeşil dönüşüm kapsamındaki uygulamaya alınması öngörülen olası karbon 

vergileri ve ETS kapsamında, vergilendirme sisteminin sosyal adalet temelinde yeniden 

değerlendirilmesiyle ücretli kesimler üzerindeki vergi yükünün hafifletilmesi 

değerlendirilmelidir. 

Eylem 3.1.17: İklim değişikliğine bağlı olarak gelişen iş sağlığı ve iş güvenliği risklerinin 

giderilmesine yönelik çalışmalar yapılmalıdır. 

Eylem 3.1.18: Tarım ve gıda üretiminde faaliyet gösteren ve tarımsal üretimin önemli bir 

kısmını oluşturan, düşük gelire sahip küçük ölçekli üreticiler ve aile işletmeleri ile gençlerin ve 

kadınların yeşil dönüşüm desteklerinden olabildiğince faydalanmaları sağlanmalıdır. Bu grupta 

yer alan çalışanların yeni sektörlere uyum sağlayamaması risk oluşturduğundan, iş alanları 

kaybolan sektörlerde çalışanlar, eğitim ve girişimcilik teşviklerinde önceliklendirilmelidir. 
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Politika 3.2: Kısıtlı imkanlara sahip hassas grupların işgücü piyasalarındaki yeşil dönüşüme 

dâhiliyetleri garanti altına alınmalıdır. 

Eylem 3.2.1: Yeşil dönüşümü desteklemek üzere hazırlanacak eğitim ve beceri geliştirme 

programlarının herkes için erişilebilir olması hedeflenmeli ve kısıtlı imkanlara sahip gruplar 

için özel olarak tasarlanmış eğitim ve beceri geliştirme programları oluşturulmalıdır. 

Eylem 3.2.2: Uygun istihdam fırsatlarının oluşturulması amacıyla kısıtlı imkanlara sahip 

grupların istihdam edilebileceği yeşil sektörlerin belirlenmesi ve bu sektörlerde iş imkânlarının 

artırılması ve çeşitlendirilmesi sağlanmalıdır. 

Eylem 3.2.3: Kısıtlı imkanlara sahip kesimlerin yeşil sektörlerde deneyim kazanmalarını 

sağlamak için staj ve uygulama programları desteklenmeli ve/veya oluşturulmalıdır. 

Eylem 3.2.4: Yeşil dönüşüm ile ilgili sunulacak devlet teşvik ve desteklerinde veya yeşil 

dönüşüm projelerinde kısıtlı imkanlara sahip kesimlerin bu projelere dâhiliyeti 

önceliklendirilmelidir. 

Eylem 3.2.5: Kısıtlı imkanlara sahip grupların işgücü piyasalarına erişimini kolaylaştırmak için 

kariyer danışmanlık hizmetleri sunulmalıdır. 

Eylem 3.2.6: Kısıtlı imkanlara sahip grupların yeşil işler kapsamındaki girişimcilik veya kendi 

işlerini kurma fırsatlarına erişimlerini kolaylaştırmak için finansal destek ve hibe programları 

oluşturulmalıdır. Bu programlar, sermaye sağlamak, iş planı hazırlığına destek vermek ve 

işletme danışmanlığı sağlamak gibi konularda yardımcı olabilir. 

Eylem 3.2.7: Kısıtlı imkanlara sahip grupları, yeşil dönüşümün önemine ve fırsatlarına dair 

bilgilendirmek ve bilinçlendirmek için farkındalık kampanyaları düzenlenmelidir. 

Politika 3.3: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüme ilişkin strateji, plan, program 

hazırlıklarında kapsayıcılık temel unsurlardan biri olmalıdır. 

Eylem 3.3.1: Adil geçişe yönelik çalışmalarda kurumlar arası iş birliği ve koordinasyonun 

güçlendirilmesi ve yerel yönetimler ile iş birliği sağlanması yolu ile sürecin katılımcı bir 

yaklaşımla ilerlemesi sağlanmalıdır. 

Eylem 3.3.2: Yeşil dönüşümü destekleyen işgücü piyasalarını doğrudan ve dolaylı olarak 

etkileyen çalışmalarda ilgili tarafların bir arada olacağı koordinasyon toplantı/görüşmeleri 
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düzenli olarak yapılmalı, çalışmaların mevcut durumları görüşülmeli, risk ve fırsatlar sürekli 

izlenmelidir. 

Eylem 3.3.3: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüm sanayi, eğitim, enerji, bölgesel kalkınma gibi 

çok farklı strateji alanlarından etkilenmektedir. Bu çerçevede, işgücü piyasalarında yeşil 

dönüşüm perspektifinde üst politikaların koordinasyonu için kamu otoriteleri 

görevlendirilmelidir. 

Eylem 3.3.4: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşümü doğrudan veya dolaylı olarak etkileme 

potansiyeli olan çok fazla çalışma ve proje hâlihazırda gerçekleştirilmektedir. Bu alandaki 

fırsatların ve gelişim alanlarının tespiti için iklim değişikliği politikaları kapsamında atılan 

adımlarla ilgili proje ve çalışmaların düzenli olarak güncellenen çevrimiçi bir arayüz 

aracılığıyla paydaşların erişimine açılması gereklidir. Bu arayüz, özellikle kamu kurum ve 

kuruluşlarının parçası olduğu projelerin envanteri olarak da değerlendirilebilir. 

Eylem 3.3.5: Mevcut becerilerin geliştirilmesi veya yeniden beceri kazandırmasına yönelik iyi 

uygulamaların yaygınlaştırılması için üniversite sanayi iş birlikleri yaygınlaştırılmalıdır. 

Eylem 3.3.6: Mevcut dönemde kamu otoriteleri bünyesinde oluşturulmuş adil geçişi odağına 

alan İhtisas Çalışma Grubu, işgücü piyasasının tüm taraflarının dâhiliyeti ile devam 

ettirilmelidir. 

Eylem 3.3.7: Dönüşümden en çok etkilenecek, sera gazı emisyon salımı yüksek olan sektörlerin 

yoğun olarak bulunduğu illerde, ilçelerde çok paydaşlı adil geçiş görev birlikleri 

geliştirilmelidir. Yeşil dönüşüm kapsamında bölgesel kalkınma planları vb. plan program 

tasarımları aşamasında sosyal uzlaşının sağlanmasını tesis etmek üzere etkilenen yöre halkları 

bu süreçlere sürecin başında dâhil edilmelidir. 

Eylem 3.3.8: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşümle ilişkili hazırlık süreçleri devam eden plan, 

program ve stratejilerde ele alınmakla beraber ulusal düzeyde kapsamlı bir adil geçiş stratejisi 

oluşturulmalıdır. 

Eylem 3.3.9: Adil geçiş bağlamında politikalar belirlenirken sosyal diyalog (işçi, işveren 

sendikaları ve kamu temsilcileri) temel unsur olarak öne çıkmalıdır ve bu konuda tüm 

paydaşların farkındalığının artırılması sağlanmalıdır. 
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Eylem 3.3.10: Yeşil dönüşümle birlikte ortaya çıkan riskleri ve olanakları bütünlüklü bir 

yaklaşımla yönetmeye yönelik stratejilerin geliştirilmesi ve uygulama kapasitesinin artırılması 

için adil geçiş stratejisi katılımcı süreçlerle hazırlanmalıdır. 

Eylem 3.3.11: 2053 net sıfır hedefi kapsamında sektörlerden beklentilerin her bir sektör için 

öngörülerin sektörlerle paylaşımı ile sektörlerin işgücü talebini süreç içerisinde 

şekillendirebilmesi desteklenmelidir.  
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5. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 

Bilimsel çalışmalar, insan etkinliklerinin küresel olarak iklimi değiştirmeye başladığını 

göstermektedir. Mevcut çerçevede iklim değişikliği nedeniyle sürdürülemez hale gelen insan 

faaliyetlerinin değiştirilmesini öngören sosyal ve ekonomik değişiklikler dizisi, yeşil dönüşüm 

teması altında tanımlanabilmektedir. Bugün gelinen noktada, neredeyse tüm ülkelerin emisyon 

azaltım politikaları kapsamında net sıfır taahhütleri bulunurken aynı zamanda karbon 

fiyatlandırma politikalarında sınır ötesi yaklaşımlar giderek yaygınlaşmakta, iklim değişikliği 

politikaları ekonomik motivasyonlarla birlikte dünya genelinde giderek daha görünür hale 

gelmektedir. 

On Birinci Kalkınma Planı döneminde Paris Anlaşmasının onaylanmasını takiben 

Türkiye’nin iklim değişikliği ile mücadele kapsamındaki ana hedefi olan 2053 net sıfır emisyon 

hedefi ve 2030 yılındaki yüzde 41 oranında artıştan azaltım emisyon taahhüdü, Türkiye’nin de 

hem plan dönemi içerisinde hem de orta ve uzun vadede istihdam politikalarında değişikliklere 

ihtiyaç duyacağını göstermektedir. 

Yeşil dönüşüm sırasında bu dönüşümün gerçek hayatta nasıl şekil bulacağını ve ilgili 

değişikliklerden kimlerin nasıl etkileneceğini öngörüp pozitif gelişmelerden faydalanmak üzere 

hazırlıklı olmak ve aynı zamanda negatif etkileri minimize etmek için önlem seti geliştirmek 

gerekmektedir. Bununla birlikte, sadece dönüşüm sırasınca değil, dönüşüm sonrası oluşacak 

ekonomik ve sosyal gerekliliklere de uyum sağlamak için benzer bir şekilde hazırlıklı olunması 

önem arz etmektedir. Aynı zamanda, yeşil dönüşümün işgücü piyasalarına etkileri olacağı gibi 

işgücü piyasalarının da yeşil dönüşüm politikalarının seyrinde bir rol oynaması beklenmektedir. 

Bu ihtiyaçlara karşılık olarak yeşil dönüşümün işgücü piyasalarını hangi etki kanalları 

aracılığıyla etkileyebileceğini ve işgücü piyasalarında nasıl bir dönüşümü gerekli kılacağını 

somutlaştırmak üzere, bu raporda, Mevcut Durum Analizi başlığı altında Küresel Yeşil 

Dönüşüm İhtiyacı ve Arka Planı, Küresel Yeşil Dönüşüm Politikalarının Geçmişi ve Küresel 

Yeşil Dönüşümün Etki Alanları alt başlıkları ile neden yeşil bir dönüşüm ihtiyacının ortaya 

çıktığı, bu ihtiyacın küresel anlamda nasıl politikalarla somutlaştığı ele alınmaktadır. Mevcut 

Durum Analizi başlığı altında Küresel Yeşil Dönüşüm Eğilimleri ve Etki Alanları 

değerlendirildikten sonra Yeşil Dönüşümde Türkiye’nin Karşılaştırmalı Konumu alt başlığı 

altında Türkiye’de İşgücü Piyasasının Temel Görünümü ve Türkiye’de İşgücü Piyasalarında 
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Yeşil Dönüşümün Olası Etki Alanları bölümlerinde, Türkiye’deki işgücü piyasaları özelindeki 

tespitler paylaşılmaktadır. 

Raporda mevcut durum analizine ek olarak Plan Dönemi İçin Hazırlıklar başlığı altında 

On Birinci Kalkınma Planı dönemindeki iklim değişikliği politikaları ve işgücü piyasalarında 

yeşil dönüşüm politikaları özetlenmekte olup genel olarak, yeşil dönüşüm politikalarının işgücü 

piyasalarındaki etkileri; yeni işlerin oluşumu, bazı işlerin elenmesi, bazı işlerin bazı işleri ikame 

etmesi ve çoğu işin dönüşüm geçirmesi şeklinde dört kategoride gruplanabilmektedir. İklim 

değişikliği politikaları geniş bir politika setiyle işgücü piyasalarını etkileme potansiyeline sahip 

olup hem azaltım hem uyum perspektifi birlikte değerlendirildiğinde, “iklim politikası ile ilgili 

sektörlerin” Türkiye’deki mevcut işgücü piyasasının yüzde 48’lik bir dilimini oluşturduğu 

görülmektedir. 

On İkinci Kalkınma Planı perspektifi kapsamında geliştirilecek politika önerileri ile 

refahın artırılması ve daha adil bir biçimde paylaşılması önceliklendirilirken bu önceliklerin 

değişen küresel ekosistemdeki fırsat ve risklerle birlikte değerlendirilmesi hedeflenmektedir. 

Her alanda adaleti gözeten, üretim ve teknolojik gelişim odaklı, çevreye duyarlı, doğal 

ekosistemleri koruyan, sürdürülebilir ve daha kapsayıcı bir büyüme anlayışı ile Türkiye’nin 

beşerî ve iktisadi varlıklarını etkin bir şekilde değerlendirerek rekabet gücü yüksek bir üretim 

yapısına ulaşmak üzere, işgücü piyasalarında yeşil ve adil bir dönüşüm ve bu dönüşümün 

büyümeyi ve kalkınmayı desteklemesi, Plan döneminin temel perspektifine hizmet etmektedir. 

Plan dönemi perspektifinden yola çıkarak mevcut durum analizine yönelik 

gerçekleştirilen masa başı araştırmalar, çalışma grubu üyeleri ile gerçekleştirilen toplantılar ve 

görüş bildirimleri ile On İkinci Kalkınma Planı dönemine yönelik amaçlar, bu amaçlara 

ulaşılması için gerekli politikalar ve eylemler ortaya konmuştur. Bu çalışmalar çerçevesinde, 

On İkinci Kalkınma Planı Hedefleri kapsamında ortaya koyulan amaçlar aynı zamanda 2053’e 

kadar olan uzun vadeli döneme ilişkin uzun vadeli amaçlar olup bazı politika ve eylemlerin 

Türkiye’nin makro çerçevede iklim değişikliği politikalarında atacağı adımlara bağlı olarak 

takvimlendirilmesi gerekmektedir. On İkinci Kalkınma Planı dönemine yönelik amaçlar 

belirlenirken bu amaçlar ve politikaların elde edilebilmesi için atılacak adımlar çalışma 

kapsamında, 107 eylem önerisi ile somutlaştırılmıştır. Çalışmada ortaya koyulan amaçlar ve 

politikalar şu şekildedir: 
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 Amaç 1: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüm politikalarının bütüncül bir perspektifle 

geliştirilebilmesi ve dönüşüm süreci içerisinde güncellenebilmesi için bilgi kapasitesi 

geliştirilmeli ve araştırma faaliyetleri gerçekleştirilmelidir. 

 Politika 1.1: Yeşil dönüşümün işgücü piyasalarına etkilerini anlamak ve 

gelecekteki iş taleplerini tahmin etmek üzere güncel ve kapsamlı verilerin 

toplanması ve analiz edilmesi için araştırma faaliyetleri gerçekleştirilmeli 

ve/veya desteklenmelidir. 

 Politika 1.2: Yeşil dönüşümün adil bir geçiş ile gerçekleştirilebilmesi için farklı 

odak gruplarının mevcut durumlarını ve ihtiyaçlarını analiz edebilmek için 

çalışmalar gerçekleştirilmelidir. 

 Amaç 2: Yeşil iş alanları oluşturulmalı ve yeşil istihdam artırılmalıdır. 

 Politika 2.1: İnsana yakışır, tam sosyal koruma sağlayan ve aynı zamanda karbon 

emisyonlarını azaltıcı etkisi olan “yeşil işlerin” gelişimi desteklenmelidir. 

 Politika 2.2: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüm çerçevesinde iklim 

değişikliğinin etkilerine uyum sağlanmalı, özellikle tarım sektöründe 

sürdürülebilirlik, kalite, markalaşma, pazarlama, verimlilik ve dirençlilik 

artışıyla birlikte geleceğe yönelik istikrarlı bir işgücü piyasası yaratılmalıdır. 

 Politika 2.3: Gelecekteki işgücünün yeşil dönüşümü destekleyecek becerilerini 

geliştirmek üzere eğitim politikaları gözden geçirilmelidir. 

 Politika 2.4: Aktif işgücünün yeşil becerileri geliştirilmelidir. 

 Amaç 3: Yeşil dönüşümde her kişinin eşit fırsatlara ve kazanımlara erişim 

sağlayabilmesi ile kimsenin geride kalmaması hedeflenmelidir. 

 Politika 3.1: Yeşil dönüşümden negatif etkilenebilecek işgücünün ve 

hanehalklarının korunmasına yönelik araçlar geliştirilmelidir. 

 Politika 3.2: Kısıtlı imkanlara sahip hassas grupların işgücü piyasalarındaki yeşil 

dönüşüme dâhiliyetleri garanti altına alınmalıdır. 

 Politika 3.3: İşgücü piyasalarında yeşil dönüşüme ilişkin strateji, plan ve 

program hazırlıklarında kapsayıcılık temel unsurlardan biri olmalıdır. 

Sonuç olarak, On İkinci Kalkınma Planı perspektifine ulaşılabilmesi için işgücü 

piyasalarında yeşil dönüşümü gerçekleştirmek ve yeşil dönüşümün uygulayıcısı olabilecek bir 

işgücüne sahip olmak, sürdürülebilir bir geleceğin inşasında kritik bir rol oynayacaktır.  
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